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رئیس‌جمهور منتخب مردم:

 پزشکیان در حرم امام خمینی‌ره: پیمان می‌بندم
راه امام  و شهیدان را همچنان ادامه دهم

آزادگان عالم در خیمه حسین‌اند

استخراج طلا ‌ از کوه زباله‌ها

 تهران با سیاه‌پوش‌شدن میدان‌ها و خیابان‌ها 
مهیای سوگواری سیدالشهداع و میزبانی از عزاداران شد

ساعتی همراه کارگران مراکز خرید و فروش عمده ضایعات الکترونیک‌
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رهبرانقلاب خطاب به هواداران 
فرمودند شایسته است رفتارهای 
رقابتی دوران انتخابات به هنجارهای رفاقتی تبدیل شود. 
آقای رئیس‌جمهور نیز در حرم امام‌خمینی)ره( خطاب به 
طرفداران آقای جلیلی بر همین منش تأکید کردند و گفتند 
رقابت تمام شد و زمان رفاقت برای ایران است. این سخن 
منتخب مردم را از سر صدق و صفا می‌دانم و از همین رو 
چند پیشنهاد اجرایی برای تبدیل رقابت به رفاقت دارم 

که درصورت تحقق کارگشا‌ست.
یکم؛ آقای پزشکیان در حرم امام تأکید کردند اهل 
گفت‌وگو و تعامل‌اند. نخستین پیشنهادم این است که 
رقبای انتخاباتی خود را ببینید و طرح‌های اجرایی آنها 
را بخواهید و مورد توجه قرار دهید. فراتر از محتوای 
طرح‌ها، پیامی که دریافت می‌شود، همکاری و همدلی با 

رقیب است.
دوم؛ رهبرانقلاب در نخستین پیام تبریک‌شان به مردم 
و رئیس‌جمهور تصریح کردند از جوانان متخصص و مومن 
در دولت استفاده کنید. آقای پزشکیان در رقابت‌های 
انتخاباتی تصریح داشتند حزبی و جریانی نیستند. با این 
توضیح در بدو امر به مدیران جوان و مومن دولت دست 
همکاری دهید. اینها سرمایه کشورند و از این بالاتر، 

تغییرات اتوبوسی، اداره کشور را دچار تلاطم می‌کند.
سوم؛ یک خصلت اخلاقی و ممدوح شهید رئیسی 
پرهیز از حرف‌های گوشه‌دار و طعنه‌آمیز و کنایه‌آلود 
در عصبی‌کردن مخالف و منتقد بود؛ اخلاق مذمومی 
که متأسفانه رئیس‌جمهور اسبق داشتند و هرازگاهی 
‌کشور را دچار حاشیه می‌کردند. پیشنهاد می‌کنم این
خلق و خوی شهید را مورد توجه قرار دهید و خاصه 

اطرافیان را از حاشیه‌سازی‌ انذار دهید.
چهارم؛ آقای پزشکیان به‌درستی گفتند من رئیس‌جمهور 
همه مردم هستم؛ حتی آنها که اصلا رأی ندادند. تعبیر 
دقیقی است. یک سوی این مردم نیز کسانی هستند که 
به هردلیل به ایشان رأی ندادند. پیشنهادم این است که 
مطالبات و مسائل این بخش از جامعه را مورد توجه جدی 
قرار دهید. از نزدیک با گروه‌ها و انجمن‌های انقلابی جلسه 

بگذارید و حرف‌ها و دغدغه‌های آنها را بشنوید.
پنجم؛ آقای پزشکیان در حرم امام از راه شهدا و امام عزیز 
گفتند و تأکید داشتند که راه آنها را ادامه خواهند داد. 
به‌غایت امیدوارکننده است. پیشنهاد اولیه‌ام این است 
که اجازه ندهید عناصر بدنام و تابلودار تحریف خط امام و 
بدسابقه در ایام فتنه در حلقه اصلی اطراف‌تان قرار گیرند.
حرف آخر اینکه جوان انقلابی پیش از همه رأیش به امام 
و انقلاب است و با هر کس صادقانه در این مسیر باشد، 
هم‌عهد و هم‌پیمان می‌شود. روی این رفیقان مکتبی و 

ایدئولوژیک برای پیشرفت کشور حساب ویژه کنید.

‌٥ پیشنهاد
 به آقای رئیس‌جمهور
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همه آمار و ارقام چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری

6منطقه ممنوعه جهان
معرفی‌مکا‌ن‌های عجیب که واردشدن به آنها خطرناک است
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۱۶۳۸۴۴۰۳ رأی
به مسعود پزشکیان  

داده شد.

۳۰۵۳۰۱۵۷ رأی
شمارش‌شده در دور 

دوم انتخابات

۱۳۵۳۸۱۷۹ رأی
 به سعید جلیلی

داده شد.

توصیه‌هایی به رقبا
همکاری و نیک‌اندیشی برای پیشرفت و عزت روزافزون کشور

تبدیل »رفتارهای رقابتی« دوران انتخابات به »هنجارهای رفاقتی«
تلاش برای آبادانی مادی و معنوی کشور

فواید تبدیل رفتارهای رقابتی به رفاقت
تمرکز همه توان اجرایی کشور بر توسعه و پیشرفت

ایجاد همدلی در میان مسئولان و جریان‌های سیاسی برای پیشبرد امور
تمرکز دولت و دستگاه اجرایی بر رفع مشکلات کشور

پیگیری هرچه مطلوب‌تر اولویت‌های اساسی پیش‌روی کشور
استفاده از راهکارها و برنامه‌های رقبا به‌منظور رفع هرچه سریع‌تر مشکلات کشور 

مضرات ادامه رقابت انتخاباتی
 دامن‌زدن به شکاف‌های اجتماعی با استمراردادن دوقطبی‌های انتخاباتی

 ایجاد حاشیه‌های مضر برای کشور و دستگاه اجرایی
 تضعیف پشتوانه مردمی دستگاه اجرایی

 ترسیم فضای اختلاف داخلی در سطح بین‌المللی
 درگیرشدن مسئولان در حاشیه‌ها و کمرنگ‌شدن اولویت‌ها

 ویژگی‌های چهاردهمین انتخابات 
ریاست‌جمهوری به روایت رهبرمعظم‌انقلاب 

شکست غوغای دست‌ساز تحریم انتخابات

توصیه به رئیس‌جمهور منتخب  

 توصیه به ملت ایران

 القای ناامیدی و بن‌بست در کشور تحریم انتخابات

وجود مصیبت 
سنگین فقدان 

رئیس‌جمهور شهید 

برگزاری انتخابات 
آزاد و شفاف در 

مدت کوتاه قانونی 

امانتداری کامل 
 مسئولان اجرایی 

انتخابات 

 احساس مسئولیت 
 مردم در 
انتخابات 

 برگزاری 
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 تبریک 
به ملت

تبریک به 
رئیس‌جمهور 

منتخب 

تبریک به 
فعالان انتخابات 
خصوصا جوانان 
پرشور ستادها 

تبریک
همکاری و نیک‌اندیشی همگان 
برای پیشرفت و عزت کشور

استمرار حضور فکری و عملی 
تمام ملت 

تبدیل رفتارهای رقابتی 
انتخابات به هنجارهای رفاقتی

رفاقت و وحدت، زمینه‌ساز آبادانی 
مادی و معنوی کشور است

نباید درگیر حواشی زودگذر و روزمره شد نگاه به افق‌های بلند و روشن

 خدمت صادقانه و خستگی‌ناپذیر در مسیر اهداف انقلاب تداوم راه شهید رئیسی

شناخت دقیق همه ظرفیت‌ها و به‌کارگیری آناستفاده از ظرفیت‌های فراوان کشور

به‌کارگیری ظرفیت‌های مغفول کشوراستفاده ویژه از جوانان مومن و انقلابی

رهبر انقلاب : رفتارهای رقابتی دوران انتخابات به رفاقت  تبدیل شود

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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حالا وقت رفاقت است
رهبر معظم انقلاب: رفتارهای رقابتی دوران انتخابات به رفاقت  تبدیل شود
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

پیروزی »مشارکت« بر »تحریم«
»نه« بزرگ مردم ایران به خط تحریم انتخابات یکی از مهم‌ترین جلوه‌های انتخابات 15تیرماه بود. عباسعلی 
کدخدایی، عضو حقوقدان شورای نگهبان با بیان اینکه تلاش مخالفان یک‌ بار دیگر با ناکامی روبه‌رو شد تأکید 

کرد: خط »تحریم« در این مرحله از انتخابات با شکست همراه شد./ ایرنا

استقبال خوب ایرانیان آمریکا از انتخابات
تلاش‌های مذبوحانه معاندان نتوانست مانع مشارکت ایرانیان مقیم آمریکا در مرحله دوم انتخابات 
ریاست‌جمهوری شود. ابوالفضل مهرآبادی، رئیس دفتر حفاظت از منافع ایران در واشنگتن از استقبال خوب 

ایرانیان مقیم آمریکا از انتخابات با وجود مانع‌تراشی برخی معاندان خبر داد./ تسنیم

خبرسازان

همگرایی قوه قضاییه و قوه مجریه
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه قضاییه در پیام تبریک به 
رئیس‌جمهور منتخب نوشت: قوه 
قضاییه در راستای پیاده‌سازی اهداف 
بیانیه گام دوم انقاب، آمادگی 

همه‌جانبه ‌خود را برای همکاری و مساعدت با دولت منتخب 
مردم اعلام می‌دارد./ میزان

فصل جدید تعامل برای ساختن ایران 
محمد مخبر، سرپرست 
ریاست‌جمهوری در پیام تبریکی 
به رئیس‌جمهور منتخب نوشت: 
امیدوارم فصل جدیدی از تعامل و 
همدلی در کشور برای ساختن ایرانی 

قوی و آباد آغاز شود و شاهد پیشرفت و آبادانی کشور و عزت 
و اعتلای ایران اسلامی باشیم./ پایگاه اطلاع‌رسانی دولت

پیشنهاد تشکیل دولت اجماع ملی
محسن رضایی، دبیر شورای ‌عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا در 
پیام تبریک به رئیس‌جمهور منتخب 
نوشت: پیشنهاد می‌دهم و امید دارم 
جناب عالی یک »دولت اجماع ملی« 

حول محور همه ظرفیت‌ها، شایستگان و دلسوزان در 
جمهوری ‌اسامی پایه‌گذاری کنید تا به‌عنوان الگویی در 

دولت‌های بعدی ادامه یابد./ ایرنا

تا انتخابات

برگزاری انتخابات در امنیت و سلامت کامل
وزیر کشور گفت: چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری در کمال امنیت و سامت و 
رقابت جدی کاندیداها و مشارکت 30میلیونی 
مردم ایران به پایان رسید. احمد وحیدی با تبریک به 
رئیس‌جمهور منتخب، از مردم، رهبر معظم انقلاب 
و همه برگزارکنندگان و دست‌اندرکاران انتخابات 
قدردانی کرد و افزود: این از میراث شهید رئیسی 
بود که چنین انتخابات سالم و خوبی برگزار شد 
و با اینکه حرف‌های ناصوابی گفته و تحلیل‌های 
نادرستی مطرح شد و عده‌ای سعی کردند انتخابات 
در جمهوری ‌اسلامی را دچار خدشه کنند ملت ایران 
دیدند انتخابات در نهایت صحت و سلامت برگزار شد. 
وی اضافه ‌کرد: امیدواریم توانسته باشیم اندکی از 
دینمان را مانند شهید رئیسی ادا کنیم./ وزارت کشور

افزایش 20درصدی مشارکت ایرانیان خارج 
از کشور

دبیر ستاد انتخابات خارج از کشور با اشاره به افزایش 
20درصدی مشارکت ایرانیان در بیشتر نمایندگی‌ها 
اعلام کرد وضعیت امنیت روانی و آسایش 
رأی‌دهندگان در دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری 
نسبت به دور نخست بهبود چشمگیری داشت. 
علیرضا محمودی با اشاره به افزایش تعداد صندوق‌ها 
در اسپانیا و نجف اشرف افزود: در دفتر حفاظت از 
منافع ایران در واشنگتن نیز برای اخذ رأی ایرانیان 
مقیم‌ کانادا یک شعبه در مرز آمریکا و کانادا اضافه 
شد. وی تصریح کرد: با توجه به اراده‌ای که هموطنان 
ایرانی در خارج از کشور برای مشارکت در انتخابات 
داشتند، همکاران ما در نمایندگی‌ها و وزارت امور 
خارجه موفق شدند با شرایط بهتری از ایرانیان 

استقبال کنند./ تسنیم

پرونده چهاردهمین دوره انتخابات 

رهبری
ریاست‌جمهوری پس از ماراتن 
25روزه میان کاندیداها، با انتخاب 
مسعود پزشکیان به‌عنوان »رئیس‌جمهور 
منتخب« بسته شد تا از روز شنبه فصل تازه‌ای از 
تعامل میان قوا با هدف ترسیم چشم‌اندازی 

روشن پیش‌روی کشور آغاز شود.

 در شرایطی که افزایش مشارکت مردم در انتخابات نسبت 
به مرحله نخست، نقشه‌های معاندان و ضدانقلاب برای 
»تحریم انتخابات« را نقش برآب کرد، پیام‌های همدلانه 
رقبای انتخاباتی پزشکیان و همچنین مسئولان کشوری، 
نشان‌دهنده شکل‌گیری فصل جدیدی از همدلی در ارکان 
حاکمیت و پایان رقابتی است که ادامه آن، آسیب‌های 
چندوجهی مهلکی را متوجه کارکردهای دستگاه اجرایی 

کشور خواهد کرد.
براین اساس هم بود که رهبرمعظم انقاب در پیامی 
به مناسبت برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری بر تبدیل »رفتارهای رقابتی« به 
»هنجارهای رفاقتی« تأکید کردند؛ راهبردی که تحقق 
آن، مسیر توسعه و پیشرفت روزافزون کشور در جنبه‌های 

مختلف را بیش از پیش هموار خواهد کرد.

پیام رهبر معظم انقلاب به ملت ایران  پس از انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم

شکست غوغای تحریم انتخابات
این حرکت بزرگ در رویارویی با غوغای دست‌ساز 
تحریم انتخابات، که دشمنان ملت ایران برای القای 
ناامیدی و بن‌بست به راه انداخته بودند، کاری 
درخشان و فراموش‌نشدنی است و همه‌ نامزدهای 
محترم و همه‌ کسانی که برای پیروزی هر یک از 
آنان، هفته‌ها تلاش شبانه‌روزی کردند در افتخار و 

ثواب آن شریکند.

انتخاباتی آزاد و شفاف
خدای عزیز و رحیم را سپاس که با اراده و توفیق 
او، ملت بزرگ ایران توانست پس از مصیبت 
سنگین فقدان رئیس‌جمهور شهید، در مدت 
کوتاه قانونی، صحنه‌ انتخابات ریاست‌جمهوری 
را سامان دهد و در 2جمعه‌ پیاپی، انتخاباتی 
آزاد و شفاف برگزار کند و از میان چند نامزد، 

با اکثریت آرا رئیس‌جمهور کشور را برگزیند.

لزوم همکاری و نیک‌اندیشی
اکنون ملت ایران رئیس‌جمهور خود را انتخاب 
کرده‌است. اینجانب با تبریک به ملت و به 
رئیس‌جمهور منتخب و به همه‌ فعالان این صحنه‌ 
حساس، مخصوصا جوانان پرشور ستادهای انتخاباتی 
نامزدها، همگان را به همکاری و نیک‌اندیشی برای 
پیشرفت و عزت روزافزون کشور توصیه می‌کنم. 
شایسته است رفتارهای رقابتی دوران انتخابات به 
هنجارهای رفاقتی تبدیل شود و هر کس در حد توان 

خود برای آبادانی مادی و معنوی کشور تلاش کند.

توصیه‌ای به رئیس‌جمهور 
منتخب

به جناب آقای دکتر پزشکیان، 
رئیس‌جمهور منتخب نیز توصیه 
می‌کنم با توکل به خداوند رحمان به 
افق‌های بلند و روشن چشم بدوزند و در 
ادامه‌ راه شهیدرئیسی از ظرفیت‌های 
فراوان کشور، به‌ویژه منابع انسانی جوان، 
انقلابی و مؤمن، برای آسایش مردم و 

پیشرفت کشور بیشترین بهره را ببرند.

قدردانی ویژه
بار دیگر جبهه‌ سپاس بر درگاه حضرت 
حق می‌گذارم و به حضرت بقیه‌الله اعظم 
روحی فداه درود و سام می‌فرستم و یاد 
شهیدان والامقام و امام بزرگوار شهیدان را 
گرامی می‌دارم و از همه‌ نامزدهای محترم 
و فعالان عرصه‌ انتخابات که در این برهه‌ 
حساس نقش‌آفرینی کردند و نیز رسانه‌ ملی و 
حافظان امنیت کشور و دستگاه‌های اجرایی 

و نظارتی انتخابات سپاسگزاری می‌کنم.

صحنه‌ گرم و پرشور انتخابات
مسئولان محترم برگزاری انتخابات، 
با شتاب لازم و امانت کامل، وظایف 
خود را انجام دادند و مردم عزیز، با 
احساس مسئولیت به میدان آمدند 
و صحنه‌ای گرم و پرشور آفریدند و 
صندوق‌های انتخاباتی را در 2مرحله 

با بیش از ۵۵میلیون رأی انباشتند.

کار درخشان و فراموش‌نشدنی مردم
رهبر معظم انقلاب روز شنبه در پیامی به مناسبت 
برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، 
ضمن تبریک به ملت ایران و رئیس‌جمهور منتخب و 
همه فعالان این صحنه حساس، همگان را به همراهی 
و نیک‌اندیشی برای پیشرفت و عزت روزافزون کشور 
توصیه و تأکید کردند: شایسته است رفتارهای رقابتی 
انتخابات به هنجارهای رفاقتی تبدیل شود و همه برای 
آبادانی مادی و معنوی کشور تلاش کنند. حضرت‌آیت‌‌الله 
خامنه‌ای همچنین جناب آقای دکتر پزشکیان، 
رئیس‌جمهور منتخب را به توکل به خداوند رحمان و 
چشم دوختن به افق‌های بلند و ادامه راه شهیدرئیسی در 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های فراوان کشور، به‌ویژه جوانان 

انقلابی و مومن توصیه کردند.

2دیدار ویژه 
رهبر معظم انقلاب

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب عصر 
دیروز )شنبه( با رهبر معظم انقلاب اسلامی 
دیدار کرد. رهبر انقاب در این دیدار ضمن 
تبریک مجدد موفقیت آقای دکتر پزشکیان 
در کسب رأی اکثریت و ابراز خرسندی از روند 
افزایشی مشارکت در دور دوم انتخابات، اظهار 
امیدواری کردند آقای دکتر پزشکیان با استفاده 
از ظرفیت‌های مردمی و دیگر ظرفیت‌های 
فراوان کشور در مسیر پیشرفت و آبادانی گام 
بردارد.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین 
ضمن دعا و آرزوی توفیق برای رئیس‌جمهور 

منتخب، توصیه‌هایی را بیان کردند.
همچنین سعید جلیلی عصر دیروز )شنبه( با 
رهبر معظم انقلاب دیدار کرد. حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای در این دیدار ضمن تشکر از رویکرد 
تبیینی آقای دکتر جلیلی در عرصه رقابت‌های 
انتخاباتی و همچنین ایجاد زمینه برای شور 
و شوق مردمی بیشتر در انتخابات، برای وی 

آرزوی موفقیت کرد.

رئیس‌جمهور منتخب در جمع مردم و اعضای ستادهای 
انتخاباتی خود در حرم مطهر امام خمینی)ره( با بیان اینکه 
آزمون بزرگ عبور ایران از تنگناها، چالش‌ها و بحران‌ها را 
پیش‌رو داریم، گفت:‌ آماده خدمتگزاری به ملت شریف ایران 
هستم و تعهد می‌دهم همچنان گوش شنوایی برای شما و 

دردهای شما باشم.
مسعود پزشکیان با بیان اینکه کار دولت منتخب در این 
شرایط خطیر دشوار است، افزود: در پی آن هستم که با 

تفاهم و همکاری با مجلس، تنش را دور کنم.
وی با بیان اینکه در رقابت‌های انتخاباتی وعده دروغ ندادم 
و ‌حرفی نزدم که فردا نتوانم به آن عمل کنم، ادامه داد: 
سال‌هاست که پشت تریبون‌ها می‌ایستیم و به مردم وعده 
می‌دهیم و بعد هم به وعده‌هایمان عمل نمی‌کنیم؛ این 

بزرگ‌ترین اشکالی است که ما مسئولان داشته‌ایم.
پزشکیان با بیان اینکه با امام شهیدان پیمان می‌بندم که راه 
امام)ره( و شهیدان را ادامه دهم، تصریح کرد: به‌دنبال پیشبرد 
گفت‌وگو، همگرایی و وفاق ملی در حکومت برای بازگشت به 
مردم و اهتمام به مسائل جامعه در همه عرصه‌های اقتصادی، 

اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی خواهم بود.

همه برای من برابرند
پزشکیان همچنین در پیامی خطاب به کسانی که به 
سعید جلیلی رأی دادند گفت: الان زمان رفاقت برای 
ایران است. به همه رأی‌دهندگان به آقای جلیلی 
می‌گویم الان زمان رفاقت برای ایران است. تعهد 
می‌دهم گوش شنوایی برای صدای شما باشم. بیایید 
دست‌به‌دست هم دهیم به مهر و میهن خویش کنیم 
آباد. کسانی که به من رأی دادند یا ندادند برای من 

برابر هستند.

رئیس‌جمهور منتخب در حرم امام خمینیره :

همه رأی‌دهندگان برای من برابرند
رهبر معظم انقلاب در پیامی به نشست اتحادیه انجمن‌های 

اسلامی دانشجویان در اروپا تبیین کردند

سرمایه‌ ارزشمند 
جوانان ایرانی مؤمن و انقلابی

رهبر معظم انقلاب در پیامی برای پنجاه‌وهشتمین نشست اتحادیه 
انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا با اشاره به مسائل پیچیده‌ 
کنونی جهان، بر نقش‌آفرینی و اثرگذاری این دانشجویان در 
مسائل بزرگ با تکیه بر انگیزه، ایمان و اعتمادبه‌نفس تأکید کردند.

متن پیام حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به این شرح است:
بسم‌الله الرحمن الرحیم

دانشجویان عزیز! اتحادیه‌ ریشه‌دار و خوشنام شما و استمرار 
فعالیت‌های آن پدیده‌ای مژده‌بخش است. این حضور جمعی 
می‌تواند - در اندازه‌ خود - در مسائل پیچیده‌ کنونی جهان 
نقش‌آفرین باشد. اثرگذاری در مسائل بزرگ، بیش از هر عده ‌و 
عده‌ای، بر انگیزه و ایمان و اعتمادبه‌نفس فعالان متکی است و این 
سرمایه‌ ارزشمند بحمدالّل در شما جوانان ایرانی مؤمن و انقلابی 

موجود و مشهود است.
مسائل مهم و زخم‌های تازه و کهنه‌ جهان را می‌شناسید. تازه‌ترین 
آنها فاجعه‌ بی‌نظیر غزه است. ‌برجسته‌ترین آنها شکست اخلاقی 
و سیاسی و اجتماعی غرب و سیاستمداران غربی و تمدن غربی 
است. عبرت‌آمیزترین آنها ناتوانی لیبرال‌دمکراسی مدعیان آن در 
استقرار آزادی بیان و غفلت مرگبار آنان از موضوع عدالت اقتصادی 
و اجتماعی است. بارقه‌ کمسو ولی امیدبخش اعتراضات مردمی و 
به‌خصوص دانشجویی در آمریکا و اروپا نیز از مسائل مهم کنونی 
است. منطقه‌ غرب ‌آسیا و کشور عزیز ما نیز با مسائل کوچک و 
بزرگ متعدد روبه‌رویند. همه‌ اینها زمینه‌های اندیشه و کار و ابتکار 
برای مجموعه‌ مبارکی همچون اتحادیه‌ شماست. توفیقات شما را 

از خداوند عزیز حکیم مسئلت می‌کنم.
سیدعلی خامنه‌ای
1403/4/15

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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بسامدهای داخلی و خارجی انتخابات
انتخابات ریاست‌جمهوری آثار اجتماعی، سیاسی، امنیتی و بین‌المللی فراوانی بر کشور دارد

یکشنبه  یکشنبه  1717 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91449144

صفحه‌آرا: مجید اصغری

بیش از ۱۰هزار فلسطینی در نوار غزه مفقود شده‌اند
دیده‌بان حقوق بشر اروپا - مدیترانه از مفقود شدن ۱۰هزار فلسطینی و زیر آوار ماندن اکثر آنها در نوار غزه خبر 
داده است. گفته شده، هیچ راهی برای بیرون آوردن آنها وجود ندارد. همچنین برخی از شهدای فلسطینی‌ها در 

گورهای بدون علامت دفن شده‌اند./ الجزیره

شهادت 5خبرنگار در ۲۴ساعت
مقام‌های غزه خبر شهادت 5 خبرنگار را طی تنها ۲۴ساعت بر اثر حمله‌های رژیم صهیونیستی در سراسر غزه تأیید 
کردند.۲ نفر از این خبرنگاران بر اثر بمباران اردوگاه آوارگان النصیرات به شهادت رسیدند. شمار شهدای خبرنگار 

در غزه از ابتدای حملات صهیونیست‌ها به ۱۵۸نفر رسیده است./ خبرگزاری سما

۱. ضرورت تبدیل رقابت‌ها به رفاقت‌ها

۲. چگونگی تبدیل رقابت‌ها به رفاقت‌ها

 تبدیل رقابت دیروز به 
رفاقت امروز، فضای کشور 

را پرمحبت و گرم می‌کند 

پذیرش و تبریک گفتن رقیبان به منتخب مردم؛ 
کاری که در این دوره از همه نامزدها سر زد

تقدیر هواداران منتخب از رقیبان و 
هواداران آنها

قدردانی منتخب مردم از رقیبان و 
هواداران آنها برای رقابت سالم

می‌شود با خودداری از اتهام‌زنی، هنگام بیان عوامل شکست‌ها 
و پیروزی‌ها، آتش اختلاف را به گلستان رفاقت تبدیل کرد

رقیبان می‌توانند برنامه‌ها و توان اجرایی خود و همکاران خود را برای حل مشکلات 
کشور به منتخب مردم ارائه کنند؛ کاری که از آقایان جلیلی، قالیباف و زاکانی دیدیم

می‌شود با گفتار و رفتار، کدورت‌ها و احساس 
شکست‌های پیش‌آمده را ترمیم کرد

استقبال منتخب مردم از 
همفکری و همکاری رقیبان

می‌شود با ارائه تحلیل وحدت‌آفرین و خردمندانه 
از انتخابات، جلوی فضاسازی‌ها ایستاد

این گرما باعث  ایجاد جو 
نشاط و امید می‌شود 

در نتیجه ملت به حل 
مشکلاتشان امیدوارتر 

می‌شوند

تبدیل رقابت به رفاقت، 
همدلی و وحدت ایجاد 

می‌کند 

در نتیجه به دنیا پیام 
می‌دهیم که ما همه باهم 

هستیم 

در نتیجه سطح 
امنیت کشور بالا 

می‌رود

درنتیجه دیدن سرمایه‌ها و 
کارهای خوب دولت‌های قبل را 
افزایش می‌دهد و پیشبرد آنها را 

هموارتر می‌کند

 تبدیل رقابت به رفاقت، شکاف‌های 
اجتماعی به‌وجود آمده در ایام انتخابات 

را ترمیم می‌کند 

درنتیجه دشمنان از 
سوءاستفاده از اختلافات 

مأیوس می‌شوند

تبدیل رقابت به 
رفاقت، غبار غیظ‌ها را 

فرو می‌نشاند

تبدیل رقابت به رفاقت، 
خیال‌ها را از مانع تراشی‌ها 

آسوده می‌کند 

درنتیجه دست رئیس‌جمهور منتخب 
را در استفاده از فکر و توان رقیبان برای 

حل مشکلات مردم، بازتر می‌کند

تبدیل رقابت به رفاقت، 
همه نیروهای کشور را مانند 
انگشتان یک دست می‌کند 

در نتیجه در فضای منطقه‌ای و جهانی، 
از کشور شخصیت الگو و الهام‌بخش 

می‌سازد

 تبدیل رقابت به رفاقت، باعث 
رفع کدورت‌ها می‌شود

در نتیجه باعث هم‌افزایی فکری و 
عملیاتی کشور برای حل مشکلات 

می‌شود

تبدیل رقابت به رفاقت، رنگ 
نفاق و جدایی را می‌برد 

در نتیجه‌ ساز وحدت سر می‌دهد و 
هواداران و به تبع آن ملت را برای ادامه 

راه یکپارچه می‌کند

تبدیل رقابت به رفاقت، فضای جامعه 
را آرام می‌کند و جو ملتهب پدید آمده در 

رقابت‌ها را می‌خواباند

در نتیجه شیرینی مشارکت 
بالا را در کام‌ها ماندگار 

می‌کند

ب. آثار انتخابات در خارج ایران الف. آثار انتخابات در داخل ایران 

۱. شکست نقشه دشمن درباره احساس بن‌بست و ناامیدی۱. افزایش احساس مسئولیت مردم نسبت به آینده ایران 

۲. نمایش قدرت اجرای قانون به جهانیان ۲. افزایش شور و گرمای نقش‌آفرینی

۱. معمولا انتخابات دور دوم کم‌فروغ‌تر از دور اول می‌شود.

۲. فاصله زمانی برای گرم‌کردن تنور انتخابات بسیار کوتاه بود. 

۳. اما نمودار همراهی و شرکت مردم در انتخابات تا انتهای زمان رأی‌گیری صعودی است.

۴. شرکت در انتخابات نشانه افزایش احساس مسئولیت عمومی است.

۵. تعبیر رهبری عزیز این بود: »مردم عزیز، با احساس مسئولیت به میدان آمدند.«

۱. حضور کاندیداهای مختلف برای سلایق متفاوت 

۲. تلاش جدی و مجاهدانه هواداران و جوانان در ستادها 

۳. با وجود سختی‌ها و رنج‌های ناشی از فشارهای زندگی 

۴. با وجود تلاش‌های بیگانگان برای عدم‌حضور مردم 

5. صحنه‌ای گرم و پر شور را رقم زد که فضای کشور را با نشاط و زنده و حس ناامیدی و بن‌بست را در کشور 
نابود می‌کند.

6. به تعبیر رهبری: »مردم صحنه‌ای گرم و پرشور آفریدند و صندوق‌های انتخاباتی را در 2مرحله با بیش از 
۵۵ میلیون رأی انباشتند.«

۱. اصلی‌ترین هدف دشمن در جنگ اقتصادی، ایجاد احساس یأس و انسداد بود.
۲. انتخابات اخیر هم نشان داد و هم توانست به این هجوم دشمن ضربه‌ای کاری وارد آورد.

۳. این به‌دلیل رشد احساس مسئولیت و احساس شور و گرمای انتخابات بود.
۴. این ضربه آنقدر جدی بود که در دنیا همه را به‌خود متوجه کرد.

۵. علاوه بر اینکه صحنه مردم‌سالاری در ایران را به چشم آورد، با هجوم دشمن ‌هم مقابله کرد.‌
۶. به تعبیر رهبری: »این حرکت بزرگ در رویارویی با غوغای دست‌ساز تحریم انتخابات که دشمنان ملت 

ایران برای القای ناامیدی و بن‌بست به راه انداخته بودند، کاری درخشان و فراموش‌نشدنی است.«

۱. ایران در وضعیتی رئیس‌جمهور خود را از دست داد که سال سوم دولت بود و دولت باید شتاب می‌گرفت 
برای ثمرگیری

۲. نشان دادن قوت ایران توسط هیأت دولت برای تمام‌کردن کارهای نیمه‌تمام داخلی و خارجی مهم بود.

۳. همین‌طور برگزاری سر وقت انتخابات در مدتی کوتاه بعد از مراسم‌ عزاداری و تشییع شهدا 

۴. دولت کارآمد شهید رئیسی این کار مهم را انجام داد و اقتدار ایران را به نمایش گذاشت.

۵. به تعبیر رهبری: »مسئولان محترم برگزاری انتخابات، با شتاب لازم و امانت کامل، وظایف خود را انجام 
دادند.«

عدد خبر

آمار مشارکت در ادوار مختلف ریاست جمهوری
دوره
اول

پنجم

نهم

سوم

هفتم

یازدهم

سیزدهم

دوم

ششم

دهم

چهارم

هشتم

دوازدهم

چهاردهم

رئیس جمهور منتخب
بنی صدر

مرحوم هاشمی رفسنجانی

احمدی‌نژاد

آیت الله خامنه‌ای

خاتمی

روحانی

شهید رئیسی

شهید رجایی

مرحوم هاشمی رفسنجانی

احمدی‌نژاد

آیت الله خامنه‌ای

خاتمی

روحانی

پزشکیان

سال
۱۳۵۸

۱۳۶۸

۱۳۸۴

۱۳۶۰

۱۳۷۶

۱۳۹۲

۱۴۰۰

۱۳۶۰

۱۳۷۲

۱۳۸۸

۱۳۶۴

۱۳۸۰

۱۳۹۶

۱۴۰۳

مشارکت
59.7 درصد

54.59 درصد

62.8 درصد

74.26 درصد

79.92 درصد

72.94 درصد

48.80 درصد

64.23 درصد

50.66 درصد

84.83 درصد

54.78 درصد

66.77 درصد

73.33 درصد

49.8 درصد

آمار رأی نامزدها
تعداد آرای جلیلی

13538179
تعداد آرای پزشکیان

16384403

53.6
درصد

شرکت‌کنندگان 
دور دوم به 

پزشکیان رای 
دادند

میزان 
 مشارکت

در دور دوم

49.8
درصد

میزان 
 مشارکت
در دور اول

39.93
درصد

10
درصد

میزان افزایش 
مشارکت 

نسبت به دور 
اول

میزان مشارکت در برخی استان‌ها

  ۱۶۴ هزار و ۹۰۵ رأی
۳۶۹ هزار و ۸۶۲ رأی

۶۴.۳۸ درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

قم

۵۵۶ هزار و ۱۳۴ رأی
 ۱۱۰ هزار و ۷۳۱ رأی

۶۵.۵ درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

اردبیل

 ۵۵۵ هزار و ۴۹۰ رأی
 ۳۱۱ هزار و ۵۵۱ رأی

۴۳.۹ درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

گیلان

 یک میلیون و ۸۰ هزار و ۶۷۵ رأی
 یک میلیون و ۶۹۶ هزار و ۶ رأی

۵۷.۹۸ درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

خراسان رضوی

۴۷۹ هزار و ۲۴۹ رأی
 ۷۷۳ هزار و ۵۹۱ رأی

۵۵ درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

کرمان

یک میلیون و ۶۷۲ هزار و ۱۹۳ رأی
 ۲۹۱ هزار و ۵۵۹ رأی

۶۲.۲۲ درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

آذربایجان‌شرقی

۳۳۹ هزار و ۳۸۷ رأی
 ۳۵۶ هزار و ۵۴۷ رأی

۴۸ درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

همدان

۲۱۹ هزار و ۸۴۳ رأی
 ۲۲۸ هزار و ۰۸۱ رأی

۸۷.۱۲ درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

‌بوشهر

733 هزار و 60 رأی
 یک میلیون و 85 هزار و 890 رأی

48.56 درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

اصفهان

۴۸۰ هزار و ۲۸۲ رأی
 ۳۵۷ هزار و ۸۳۸ رأی

۴۸.۸ درصدی

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

البرز

296 هزار و 87 رأی
 184 هزار و 777 رأی

57.3 درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

زنجان

۲۵۳ هزار و ۷۵۰ رأی
 ۲۵۵ هزار و ۶۹۰ رأی

۶۹.۴۴ درصدی

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

یزد

۲۸۴ هزار و ۹۵ رأی
 ۷۶ هزار و ۲۱۸ رأی

۲۹.۲۴ درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

کردستان

۳۹۵ هزار و ۳۸۰ رأی
 ۳۶۲ هزار و ۸۶۱ رأی

۴۷ درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

لرستان

 ۳۰۶ هزار و ۹۹۵ رأی
 ۳۴۵ هزار و ۲۷۴ رأی

۵۳.۰۵ درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

هرمزگان

۱۸۸ هزار و و ۴۲۵ رأی
 ۱۸۴ هزار و ۷۹۱ رأی

۴۷.۹ درصد

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

چهارمحال و بختیاری

 667 هزار و 324 هزار رأی
 601 هزار و 185 هزار رأی

52.19 درصد )یک میلیون و 297 هزار و 634رأی(

پزشکیان
جلیلی
میزان مشارکت

مازندران
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دریچه

خبر

آمار

کارت‌ ایرانی در خودپردازهای روسی
رئیس‌کل بانک مرکزی از امضای نخستین پیمان پولی دوجانبه 
به‌منظور تأمین نقدینگی برای تبادلات تجاری میان ایران و 

روسیه خبر داد.
محمدرضا فرزین با اشاره به افتتاح زیرساخت معاملات توافقی 
ریال برون مرزی در مرکز مبادله ارز و طای ایران در آینده 
نزدیک گفت: در نشست دوجانبه با رئیس‌کل بانک مرکزی 
روسیه، الزامات اتصال شبکه پرداخت کارتی میر روسیه به 
شبکه شتاب ایران نهایی شد و فاز اول این طرح تا اواخر‌ماه 
آینده میلادی برای اتباع ایرانی قابل استفاده خواهد بود. وی 
یادآوري کرد: با پیمان پولی، مبادلات براساس ارزهای محلی 
ریال و روبل خواهد بود و نیازی نیست از ارز دیگری استفاده 
شود و شروعی برای جهش در مبادلات تجاری کشور خواهد 
بود و بسیاری از خطرات ناشی از تبدیل ارز و مبادلات با سایر 
ارزها را پوشش می‌دهد. فرزین افزود: در این مرحله کارت‌های 
بانکی شبکه شتاب ایران در قالب طرح کارت هوشمند همراه 
بانکی )کهربا( در کلیه خودپردازهای کشور روسیه قابل استفاده 
خواهد بود و اتباع ایرانی خواهند توانست با کارت‌های بانکی 
خود از خودپردازهای روسیه اسکناس روبل دریافت کنند. 
کارت‌های شتاب ایران در پذیرنده‌های فروشگاهی روسیه 

پردازش خواهد شد. 

سهمیه کالای هیئت‌های مذهبی
رئیس سازمان جهادکشاورزی با اشاره به سهمیه اقلام تنظیم 
بازار ویژه هیئت‌های مذهبی گفت: با فرارسیدن‌ماه محرم و صفر 
بیش از ۸هزار تن برنج، شکر، گوشت قرمز و مرغ بین هیئت‌های 
مذهبی توزیع می‌شود. به گزارش همشهری،جبرئیل برادری 
افزود: این اقلام به هیئت‌های مذهبی با معرفی نامه سازمان 
تبلیغات و امور مساجد جهت اقامه عزای سیدالشهدا)ع( عرضه 
می‌شود. به‌گفته این مقام دولتی، این اقلام شامل ۷۵۰تن گوشت 
قرمز، ۲۶۵۰تن گوشت مرغ، ۳۲۰۵تن برنج و ۱۴۰۰تن شکر 
است.وی با اشاره به نحوه توزیع این محصولات بین هیئت‌های 
مذهبی ادامه داد: با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته به‌منظور 
توزیع مناسب و بهینه این اقلام مقرر شده است توزیع این کالاها 
با معرفی نامه امور مساجد و همچنین سازمان تبلیغات اسلامی 
در سطح شهر تهران و مباشرین در سطح شهرستان صورت 
گیرد. برادری تصریح کرد: هیئت‌‌های مذهبی می‌توانند با در 
دست داشتن معرفی‌نامه به سردخانه‌های تهرانپارس و هشت 
شهریور برای دریافت گوشت قرمز منجمد و مباشرین سازمان 
تبلیغات و امور مساجد برای دریافت برنج و شکر مراجعه کنند. 
برادری درخصوص قیمت این کالاها گفت: برنج با قیمت هر 
کیلوگرم ۳۵هزار تومان، شکر ۴۲هزار و ۵۰۰تومان، گوشت قرمز 
منجمد )میانگین( ۳۰۰هزار تومان و گوشت مرغ منجمد ۶۵هزار 

و ۷۰۰تومان در این طرح عرضه خواهد شد. 

واکنش بازارها به انتخاب مردم
بازار سهام در واکنش به انتخابات ریاست‌جمهوری دیروز بالاترین رکورد تاریخی را در روز بعد از انتخابات ثبت کرد

با مشخص‌شدن نتایج چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست‌جمهوری دیروز 
بورس با یک رشد تاریخی روبه‌رو شد و 
قیمت طلا ، ارز و خودرو با نزول مواجه شدند.به گزارش 
همشهری، ساعاتی بعد از مشخص شدن  حضور نزدیک 
به 50 درصدی مردم پای صندوق‌های رأی و درادامه 
نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری که با پیروزی مسعود 
پزشکیان همراه بود بازار‌ها با تغییرات جدی مواجه 
شدند. در مهم‌ترین رویداد شاخص کل بورس تهران با 
یک جهش تاریخی 4/2درصدی روبه‌رو شد که بالاترین 
میزان رشد در روز‌های پس از انتخابات ریاست‌جمهوری 
در تاریخ بازارسرمایه است. در نتیجه این رشد بیش از 
450هزار میلیارد تومان به ارزش کل بازار سهام اضافه 
شد. به این ترتیب ارزش بازارسهام ظرف یک روز با 
13میلیارد دلار افزایش که رکورد کم‌سابقه‌ای در بورس 
است به 156میلیاردو 510میلیون دلار رسید. دیروز 
همچنین پس از ماه‌ها بیش از 540میلیارد تومان نقدینگی 
وارد بازار سهام شد و ارزش معاملات خرد از مرز 3هزار 
میلیارد تومان عبور کرد. در بازار ارز نیز قیمت دلار با افت 
3/5درصدی مواجه شد و قیمت سکه 3/1درصد کاهش 
یافت. قیمت خودرو‌های داخلی نیز تا 1/5درصد افت کرد.

گشتی در اقتصاد جهان

خودروساز چینی بی‌وای‌دی چهارم جولای، 
نخستین کارخانه تولید خارج از کشور خود 
را در تایلند افتتاح کرد که نخستین کارخانه 
این شرکت در آسیای جنوب‌شرقی با هدف 
افزایش جایگاه خود در خودروی برقی 

کشور است. 

شاخص جهانی قیمت موادغذایی سازمان 
ملل متحد در ‌ماه گذشته ثابت ماند. 
سازمان خواربار و کشاورزی ملل‌متحد 
می‌گوید: در بحبوحه بهبود چشم‌انداز 
تولید در برخی کشورهای عمده 
صادرکننده ازجمله قزاقستان و اوکراین، 

قیمت غلات ماهانه ۳درصد کاهش یافت. 

میزان رمزارز به سرقت رفته در حملات 
هک و نفوذ به شبکه‌ها در ‌6ماه نخست 
سال میلادی جاری، دوبرابر شد و به 
1.38میلیارد دلار رسید. بزرگ‌ترین 
حمله در سال۲۰۲۴ تاکنون، سرقت بیش 

از ۳۰۰میلیون دلار بیت‌کوین بوده است.

بانک مرکزی روسیه پروژه روبل دیجیتال 
را برای پرداخت‌های بین‌المللی گسترش 
می‌دهد. معاون اول بانک مرکزی فدراسیون 
روسیه می‌گوید: تعداد قابل توجهی از 
متقاضیان درخواست کرده‌اند که این پروژه 
برای همه بانک‌ها گسترش یابد و این پروژه 

از اول سپتامبر شروع خواهد شد.

نرخ بیکاری در کانادا در‌ ماه ژوئن به 
6/4درصد افزایش یافت. براساس آمار 
رسمی اداره آمار کانادا، اشتغال کانادا در 
‌ماه ژوئن، ۱۴۰۰ نفر کاهش یافت. این کشور 
آمریکای شمالی حدود ۲۷هزار فرصت 
شغلی در ‌ماه مه ایجاد کرد، اما انتظار بازار 

برای آن رقم ۲۷هزار و۳۰۰ نفر بود.

بازار الماس هند کساد شد
صادرات الماس برش‌خورده و صیقلی هند به‌دلیل 
تقاضای ضعیف بازار کلیدی، چین، دچار تزلزل شده 
است و بعید است تا زمانی که دولت از این صنعت 
حمایت نکند، تثبیت شود. هند بزرگ‌ترین مرکز 
تراش و صیقل الماس در جهان است و از هر ۱۰ الماس 
صیقل داده‌ شده در سطح جهان، ۹ الماس در این کشور 

صیقل می‌خورد.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

آخرین مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی شرکت‌ها، اشخاص حقیقی و املاک ۳۱تیرماه، 
مالیات بر ارزش افزوده ۳۱مردادماه و استفاده از تبصره ماده۱۰۰ و مالیات مشاغل، 
۱۵مردادماه است. همچنین ۳۱مردادماه نیز آخرین مهلت تسلیم اظهارنامه مالیات 

برارزش افزوده فصل بهار )دوره اول۱۴۰۳( است.

به‌گفته عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات با اتصال ۸هزار روستای بالای ۲۰خانوار و ۳هزار 
روستای زیر ۲۰خانوار، تعداد روستاهای متصل بالای ۲۰خانوار از ۸۰درصد در ابتدای 
دولت به ۹۷درصد رسید و 98.5 درصدجمعیت روستایی کشور به اینترنت پرسرعت 

دسترسی پیدا کردند.
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تغییرات نرخ سکه و طلا در مبادلات دیروز ارقام به تومان

مروری بر تاریخ برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری نشان 
می‌دهد که این برای نخستین بار در تاریخ بازار سرمایه است 
که بورس چنین به موضوع برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری 
واکنش نشان می‌دهد. درواقع رشد 4/2درصدی بورس رکورد 
تازه‌ای در تاریخ بازار سرمایه در واکنش به انتخابات است و 
پیش از این هرگز شاخص بورس تا این میزان رشد نکرده بود. 
نخستین واکنش به چهارم تیر‌ماه 1384بازمی‌گردد که برای 
نخستین‌بار محمود احمدی‌نژاد به‌عنوان رئیس‌جمهور ایران 
انتخاب شد اما بورس یک روز بعد به این رویداد واکنش مثبتی 

نشان نداد و با افت 1.6درصدی مواجه شد و بعد از آن ماه‌ها 
نزول کرد به‌طوری که ظرف ‌5ماه 25درصد افت کرد.بعد از این 
دوره اما شاخص بورس یک روز پس از انتخابات سال 1392در 
بیست و پنجم خرداد با 2درصد رشد مواجه شد و همین رویه 
در 29خرداد 1400یعنی یک روز بعد از پیروزی شهید ابراهیم 
رئیسی در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری هم 
تکرار شد و شاخص بورس با رشد 1/2درصدی مواجه شد. به 
این ترتیب طبق آمار فعلی رشد روز گذشته بورس بیشترین 

واکنش به انتخابات ریاست‌جمهوری تاکنون بوده است.

مشخص شدن نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری اثرآرامبخشی بر بازار ارز 
داشت، به‌طوری که دیروز قیمت هر دلار آمریکا با 3/4درصد نزول بار دیگر به 
کانال 58هزار تومان بازگشت. این در حالی است که در هفته گذشته قیمت هر 
دلار آمریکا حتی تا محدوده 62هزارو 500تومان هم پیشروی کرده بود. دیروز 
همچنین به موازات نزول قیمت دلار، قیمت سایر ارز‌ها ازجمله درهم امارات و 
لیر ترکیه نیز به‌ترتیب 3/6و 3/2درصد نزول کردند.قیمت یورو نیز با 2/6درصد 
کاهش مواجه شد. بازار انتظار دارد در بلندمدت درصورت افزایش روابط 

بین‌المللی و گشایش‌های خارجی قیمت ارز با نزول بیشتری هم مواجه شود.

نام ارزشاخص قیمتمقدار

دلار کل- واحد

یورو

پوند

درهم امارات

لیر ترکیه

کل هم وزن- واحد

فرا بورس- واحد

ارزش بازار
  هزار میلیارد تومان

ورود پول
  میلیارد تومان

مقدار تغییرمقدار تغییر درصد تغییردرصد تغییر

218884958900

69809864000

2297376000

923416100

5401820

88179-2100

23056-1700

819-1800

450-600

658-60

4/2-3/4

-2/6

-2/3

-3/6

-3/2

3/4

3/7

5

550

تغییرات نرخ ارز در مبادلات دیروز- ارقام به تومانتغییرات بازار سهام در مبادلات دیروز

مقدار تغییرقیمتنوع

1300000-41300000سکه طرح جدید
1000000-37700000سکه طرح قدیم

500000-23400000نیم سکه
400000-15400000ربع سکه

300000-6900000سکه گرمی

306000-14894000مثقال طلا

نزول ارز رکوردشکنی بورس

دیروز همگام با نزول قیمت دلار تحت‌تأثیر مشخص شدن نتایج 
انتخابات ریاست‌جمهوری، قیمت طلا و سکه هم با افت محسوسی 
مواجه شد، به‌طوری که قیمت هر سکه طرح جدید با یک میلیون و 
300هزار تومان کاهش معادل 3/1درصد به 41میلیون و 300هزار 
تومان و قیمت هر سکه طرح جدید نیز با یک میلیون تومان کاهش 
به 37میلیون و 700هزار تومان رسید. بیشترین نزول در مبادلات 
دیروز مربوط به سکه گرمی بود که با 4/2درصد کاهش به محدوده 
 6میلیون و 900هزار تومان رسید. هر مثقال طلا هم 2درصد افت

 کرد.

قیمت خودرو نزولی شد

واکنش بازار‌ها با انتخابات ریاست‌جمهوری در 
مبادلات دیروز فقط محدود به بازار طلا، ارز و بورس 
نبود و بازار خودرو را هم تحت‌تأثیر قرار داد.پایان 
ماراتن انتخابات دیروز منجر به افت قیمت اغلب 
خودرو‌های داخلی شد. بیشترین افت قیمت در 
مبادلات دیروز، مربوط به‌خودروي هایما بود 

که با 15میلیون تومان کاهش مواجه شد. پژو 
207دنده‌ای پانوراما هم با 12میلیون تومان کاهش  
مواجه شد. نکته قابل توجه کاهش قیمت پژو پارس 
به‌عنوان یکی از پرتقاضا‌ترین خودرو‌های داخلی 
بود.دیروز از همان ابتدای صبح قیمت این خودرو 
با نزول مواجه شد و درنهایت قیمت پژو پارس با 

10میلیون تومان کاهش به 685میلیون تومان 
رسید. انتظار می‌رود در روز‌های آینده قیمت بازار 
خودرو بیش از این تحت‌تأثیر قرار بگیرد چرا که 
برنامه واردات خودرو نیز سرعت گرفته و می‌توان 
انتظار داشت سطح عرضه و تقاضا در ماه‌های آینده 

به تعادل برسد.

884
 میلیون 

تومان

623
 میلیون
 تومان

828
 میلیون
 تومان

مقدار تغییر

-6
مقدار تغییر

-4
مقدار تغییر

-4
میلیون تومان میلیون تومان میلیون تومان

432
میلیون
 تومان

553
میلیون
 تومان

630
میلیون
 تومان

مقدار تغییر

-7,5
مقدار تغییر

-6,5
مقدار تغییر

-6

اطلس GXRL کوییکXU7P سورن پلاس

میلیون تومان میلیون تومان میلیون تومان

803
 میلیون
 تومان

685
میلیون
 تومان

806
 میلیون 

تومان

مقدار تغییر

-12
مقدار تغییر

-10
مقدار تغییر

-10

تارا دستی V1پژو پارسپژو 207دنده‌ای پانوراما

میلیون تومانمیلیون تومان میلیون تومان

قیمت خوراکی‌ها در خرداد 1402
مرکز آمار ایران می‌گوید: شهروندان ایرانی در خرداد 
1403متوجه شده‌اند که 19قلم از 53قلم خوراکی منتخب و 
پرمصرف تورم کمتر از نرخ تورم میانگین 32/5درصدی داشته 
است و در این میان نسبت به خرداد سال گذشته حتی قیمت 
روغن نباتی جامد و مایع و برنج ایرانی درجه یک ارزان‌تر هم شده 
است.به گزارش همشهری، داده‌های رسمی گویای این است که 
در فاصله خرداد سال گذشته تا خرداد امسال گوشت گوسفندی 
حدود 73درصد، شیر خشک بیش از 70درصد و گوشت گوساله 
هم نزدیک به 57درصد رشد قیمت داشته است. البته در‌ماه 
گذشته نسبت به اردیبهشت‌ماه برنج ایرانی درجه یک 1/8درصد 
وگوشت گوسفندی 5/5درصد گران شده درحالی‌که قیمت 

گوشت مرغ 1/3درصد پایین آمده است. 

درصد تغییرهزار توماننام کالا

4-118برنج ایرانی درجه 1

6117برنج خارجی درجه 1

2011ماکارونی

65373گوشت گوسفند

56057گوشت گاو یا گوساله

843مرغ ماشينی

8551کنسرو ماهی تن

3324شير پاستوریزه

11371شيرخشک

3231خامه پاستوریزه

4528ماست پاستوریزه

3523دوغ پاستوریزه

6323پنير پاستوریزه

6717تخم مرغ ماشينی

3325کره پاستوریزه 

9-63روغن مایع

11-68روغن نباتی جامد

12561قارچ

2831خيار

2328کدو سبز

2522بادمجان

2229گوجه فرنگی

میانگین قیمت کالاهای منتخب خوراکی در خردادماه 
1403 در مناطق شهری 

گزارش1

افت قیمت طلا و سکه

TU5 شاهین اتوماتیکرانا پلاسپژو پارس
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 پلیس زن
 همدست قاتل حبس ‌ابدی شد

زن پلیس بعد از ازدواج مخفیانه با یک قاتل حبس ابدی به او 
در انجام اقدامات جنایتکارانه‌اش کمک می‌کرد.

به گزارش همشهری به نقل از بی‌بی‌سی، در ‌ماه مارس 
2018، استفانی هیپس وقتی به‌عنوان افسر زندان در 
لنکاوی انگلیس کار می‌کرد، به لئون رامسدن که به اتهام 

قتل در حال گذراندن حبس ابد بود، علاقه‌مند شد.
لئون در سال 2010بعد از قتل مردی 31ساله در یک کافه 
به حبس ابد محکوم و به زندان منتقل شده بود. از سوی 
دیگر، استفانی به‌عنوان پلیس منچستر مشغول کار بود و 
این دو پس از ازدواج مخفیانه، فعالیت‌های مجرمانه‌شان را 

آغاز کردند.
استفانی اغلب در زندان لئون را ملاقات می‌کرد و با استفاده 
از تلفن‌ همراهی غیرقانونی که برایش تهیه کرده بود، با او 
تماس می‌گرفت. او در این تماس‌ها اطلاعات حساس پلیس 
را با شوهرش درمیان می‌گذاشت، اطلاعات مهمی از اشراف 
پلیس بر باندهای قاچاق مواد‌مخدر که باعث می‌شد لئون 
که از داخل زندان یک باند قاچاق موادمخدر را هدایت 
می‌کرد، به راحتی بتواند از معرکه‌ها بگریزد و فعالیتش را 

توسعه دهد.
روابط مخفیانه این زوج ادامه داشت تا اینکه واحد مبارزه با 
فساد پلیس منچستر، از ارتباط استفانی با لئون مطلع شد 
و در سپتامبر همان سال، تحقیقاتی را در مورد استفانی 

آغاز کرد.
کارآگاهان در بررسی‌های خود متوجه شدند که استفانی 
با یک گروه سازمان یافته که در زمینه پولشویی، خرید و 
فروش مواد‌مخدر و سرقت فعالیت دارد، همکاری می‌کند. 
همچنین مأموران متوجه شدند که این باند مخوف از سوی 
لئون که در داخل زندان بود هدایت می‌شود. بررسی‌ها 
همچنین نشان داد که استفانی حتی در حین انجام وظیفه، 
یک مظنون تحت تعقیب را دستگیر نکرده بود؛ چرا که او 
از همکاران همسرش بود. بدین‌ترتیب استفانی در ژانویه 
2020دستگیر شد و از پلیس استعفا کرد. او در بازجویی‌ها 
به سوء استفاده از موقعیتش برای انجام اقدامات مجرمانه 
اعتراف کرد. همچنین او به تشویق و کمک به ارتکاب جرم 
متهم شد. استفانی روز پنجشنبه گذشته از سوی دادگاه به 

4سال و ‌3ماه زندان محکوم شد.‌

مجازات تصادف ساختگی چیست؟

تصادف ساختگی در 
حقیقت با هدف دریافت 
خسارت از شرکت‌های 
بیمه و یا اخاذی از 
راننده‌ها انجام می‌شود 
و یک روش درآمد‌زایی 
برای مجرمان است. اما 
درصورت دستگیری 
این افراد، آنها با چه 
 مجازاتی روبه‌رو خواهند شد؟ سید مسعود موسوی، وکیل 
پایه یک دادگستری می‌گوید: در تصادف ساختگی، افراد 
به‌صورت انفرادی یا در قالب باند در نقاط مختلف شهر 
یا بیرون از شهر با آموزشی که دیده‌اند و با تبحری که 
 دارند، خود را عمدا جلوی خودرو‌ها به‌ویژه خودروهای

گران قیمت می‌اندازند تا منجر به جراحت جزئی آنها شود 
و بتوانند دیه و خسارت مالی از راننده خودروها و یا بیمه 

دریافت کنند.
او می‌افزاید: البته کارشناسان بیمه و مرجع پزشکی 
قانونی به‌راحتی اجازه دریافت خسارت مالی و یا دیه 
را از بیمه صادر نمی‌کنند. از این‌رو افراد سودجو تلاش 
می‌کنند پس ‌از صحنه‌سازی و تصادف ساختگی با ایجاد 
هیاهو و برهم ریختن جو محیط، راننده وسیله نقلیه را 
مجاب یا مجبور به پرداخت وجه نقد به‌عنوان خسارت 

وارد شده به آنها کنند.
 موسوی می‌افزاید: گاهی هم تصادفات ساختگی بین
2 خودرو و یا بین موتورسیکلت و خودرو اتفاق می‌افتد. 
یعنی تبهکاران طوری صحنه‌سازی‌ می‌کنند که راننده 
خودرو و یا موتورسیکلت با صحنه زنی و اقدامی که انجام 
می‌دهد منجر به تصادف با خودرو و یا موتور سیکلت 
دیگری شود تا بتوانند با این روش و با مقصر اعلام کردن 
طرف مقابل خسارت و دیه را از راننده مقصر و یا بیمه 

دریافت کنند.
موسوی با اشاره به مجازات تصادف ساختگی و صحنه‌زنی 
می‌گوید: صحنه‌زنان درصورت اثبات جرم طبق ماده‌۶۱ 
 قانون بیمه اجباری خسارت، به حبس تعزیری درجه
۶ در قانون مجازات اسلامی و پرداخت جزای نقدی معادل 
2 برابر وجه دریافتی محکوم می‌شوند. براساس قانون 
مجازات اسامی، مجازات درجه 6 به این شرح است: 
 حبس بیشتر از ‌6ماه تا 2 سال، جزای نقدی بیشتر از

 200 میلیون ریال تا 800میلیون ریال، شاق تعزیری 
از31 تا 99 ضربه، محرومیت از حقوق اجتماعی بیشتر از 

‌6ماه تا 5 سال و انتشار حکم قطعی در رسانه ها.

آن سوی مرز

دانستنی‌های حقوقی

داخلی

در تعقیب قاتلی با پابند الکترونیکی 

درگیری و کری‌خوانی دو جوان در کافه رستورانی در شمال غرب 
پایتخت، پایان تلخی داشت و به جنایت منجر شد.

به گزارش همشهری، بامداد دیروز به قاضی محسن اختیاری 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی جوان در جریان یک 
درگیری به قتل رسیده است. محل درگیری، کافه رستورانی در 
شمال‌غرب تهران بود و تیم جنایی برای بررسی موضوع راهی 
محل حادثه شد. بررسی‌های اولیه حکایت از این داشت که 
مقتول به‌عنوان پرسنل حفاظت در رستوران‌ها مشغول به‌کار 
بود. وظیفه‌اش این بود که اگر مزاحمت یا درگیری در رستوران 
صورت می‌گرفت، با میانجیگری به دعوا خاتمه دهد. آنطور که 
شاهدان می‌گفتند قاتل هم مانند مقتول مسئولیت حفاظت در 
رستوران‌ها را بر عهده داشت و هردو همکار یکدیگر بودند. در ادامه 
معلوم شد که قاتل و مقتول از مدت‌ها قبل با یکدیگر دچار اختلاف 
شده بودند و برای یکدیگر کری می‌خواندند. تا اینکه شب حادثه 
دوستان آنها تصمیم گرفتند این دو را آشتی دهند و برای همین با 
مقتول تماس گرفتند و از او خواستند، خودش را به رستورانی که 
قاتل در آنجا کار می‌کرد برساند تا به اختلافات آنها خاتمه دهند. 
مقتول خودش را به رستوران رساند اما قاتل به محض دیدن او با 
او بحثش شد و بین آنها درگیری رخ داد. در این میان مقتول که از 
قبل، احتمال درگیری داده و با خودش چوب بیسبال آورده بود، 
ضربه‌ای به قاتل زد. قاتل نیز نتوانست خشمش را کنترل کند و 
با قمه ضربه‌ای به مقتول زد و وقتی او خون آلود روی زمین افتاد، 
از ترسش گریخت. در ادامه تحقیقات همچنین مشخص شد که 
عامل جنایت از اشرار و مجرمان سابقه‌دار بوده است. آنطور که 
شاهدان می‌گفتند، وی زمان حادثه پابند الکترونیکی به پایش 
داشته و این نشان می‌داد که او بارها به زندان رفته است. تحقیقات 
تکمیلی نشان داد که عامل جنایت پیش از این 8مرتبه به اتهام 
سرقت بازداشت شده و درحالی‌که دوران محکومیتش را سپری 
می‌کرد، با سپردن وثیقه و پابند الکترونیکی از زندان آزاد شده بود. 
با این اطلاعات جست‌و‌جو و رصد کارآگاهان پلیس آگاهی تهران، 

برای بازداشت قاتل فراری آغاز شده است.

توطئه خانوادگی برای قتل پدر 

 

زن جوان و پسرش در توطئه‌ای شوم، نقشه قتل پدر خانواده 
را طراحی و با همدستی مردی آشنا  اجرا کردند.

به‌گزارش همشهری، چند روز پیش و به‌دنبال پیدا شدن 
جسد مردی در منطقه کندور در جاده چالوس، تحقیقات 
پلیس آگاهی استان البرز برای کشف راز این جنایت آغاز 
شد. مقتول مردی حدودا 40ساله بود که بر اثر شلیک گلوله 

به سرش به قتل رسیده بود.
هرچند هیچ مدرک شناسایی همراه این مرد نبود، اما در 
ادامه تحقیقات معلوم شد که برادر مقتول با مراجعه به پلیس، 
ناپدید شدن وی را گزارش کرده است. به این ترتیب هویت 
مقتول فاش شد و مأموران برای به‌دست آوردن اطلاعات 

بیشتر به تحقیق از برادر او پرداختند.
این مرد گفت: برادرم )مقتول( به همراه همسر و پسرش در 
کرج زندگی می‌کردند. او چند روز قبل به زادگاهمان در غرب 
کشور رفت و پس از چند روز درحالی‌که پسرش و دوست 
خانوادگی‌شان همراه او بودند به کرج برگشت اما پس از آن 
ناپدید شد. حتی وقتی به سراغ پسر و همسرش رفتم، آنها 
نیز مدعی شدند که از او خبر ندارند و نمی‌دانند چه اتفاقی 

برایش افتاده است.
با اظهارات این مرد، مأموران به سراغ پسر مقتول رفتند و این 
نوجوان 17ساله وقتی تحت بازجویی‌ قرار گرفت، اسرار قتل 
پدرش را فاش کرد. او گفت: من و مادرم اختلافات زیادی با 
پدرم داشتیم و برای همین نقشه قتل او را کشیدیم. برای 
اجرای این نقشه از دوست خانوادگی‌مان کمک گرفتیم. به 
این ترتیب، وقتی من و پدرم به همراه دوست خانوادگی‌مان 
در حال بازگشت از غرب کشور به کرج بودیم، در محلی 
خلوت توقف کردیم و دوست خانوادگی‌مان با شلیک 2 
گلوله، پدرم را به قتل رساند و جسدش را در جاده چالوس 

رها کردیم.
با اعترافات پسر 17ساله، دستور بازداشت 2متهم دیگر 
پرونده نیز صادر شد و کارآگاهان در یک عملیات ضربتی 

آنها را دستگیر کردند.
 عامل اصلی جنایت که دوست خانوادگی متهمان است در 
بازجویی به شلیک گلوله و قتل مرد 40 ساله اعتراف کرد و 
به‌گفته سرهنگ حکمت‌الله شجاعی، رئیس پلیس آگاهی 
استان البرز، با اعترافات متهمان، برای آنها قرار قانونی صادر 

شده و تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

»پسربچه‌ 3ساله‌ام هنگامی که در کوچه‌مان واقع در خیابان مختاری بازی می‌کرد، 
خیلی ناگهانی ناپدید شده است. همسایه‌ها می‌گویند زن و مرد موتورسواری او را 
ربوده‌اند.« روز سیزدهم خردادماه امسال زن و مردی نزد پلیس رفتند و با بیان 
جزئیات حادثه‌ای که برای فرزندشان رخ داده بود از مأموران کمک خواستند. 
به‌دنبال این شکایت بود که مأموران به بررسی تصاویر دوربین‌های مداربسته محل 

حادثه پرداختند. شواهد به‌دست آمده نشان می‌داد که پسربچه به سمت میدان 
راه‌آهن رفته و از آنجا ناپدید شده است. تحقیقات مأموران برای پیدا کردن پسربچه 
ادامه داشت تا اینکه آنها به اطلاعاتی دست پیدا کردند که نشان می‌داد زن جوانی این 
کودک گمشده را در حوالی میدان راه‌آهن پیدا کرده و او را به نزدیک‌ترین کلانتری 
تحویل داده است. به این ترتیب پسربچه پس از یک روز سرگردانی توسط مأموران 
پلیس به خانواده‌اش تحویل داده شد. با وجود این به‌درستی معلوم نشد که او چطور 

مفقود شده بود.

دادسرا
»برای قتل همسرم 
2آدمکش استخدام کردم، 
اما وقتی به توانایی‌شان 
شک کردم، آنها اطمینان دادند که قاتلان 
سریالی هستند و افراد دیگری را هم به قتل 

رسانده‌اند.« 
این تاز‌ه‌ترین اعترافات کارمند بانکی است 
که برای قتل همسرش 2مرد افغان را اجیر 
کرده بود. با اظهارات جدید این مرد و به ‌دست 
آمدن عکسی از گوشی قاتلان اجیرشده این 
فرضیه که شاید آدم‌کش‌های دستگیرشده 
قاتلان سریالی باشند مد نظر قرار گرفته 
است. به گزارش همشهری، 25بهمن سال 

گذشته و به‌دنبال پیدا شدن جسد زنی 
میانسال در اتاق‌خواب خانه‌اش در 
طبقه اول ساختمانی در پایتخت، 
تحقیقات پلیس برای کشف راز این 

جنایت آغاز شد.
مقتول به همراه همسر و 3فرزندش 

در آن ساختمان زندگی می‌کردند، 
اما در زمان جنایت هیچ‌یک از اعضای 

خانواده‌ در خانه حضور نداشتند. 
کارآگاهان در بررسی‌های تخصصی به 
شوهر مقتول مشکوک شدند، چراکه 

بررسی‌ها نشان می‌داد این زوج از سال‌ها 
قبل با هم اختلاف داشته اند، طوری که 
یک‌بار طاق گرفته بودند، اما مدتی بعد 

به‌خاطر فرزندانشان دوباره با یکدیگر ازدواج 
کرده بودند. با این حال اختلافات آنها تمامی 
نداشت و حتی شوهر مقتول یک‌بار به یکی 
از همکارانش در بانک گفته بود که برای 
قتل همسرش به‌دنبال آدمکش می‌گردد. 
از طرفی، بررسی‌ دوربین‌های بانک)محل 
کار شوهر مقتول( نشان می‌داد روزی که 
همسرش به قتل رسیده‌ مدام در حال 

صحبت با تلفن همراهش بود.
در این شرایط، وی دستگیر شد و در 

بازجویی‌ها اسرار قتل همسرش را فاش کرد. 
او گفت: من همه زندگی‌ام را به ‌نام همسرم 
کرده بودم، اما او حاضر نمی‌شد بخشی از 
اموال را برگرداند. همین باعث اختلاف ما 
شده بود و یک ‌سالی می‌شد که تصمیم به 
قتل او گرفته بودم. وی افزود: ابتدا تصمیم 
داشتم خودم قرص بخرم و نقشه قتل او را 
اجرا کنم، اما ترسیدم لو بروم. برای همین، 
به‌دنبال آدم‌کش اجاره‌ای گشتم تا اینکه ‌3ماه 
قبل موفق شدم از طریق یکی از دوستانم 
2مرد خلافکار پیدا کنم. با آنها چند مرتبه 
قرار گذاشتم و درباره اجرای نقشه صحبت 
کردیم. قرار شد مبلغ ۳۰میلیون تومان به آنها 
بدهم و آدمکشان پس از قتل همسرم، همه 
طلاهای او را هم که حدود 400میلیون 
تومان می‌شد، برای خود بردارند. به این 
ترتیب، آدم‌کش‌های اجاره‌ای نقشه 
قتل را اجرا کردند، اما تصور نمی‌کردم 

که پلیس به من مشکوک شود.
به‌دنبال اظهارات مرد جوان، قاتلان 
اجاره‌ای نیز دستگیر شدند و به قتل 
زن میانسال اعتراف کردند. تحقیقات از 
متهمان ادامه داشت تا اینکه چند روز 
پیش، همسر مقتول که برای بازپرسی 
به دادسرای جنایی تهران منتقل شده 
بود، اظهارات تازه‌ای را نزد قاضی موسی 
رضازاده، بازپرس جنایی تهران مطرح 

کرد. او گفت: وقتی 2قاتل را استخدام کردم، 
تردید داشتم که کارشان را درست انجام 
بدهند. می‌ترسیدم اشتباه کنند و لو برویم، 
اما 2مرد افغان به من اطمینان دادند که 
کارشان حرفه‌ای است. آنها مدعی شدند که 
قاتلان سریالی هستند و پیش از این، افراد 
زیادی را به قتل رسانده‌اند. آنها می‌گفتند 
کارشان بادقت است و هرگز سرنخی به جا 
نمی‌گذارند. پس از مطرح شدن این ادعا، 
مأموران به تحقیق از 2آدمکش اجیرشده 
پرداختند، اما آنها مدعی شدند که کارمند 
بانک)شوهر مقتول( دروغ می‌گوید. با 
وجود این، مأموران بار دیگر راهی مخفیگاه 
متهمان شدند و در آنجا یک گوشی موبایل 
کشف کردند. گوشی متعلق به یکی از قاتلان 
اجیرشده بود و تیم جنایی در بررسی آن 
تصویر پسری جوان را به دست آورد که 
به‌شدت زخمی شده و خون زیادی از او رفته 
بود. زمانی که از قاتل اجیرشده در مورد این 
عکس سؤال شد، وی اظهار بی‌اطلاعی کرد.

با کشف این سرنخ‌ها این فرضیه که 
آدمکشان اجیرشده قاتلان سریالی هستند 
قوت یافته است. به این ترتیب، بازپرس 
جنایی دستور بررسی پرونده افراد گمشده 
و قتل‌هایی را که بی‌نتیجه مانده صادر کرد 
تا مشخص شود که آیا آنها قتل‌های دیگری 

مرتکب شده‌اند یا نه.

احتمال قتل‌های تازه در پرونده آدمکش‌های اجاره‌ای

در میان ‌ کودکانی که 
امسال مفقود شده‌اند، 
ماجرای مفقود شدن یسنا، 
دختر 3ساله کلاله‌ای 
بیشتر از بقیه سروصدا 
به پا کرد؛ چه روزی که 
مفقود شد و تصاویری از 
بی‌قراری مادرش انتشار 
یافت و چه روزی که با تلاش 

گروه‌های مختلف امدادی پیدا شد و به خانه بازگشت. اواسط 
اردیبهشت‌ماه امسال زنی جوان از اهالی یکی از روستاهای 
شهرستان کلاله واقع در استان گلستان همراه 2دختر 12 و 
3ساله‌اش برای کار راهی مزارع کشاورزی شد. آنها درحالی‌که 
یسنا -3ساله - در حال بازی بود، سرگرم کار شدند، اما چند 
ساعت بعد وقتی برگشتند اثری از یسنا نبود و به این ترتیب 
او مفقود شده بود. تیم‌های مختلفی از پلیس، هلا‌ل‌احمر و 
بسیج و دیگر ارگان‌ها جست‌وجوی کم‌سابقه‌ای را در مزارع 
کلاله آغاز کردند. بیش از 250نفر از اهالی منطقه به همراه 
نیروهای پلیس و تیم‌های امدادی، هر روز منطقه‌ای وسیع 
در دشت‌ گرگان را جست‌وجو می‌کردند و همه چشم‌انتظار 
دختربچه 3ساله بودند. درحالی‌که 5روز از گم شدن دختربچه 
می‌گذشت، یکی از کایت‌سواران هلال‌احمر از بالای مزارع 
کشاورزی یسنا را در یک مزرعه کلزا پیدا کرد و همزمان تیمی 
از مأموران پلیس به همراه سگ زنده‌یاب راهی مزرعه شدند 
و توانستند دختربچه گمشده را بیابند. شواهد نشان می‌داد 
که دختربچه ربوده شده، اما کودک‌ربا در نهایت یسنا را در 
مزرعه رها کرده بود و مأموران پلیس در ادامه موفق شدند 

عامل کودک‌ربایی را دستگیر کنند.

5 شبانه‌روز در جست‌وجوی یسنا
دیگر  حادثه‌ای  در 
استان  در  که 
فارس اتفاق افتاد، 
پسربچه 2ساله‌ای به 
طرز عجیبی ناپدید 
24ساعت  اما  شد، 
بعد در شرایطی که ‌ 
یخ‌زده بود توسط 
امدادگران پیدا شد 

و در نهایت نجات یافت. ماجرا از این قرار بود که 
اواخر فروردین‌ماه امیرمحمد همراه پدرش به دامنه 
کوه‌های شهرستان نی‌‌ریز واقع در استان فارس رفته 
بود. آنها شب را آنجا خوابیدند، اما صبح روز بعد وقتی 
پدرش بیدار شد، امیرعلی نبود. او هرچه پسرش 
را صدا کرد‌، جوابی نشنید و سراسیمه همه‌جا را 
جست‌وجو کرد، اما فایده‌ای نداشت. بعد از آن بود که 
روستاییان تلاش‌هایشان را برای پیدا کردن کودک 
گمشده آغاز کردند. 300نفر برای پیدا کردن او بسیج 
شدند و 24ساعت همه‌جا را جست‌وجو کردند. آن 
شب هوا سردتر از قبل بود و همین باعث ‌شد که پدر و 
مادر امیرمحمد بیشتر نگران او شوند. جست‌وجوها 
ادامه یافت تا اینکه یکی از روستاییان رد پایی در 
کوه دید و با دنبال کردن آن امیرمحمد را که روی 
تخته سنگی دراز کشیده بود و یک لنگه کفشش 
را زیر سرش گذاشته بود، پیدا کردند. کودک بدنش 
از سرما یخ زده و بی‌حال بود، اما توسط روستاییان 
به مرکز درمانی منتقل شد و به طرز معجزه‌آسایی از 

مرگ نجات پیدا کرد.

نجات کودک یخ‌زده
بیشتر از یک هفته از 
مفقود شدن پسربچه‌ای 
به نام آرین در پارک 
شهرتهران می‌گذرد 
و هنوز هیچ ردی از 
او به‌دست نیامده و 
خانواده‌اش با نگرانی 
برای  جست‌وجوها  به 
یافتن او ادامه می‌دهند. 

ماجرا از این قرار بود که عصر جمعه 8تیر پدر آرین 
همراه با 3فرزندش راهی پارک شهر شد. فرزندان او 
شامل پسری 8ساله به نام آریا و دوقلوهای 5ساله‌اش 
به نام آرین و آرمین می‌شوند. دوقلوها به سمت وسایل 
بازی رفتند و شروع به بازی کردند. چند دقیقه بعد وقتی 
آرمین از سرسره روی زمین افتاد، پدرش رفت تا او را بلند 
کند، اما بعد از آن دیگر خبری از آرین نبود. او چند مرتبه 
پسرش را صدا کرد، اما جوابی نشنید. پدر مشخصات 
لباسی که بر تن آرین بود را به همه داد و مردم هم برای 
پیدا کردن پسربچه دست به‌کار شدند، اما هیچ‌کس 

نتوانست او را پیدا کند.
با اطلاع پدر آرین، تحقیقات پلیس برای پیدا کردن 
پسربچه آغاز شد. بازبینی تصاویر دوربین‌های مداربسته 
نشان می‌داد که کودک به سمتی از پارک در حال حرکت 
است و به‌درستی معلوم نبود که او به کجا می‌رود. از آن 
روز تاکنون با وجود تلاش‌های گسترده پلیس و خانواده 
آرین هیچ ردی از او به‌دست نیامده و خانواده پسربچه با 
انتشار تصاویری از او از شهروندان درخواست کرده اند 

برای پیدا شدن فرزندشان به آنها کمک کنند.

سرنوشت نامعلوم آرین

از ابتدای امسال در حوادثی جداگانه 5کودک 
در نقاط مختلف کشور گم شده‌اند که 
هرکدام سرنوشت متفاوتی پیدا کرده‌اند. در 
آخرین حادثه، با ناپدید شدن پسربچه‌ 4ساله 
سیرجانی در جنگل‌ ناهارخوران گرگان، 

جست‌وجو برای یافتن ردی از او ادامه دارد.
به‌گزارش همشهری، آخرین کودکی که مفقود 
شده کودکی 4ساله اهل سیرجان است که 
در منطقه ناهارخوران استان گلستان مفقود 
شده و تلاش‌ها برای یافتن او تاکنون به جایی 
نرسیده است. این کودک از چند روز قبل همراه 
خانواده‌اش برای شرکت در جشن عروسی 
یکی از اقوام‌شان به شمال کشور سفر کرده 
بود. اعضای این خانواده روز جمعه برای تفریح 
به منطقه ناهارخوران رفتند. در محلی خلوت 

از جنگل، والدین کودک در حال جمع‌آوری 
هیزم و برپا کردن آتش بودند و پسربچه نیز 
بازی می‌کرد که ناگهان متوجه شدند کودک 
مفقود شده است. آنها همان موقع شروع به 

جست‌‌وجو در اطراف کردند، اما نتوانستند 
کودک را پیدا کنند؛ به همین دلیل ماجرا را به 
پلیس گزارش کردند و از مأموران برای یافتن 
پسربچه کمک خواستند. هیچ‌کس کودک را 

ندیده بود و معلوم نبود که او به چه سرنوشتی 
دچار شده است. وقتی ساعتی از گم شدن 
پسربچه گذشت و جست‌وجوها به نتیجه 
مشخصی نرسید، پای امدادگران هلال‌احمر به 
این ماجرا باز شد. از آن زمان بود که ۱۸نیرو در 
قالب ۶ تیم عملیاتی شامل یک تیم کارشناسی 
و ارزیابی، تیم واکنش سریع، یک تیم سگ‌های 
تجسس و... با استفاده از ۵خودروی امدادی و 
کمک‌دار و موتورسیکلت جست‌وجوهایشان 
را در منطقه آغاز کردند. امدادگران با بررسی 
نقشه منطقه همه مناطقی را که ممکن بود 
پسربچه در آنجا حضور داشته باشد، جست‌وجو 
کردند، اما تاعصر دیروز )شنبه( نتوانستند 
ردی از او پیدا کنند و تلاش‌ها برای پیدا کردن 
کودک گمشده ادامه دارد. این در حالی است 
که مردم گرگان نیز با فراخوان در شبکه‌های 
اجتماعی، برای یافتن ردی از کودک گمشده 
وارد عمل شده‌اند و جست‌وجو برای پیدا کردن 

او ادامه دارد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

از ابتدای امسال تاکنون 5کودک در نقاط مختلف کشور گم شده‌اند

سرنوشت متفاوت سرنوشت متفاوت 55کودک گمشدهکودک گمشده

بخشش 2 قاتل؛ 11 سال پس از جنایت
2مرد که در جریان یک جنایت زنی را به قتل رسانده و هر دو به قصاص محکوم شده بودند پس از 11سال از 
سوی اولیای دم بخشیده شدند. این قتل سال 92 در شهرستان نقده در استان آذربایجان‌غربی اتفاق افتاد و 

هر دو متهم پس از دستگیری به قصاص محکوم شدند. با وجود این اولیای‌دم پس از 11سال آنها را بخشیدند.

پسر 8 ساله؛ فرشته نجات 3بیمار
اعضای بدن پسر 8ساله‌ای که بر اثر حادثه دچار مرگ مغزی شده بود نجات‌بخش 3بیمار شد. این کودک اهل 
میانه که طاهر حسین‌جانی نام داشت چند روز قبل دچار مرگ مغزی شد و خانواده‌اش با اهدای اعضای بدن او 

موافقت کردند. به این ترتیب کبد و کلیه‌های او به 3بیمار نیازمند عضو اهدا شد.
بخشش جات

ن

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

یک روز سرگردانی پسر 3ساله
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ختم بیش از ۱۰ هزار فقره پرونده در آذربایجان‌غربی به سازش 

اکبر اسدی، معاون حل اختلاف دادگستری آذربایجان‌غربی:  ۱۰هزار و ۷۰۷ پرونده مربوط به اختلاف بین افراد 
همزمان با اجرای پویش »به خاطر مردان خدا می‌بخشم« در استان به سازش ختم شد. طرح پویش فرهنگی 

صلح و سازش »به حرمت مردان خدا می‌بخشم« از ۱۴ خرداد در استان شروع شده است.

افتتاح خط آبرسانی در مناطق محروم جنوب بوشهر
 ابوالحسن عالی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب بوشهر:  امسال با اجرای جهاد آبرسانی بیش از 61روستا به 
وضعیت تأمین آب پایدار رسیده است. به تازگی خط انتقال آب روستای گشی به سرمستان در شهرستان دیر 

با 270میلیارد ریال اعتبار به بهره‌برداری رسید.

چلاب‌زنی 
آغاز محرم با سیاه‌پوش‌کردن کوچه‌ها و برپایی چایخانه‌ در محله‌ها 
همراه است؛ برخی از شهرها اما با آداب و رسوم خاص خودشان آداب 

سوگواری و عزاداری دهه محرم را برگزار می‌کنند. 
به گزارش همشهری، دزفولی‌ها در دهه نخست محرم، آیین 
»چلاب‌زنی« را برگزار می‌کنند. این آیین شیوه متفاوتی از سینه‌زنی 
است. سوگواران حسینی به‌صورت دایره‌وار کنار یکدیگر می‌ایستند 
و هریک دست خود را بر شانه نفر بعدی می‌گذارد. بدین‌ترتیب یک 
حلقه انسانی تشکیل می‌شود که در مرکز آن مداح قرار گرفته و با 
گویش محلی نوحه‌خوانی می‌کند و سایر اعضا نیز با شیوه و ریتم 

خاص سینه‌زنی خود مداح را همراهی می‌کنند. 

علم‌یراق
رسم »علم‌یراق« صبح عاشورا در دزفول برگزار می‌شود. مردم در 
قالب هیئت‌های عزاداری به سمت بقعه مبارکه امامزاده »رودبند«)ع( 
حرکت می‌کنند و در آنجا علم‌های بزرگ را که طول بعضی از آنها تا 
12متر می‌رسد، با شال‌های رنگی سبز، سیاه یا سفید تزئین می‌کنند. 
سپس آنها را بر سر شانه خود تا بقعه امامزاده)ع( حمل می‌کنند و در 

مقابل بقعه تکان می‌دهند. به این رسم علم‌یراق می‌گویند. 

شبیه‌خوانی با لهجه محلی 
یکی دیگر از مراسم عزاداری در دزفول، مراسم شبیه‌خوانی است. 
در این مراسم عده‌ای به‌عنوان بازیگر نقش شخصیت‌های مهم 
صحنه کربلا را بر عهده می‌گیرند و نمایش را اجرا می‌کنند. آنچه 
شبیه‌خوانی در دزفول را متفاوت می‌کند، اشعاری است که همگی 
به لهجه محلی خوانده می‌شوند. در مراسم شبیه‌خوانی تاسوعا حتما 
گهواره‌ای که به‌عنوان نمادی از گهواره حضرت علی‌اصغر)ع( درست 
شده، وجود دارد. شبیه‌خوانان مرثیه می‌خوانند. مردم هم نذر خود 

را به گهواره علی‌اصغر)ع( می‌اندازند.

در هوای نینوا

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خبر روز

فارسعکس نوشت

سیستان و بلوچستان

اهتزاز پرچم عزا بر فراز شاهچراغ  
در آستانه فرارسیدن محرم‌الحرام در آیینی معنوی با حضور 

خدام حرم مطهر، ضمن سیاه‌پوشی این بارگاه منور، پرچم‌های 
سرخ‌فام حرمین مطهر حضرت شاهچراغ)ع( و برادر بزرگوارشان 

حضرت سیدمیرمحمد)ع(، با پرچم عزای شهادت حضرت 
اباعبدالله‌الحسین)ع(، تعویض شد. عکس:‌ تسنیم

برای دیدن فیلم این 
آیین این کد را اسکن 

کنید

توفان 104کیلومتری در زابل
هشدار نارنجی خیزش گرد و خاک در شمال سیستان و 
بلوچستان تا دوشنبه )18تیر( ادامه دارد. مجید محبی، مدیر 
بحران سیستان و بلوچستان با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »توفان در منطقه زابل از جمعه شب )15تیر( آغاز شده 

و تا دوشنبه )18تیر( ادامه دارد.«
مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان نیز از سرعت وزش 
باد  تا ۱۰۴ کیلومتر در ساعت در منطقه زابل خبر داد. محسن 
 حیدری گفت: »در شهرستان زهک بیشینه سرعت باد به 
۷۲ کیلومتر در ساعت رسید و دید افقی را در ایستگاه 

هواشناسی تا ۵۰۰ متر کاهش داد.«
به‌گفته محمد خلیلی، سرپرست اورژانس پیش بیمارستانی 
و مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی زابل، هفته گذشته 
نیز در اثر توفان گرد و خاک در شمال استان سیستان و 
بلوچستان 620نفر به اورژانس‌های پیش‌بیمارستانی، 

بیمارستانی و مراکز درمانی مراجعه کرده‌اند.

 این پرچم
تا ابد بالاست

این هنرمند تبریزی بیش از 6دهه است پرچم‌ها و 
کتیبه‌های هیئت‌ها را طراحی و گلدوزی می‌کند

بیش از 60 سال است صدای چرخ خیاطی مغازه‌اش بهترین نوا برای رهگذران 
‌است. حاج »ابراهیم اشرفی« خودش را بیرق‌دوز امام‌حسین)ع( معرفی می‌کند. 
حاج ابراهیم روزگار 80سالگی را می‌گذراند و پشت چرخ خیاطی نشستن برایش 

سخت شده، اما می‌گوید که همیشه با عشق به امام‌حسین)ع( این کار را انجام داده 
است. بزرگ‌ترین پرچمی که حاج ابراهیم گلدوزی کرده و دوخته ابعاد 6در4متر 

داشته و برای حسینیه اعظم زنجان بوده‌است.‌

‌راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

آرزوی دوخت پرچم حسین)ع(

آغاز راه 

کتیبه‌های جان‌بخش

حاج ابراهیم اشرفی را همه اهل تبریز می‌شناسند. 
بیشتر پرچم‌ها و کتیبه‌های او را در مساجد و هیئت‌ها 
دیده‌اند. حاج‌ابراهیم در مشهد نیز شناخته شده است. 
پدربزرگ این خانواده آذری اهل تبریز، روحانی بود و 
به همین دلیل سال‌ها در محله پاچنار مشهد زندگی 
کرده‌اند. پرچم‌دوزی هیئت‌های امام‌حسین)ع( هم 
یادگار روزهایی است که خانواده‌اش در مشهد زندگی 

می‌کردند. 
او می‌گوید: »در تابستان و برای گذران اوقات 
فراغت در یک مغازه کار می‌کردم که پرچم 
هیئت‌ها و کتیبه‌های امام‌حسین)ع( را می‌دوخت. 
 شاگرد مغازه بودم. استادم تمام فن و ترفندهای 
دوخت و دوز را برای خودش نگه می‌داشت. سعی 
می‌کردم از روی دوخت و دوز او و ترکیب و انتخاب 
رنگ‌ها کار را یاد بگیرم. آرزو داشتم من هم زودتر 

بتوانم پشت چرخ بنشینم و پرچم بدوزم.«‌

حاج ابراهیم به هر زحمتی بود الفبای دوخت و دوز 
و اصطلاحات خیاطی و مهارت‌ها را یاد گرفت؛ چه با 
آزمون و خطا چه با شاگردی کردن. خیاطی و گلدوزی 
را به عشق پرچم‌دوزی یاد گرفت. او ادامه می‌دهد: 
»استاد بعدی من که فوت و فن را یادم داد، باقر فهیمی 
در مشهد بود. من هم شبانه‌روز کار می‌کردم و یک 
لحظه از فکر یاد گرفتن زیر و بم کار بیرون نمی‌آمدم. 
یادم هست بعد از آن افرادی سراغ من آمدند و برای 
هیئت‌شان پرچم سفارش دادند. حتی مبلغی هم پیش 
دادند تا بتوانم نخ و پارچه بخرم.« از زمین تا سقف 
مغازه پرچم‌دوزی حاج‌ابراهیم پر از دوک‌های نازک و 
ضخیم رنگارنگ است. خودش هم وسط مغازه پشت 
چرخ خیاطی نشسته و عینک زده و گلدوزی پرچم‌ها 

را انجام می‌دهد.

چندی بعد حاج ابراهیم از مشهد به زادگاهش 
برمی‌گردد و پرچم‌دوزی را در تبریز ادامه می‌دهد. 
نخستین پرچم را هم برای هیئت »ویجویه« در محله 
»درب گجیل« در تبریز دوخت. می‌گوید: »پرچم 
عالی و نابی دوختم. رنگ‌هایش زنده بود. دومین 
پرچم را هم برای نصب در خیابان دوختم با ابریشم 

طبیعی که الان در موزه است.«
برخی از پرچم‌هایی که برای هیئت‌ها دوخته 
گوشه‌ای از روایت کربلاست. گودال قتلگاه، 
ذوالجناح، خیمه‌های آتش گرفته، زنان سر 
در گریبان، کودکان گریان، نیزه‌ها و اسب‌ها را با 
تمام ریزه‌کاری‌ها گلدوزی کرده. او می‌گوید: 
»افتخار می‌کنم که پرچم‌دوز حسین)ع( هستم و 
 همیشه با عشق کارم را انجام داده‌ام. این پرچم

تا ابد بالاست. همین کتیبه‌ها مرا سرپا نگه 
داشته‌اند وگرنه من باید بازنشسته شوم.«‌

خوزستان

 دوخت پرچم
 از روی کارت پستال

حاج ابراهیم اشرفی: 
کارت‌پستالی از 
هندوستان به دستم رسید 
که یک نقاشی از عصر 
عاشورا بود؛ غروب آفتاب 
و ذوالجناح و جزئیاتی 
دیگر. این تصویر را روی 
 پرچم آوردم و
 گلدوزی کردم

آذربایجان شرقی

تأثیر لانینا بر ایران چقدر است؟
صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا: ۶۰درصد احتمال وجود 
شرایط خنثی و ۳۸درصد تجربه لانینا تا آخر مرداد پیش‌بینی می‌شود. نوسان جنوبگان در 2سوی خود یعنی در 
قاره آمریکا، استرالیا، اندونزی و چین تأثیرات زیادی روی دما و بارش می‌گذارد، ولی روی ایران تأثیر کمتری دارد.

راه‌اندازی پرواز مستقیم بین ایران و اندونزی
علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری: تفاهمنامه همکاری گردشگری میان ایران و اندونزی در دیدار با معاون 
وزیر گردشگری و اقتصاد خلاق اندونزی نهایی شد. همچنین در این دیدار برگزاری تورها و رویدادهای مشترک 
نیز در دستور کار طرفین قرار گرفت و تلاش برای راه‌اندازی پروازهای مستقیم میان تهران و جاکارتا بررسی شد.

ماه‌های تیر و مرداد شرایط جوی مطلوب‌ 
مسیرها برای صعود به دماوند را مهیا می‌کند. 
اما تردد انبوه ‌کوهنوردان، مسائل بی‌شماری 
را برای مرتفع‌ترین قله ایران ایجاد کرده 
است. مصائب دماوند البته محدود به قله 
نیست و درد و رنج‌های دماوند از دامنه آغاز 

می‌شود و به قله می رسد.

کوهنوردان بی‌شمار و بی‌مسئولیت
 سالانه حدود 15تا 20هزار نفر به قله 1

دماوند صعود می‌کنند. این تعداد انبوه به ‌شدت 
بر فرسایش خاک، تخریب پوشش گیاهی و 

آلودگی محیط‌زیست منطقه تأثیر دارد.

 جاده‌کشی‌ تا دل کوه 
تا ارتفاع حدود 3 هزار متری 2

از سطح دریا در قله دماوند 
جاده تردد خودرو وجود 

دارد. این جاده‌ها 
پیش‌تر برای 

معدنکاوی و حالا برای فتح قله استفاده می‌شود. 
از آن پس، تا ارتفاع 4 هزار متری کوهنوردان به 
وسیله اسب و قاطر وسایل‌شان را حمل می‌کنند 

که عامل مضاعف در تخریب کوهستان است.

 زباله
 کوهنوردان و گردشگران زباله خود را 3

به پایین قله بازنمی‌گردانند و براساس 
برآوردهای فدراسیون کوهنوردی 

در فصل صعود تابستانی، 
کوهنوردان، بیش از 7تن 

پسماند از خود 
در قله برجای 

می‌گذارند.

 معدنکاوی 
در سال‌های اخیر فعالیت معادن سنگ 4

لاشه و پوکه معدنی در دامنه دماوند متوقف شد. 
سال 1400آخرین معدن نیز تعطیل شد، ولی 
هیچ‌گاه محوطه این معادن به نفع اکوسیستم 
منطقه احیا نشد. معدنکاوی جای خود را به 
برداشت آب معدنی از چشمه‌های 
طبیعی دامنه دماوند داد و 
محوطه‌های معدنی حالا به 
دپوی زباله روستاها و 
شهرهای اطراف 
تبدیل ‌شده 

است.

 چرای بی‌رویه
چرای بی‌رویه دام یکی از مهم‌ترین 5

عوامل تخریب پوشش گیاهی، فرسایش خاک، 
ایجاد سیل، تخریب تنوع زیستی، تغییر در 
چرخه آب، آلودگی آب‌های سطحی و تغییر 
در ترکیب گیاهان است. سال گذشته یگان 
حفاظت محیط‌زیست توانست از ورود 3هزار 
دام به مراتع دماوند جلوگیری کند. حدود10تا 

15هزار رأس دام در مراتع دماوند حضور دارند.

 برداشت بی‌رویه گیاهان دارویی 
میزان برداشت گیاهان دارویی از مناطق 6

مختلف ایران به‌ طور کلی بین۳۰ تا ۵۰ هزار تن 
در سال برآورد می‌شود و دماوند هم مستثنی 
نیست. برداشت بي‌رويه گیاهان دارویی باعث از 
بین رفتن گونه‌های نادر می‌شود که برخی فقط در 
ایران رشد می‌کنند. هرگونه برداشت بی‌رویه 
منجر به فرسایش خاک و بروز سیلاب در 
پایین‌دست می‌شود. کاهش منابع 
گیاهان دارویی تأثیرمنفی 
بر اقتصاد محلی 

دارد.

7 تن زباله روی قله دماوند
گزارش همشهری از آسیب‌های وارد شده به »دیو سپیدپای دربند«

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

سفر چینی‌ها به ایران در لیست قرمز
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی با بیان اینکه سهم 
ایران از گردشگران میلیونی چین و روسیه بسیار ناچیز است، 
گفت: پس از پاندمی کرونا چین ۱۵۰میلیون گردشگر خروجی 
داشته است، اما دولت آن کشور با وجود روابط نزدیک میان ایران و 
چین، ایران را در جایگاه قرمز قرار داده و گردشگران خود را از ورود 
به ایران منع می‌کند. حرمت‌الله رفیعی افزود: تمام خانه‌های ایرانی 
نیز مملو از کالاهای چینی است و ایران نقش بسزایی در رشد اقتصاد 
چین داشته است، اما در صنعت گردشگری هیچ درآمدی از کشور 
چین شامل حال ایران نشده است. او ادامه داد: در سفر اخیر وزیر 
میراث‌فرهنگی به چین، آقای ضرغامی در دیدار با وزیر گردشگری 
چین به خط قرمز دولت چین برای سفر گردشگران به ایران اعتراض 
کرد و با مطالبه برداشتن این ممنوعیت از دولت چین خواست تا 
هرچه سریع‌تر این خط قرمز را بردارد. رفیعی درباره گردشگران 
ورودی از روسیه به ایران به‌رغم توافقات دوجانبه درخصوص تبادل 
گردشگر، گفت: کمتر از یک‌درصد از 5.2میلیون گردشگری که 

سال گذشته از روسیه به ترکیه سفر کردند، وارد ایران شدند.

گردشگری عدد خبر

میراث فرهنگیخبرخوان

بین‌المللی در سازمان جهانی هواشناسی 
به‌مدت 4سال به ایران رسید. بر این 
اساس، 2کارشناس سازمان هواشناسی 
ایران به‌مدت 4سال به‌عنوان عضو »تیم 
کارشناسی خشکسالی« و »کمیته دائم 
خدمات آبشناسی« کمیسیون خدمات 
سازمان جهانی هواشناسی منصوب 

شدند.

2
کرسی

از پستانداران زیستگاه‌های مازندران در 
معرض خطر انقراض قرار دارند. گونه‌ای 
مثل شوکا که در جنگل هیرکانی است و 
طعمه‌ درندگان محسوب می‌شود، حتی 
براساس معیار ملی کشور نیز در دسته 
گونه‌های در خطر انقراض طبقه‌بندی 
شده است. براساس این معیار ملی در 
استان مازندران گوزن زرد، پلنگ، شوکا 
و فوک خزری در حال انقراض هستند.

4
گونه 

تلاش برای زنده‌گیری پلنگ سرگردان
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان از رویت پلنگ در 
حوالی شهر زیار در شرق اصفهان خبر داد و گفت: جست‌وجو 
برای یافتن و زنده‌گیری این حیوان ادامه دارد. منصور 
شیشه‌فروش در گفت‌وگو با مهر با اشاره به گزارش مشاهده 
یک قلاده پلنگ در شرق اصفهان در محدوده اطراف زیار، گفت: 
تیم‌های فنی و محیط طبیعی اداره کل محیط‌زیست استان در 
شب‌های گذشته با استفاده از تجهیزات و دوربین‌های دید در 
شب نسبت به ردیابی جانوری که گزارش شده توله‌ای نیز به 
همراه داشته با همکاری عوامل محلی و آتش‌نشانی اقدام کردند 
و عملیات پایش محیط جهت زنده‌گیری همچنان ادامه دارد. 
کارشناسان محیط‌زیستی ما در حال بررسی علت وجود پلنگ 
در این منطقه هستند. این پلنگ یا از مناطق حفاظت‌شده پارک 
ملی کلاه‌قاضی آمده یا اینکه توسط اشخاص به‌صورت غیرمجاز 
نگهداری می‌شده است. شیشه‌فروش از شهروندان خواست 
درصورت مشاهده حیوان، مورد را فوری طی تماس با شماره 

1540به عوامل محیط‌زیست اطلاع دهند.

ساماندهی و مرمت ‌آرامگاه کورش 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی فارس از 
اجرای ۶طرح ملی حفاظتی، مرمتی و ساماندهی در محوطه میراث 
جهانی پاسارگاد خبر داد. محمد ثابت‌اقلیدی با بیان اینکه ثبت 
جهانی پاسارگاد ۲۰ساله شد، گفت: طبق برنامه‌ریزی‌ها یکی از 
این طرح‌های بزرگ و مهم مرمت آرامگاه کورش است که در قالب 
۴فاز طراحی و تعیین‌شده و هم‌اکنون فاز نخست آن آغاز شده 
است که طبق پیش‌بینی‌ها فاز نخست طرح، اوایل پاییز به پایان 
می‌رسد. او افزود: مرمت بلوک‌های سنگی پله‌ها و دیواره بیرونی 
اتاقک آرامگاه ازجمله اقدامات مرمتی است که در این بنا صورت 
می‌گیرد. همچنین ساماندهی و استحکام‌بخشی و مرمت صفه برج 
سنگی و همینطور  استحکام‌بخشی و حفاظت جداره آب‌نماهای 
باغ شاهی و ایجاد زیرساخت‌های گردشگری در محوطه میراث 
جهانی از پروژه‌های مهمی است که در این محوطه جهانی انجام 
خواهد شد. این محوطه جهانی شامل بناهای متعددی ازجمله 
کاخ، آرامگاه، کاروانسرا، باغ شاهی، پل، کوشک‌ها و... است که 

با شماره ۱۱۰۶ در سال ۱۳۸۳در فهرست جهانی قرار گرفت.

7تن
حجم تولید زباله 

گردشگران و کوهنوردان 
آماتور در دماوند

1 تن
حجم زباله جمع‌آوری 
شده در دماوند در 

فصل صعود

20000 نفر 
تعداد کوهنوردان 
صعود‌کننده به 
دماوند در سال

 1387
سال ثبت دماوند به‌ 
عنوان نخستین اثر 
ملی طبیعی ایران

4200متر
شروع ارتفاع 

منطقه حفاظت 
شده دماوند

15000رأس 
دام موجود در 
مراتع دماوند

5610متر
ارتفاع کوه 

دماوند

18معدن
تعداد معادن 
غیرفعال در 

دماوند

مکث

مناسبت

صفحه‌آرا: علی حسنی
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به وقت تماشای تئاتر در تابستان
تا پایان نیمه اول تابستان  8نمایش در تئاتر شهر روی 

صحنه می‌روند

مجموعه تئاتر شهر در تابستان پیش رو، اجراهای متنوعی 
از نمایشنامه‌نویسان و کارگردانان دارد. بخش اول اجراهای 
تابستان تا هفته سوم تیر ادامه دارد و بخش دیگر اجراها 
از هفته پایانی تیر‌ماه آغاز می‌شود؛ نمایش‌هایی که با 
قیمت بلیت 120تا 180هزار تومان روی صحنه می‌روند و 
تماشاگران علاوه بر قیمت بلیت باید 9درصد ارزش افزوده 
بپردازند. البته سالن اصلی هم میزبان نمایش 250هزار 

تومانی می‌شود.

جشنواره کوتاه‌تر  از گزارش

هالیوود 

گلایه از بدقولی تهیه‌کنندگان 
 محمد فیلی، بازیگر سینما و تلویزیون:   افراد نابلد به‌عنوان مسئول و تهیه‌کننده به این عرصه وارد می‌شوند، 
مبلغ هنگفتی به‌دست می‌آورند ، بالطبع تحریک می‌شوند و این مبالغ را خرج می‌کنند؛ درنهایت دستمزد 

هنرمندان را پرداخت نمی‌کنند و متواری می‌شوند. /صبا ‌

اولویت من تلویزیون است 
احمد معظمی، کارگردان:سریال »دروازه بهشت« درباره تاریخ اسلام است و کار آن به‌زودی شروع می‌شود. 
اکنون در مرحله پیش‌تولید و انتخاب بازیگران هستیم و اگر همه مسائل برطرف شود، »دروازه بهشت« مقابل 

دوربین می‌رود. من عرِق زیادی به تلویزیون دارم و اولویتم همیشه تلویزیون بوده است./ ایرنا ‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

 فیلم‌های آنتونیونی و دسیکا
در کلاسیک‌های ونیز 

فیلم‌های میکل‌آنجلو آنتونیونی، ویتوریو دسیکا و لینا ورتمولر 
در بخش کلاسیک‌های جشنواره فیلم ونیز امسال جای گرفتند. 
ونیز نسخه ترمیم‌شده فیلم کلاسیک »شب« اثر میکل‌آنجلو 
آنتونیونی و »طلای ناپل« اثر ویتوریو دسیکا را در فهرست 
۱۸فیلمی گذاشت که بخش کلاسیک‌های هشتادویکمین 
دوره جشنواره را تشکیل می‌دهند. »شب«، درام سیاه‌وسفید 
محصول۱۹۶۱، یک روز و شب از زندگی یک رمان‌نویس 
سرخورده و همسر بیگانه‌اش را به تصویر می‌کشد. این فیلم در 
صدمین سالگرد تولد مارچلو ماسترویانی، بازیگر نقش اصلی آن، 

نمایش داده می‌شود. 
»طلای ناپل« ساخته ویتوریو دسیکا با بازی سوفیا لورن، 
محصول۱۹۵۴ متشکل از ۶اپیزود است که با الهام‌گرفتن از 
داستان‌های کوتاه جیووانی ماروتا ساخته شده و در پنجاهمین 
سال درگذشت این کارگردان شهیر ایتالیایی به نمایش 
درمی‌آید.  از دیگر فیلم‌های ایتالیایی این فهرست فیلم 
»ازبین‌رفته توسط یک سرنوشت غیرمعمول در دریای آبی« 
است که با عنوان »شیفته« هم شناخته می‌شود. این فیلم 
ساخته لینا ورتمولر، کارگردان ایتالیایی است که نامش به‌عنوان 
نخستین کارگردان زن نامزد اسکار در تاریخ ثبت شده و 
سال۲۰۲۱ در ۹۳سالگی درگذشت. فیلم‌های انگلیسی‌زبان این 
فهرست شامل فیلم‌هایی چون »مهابهاراتا« ساخته پیتر بروک 
محصول۱۹۸۹ و کمدی »منشی همه‌کاره او« ساخته هاوارد 
هاکس با بازی کری گرانت و روزالیند راسل محصول۱۹۴۰ 

است. 
بخش کلاسیک ونیز از سال۲۰۱۲ به‌عنوان بخشی از جشنواره 
افزوده شده و به بهترین فیلم بازسازی‌شده و بهترین مستند 

درباره سینما به انتخاب هیأت‌داوران دانشجو جایزه می‌دهد. 

ویتوریو دسیکامیکل‌آنجلو آنتونیونی

چاپلین
سالن اصلی تئاتر شهر، از پایان 
تیر‌ماه، میزبان نمایش »چاپلین« 
به کارگردانی مهران رنجبر است. 
در این نمایش پرتره‌ای از زندگی 
چارلی چاپلین روی صحنه 
می‌رود. مهران رنجبر، کارگردان 
این اثر نمایشی تاکنون پرتره‌های 
»استیو جابز«، »مارلون براندو«، 

»مارادونا« و »چه« )ارنستو چگوارا( را به صحنه برده است. بهزاد 
خلج نقش اول این نمایش را بازی می‌کند. بلیت این نمایش با 
کف قیمت 200هزار و سقف 250هزار تومان به فروش می‌رسد.‌

تایتان
»تایتان« یکی از نمایش‌هایی 
است که تا 20تیر در تالار قشقایی 
روی صحنه است. رضا بهکام 
نمایشنامه را براساس داستان 
»دست آخر« ساموئل بکت 
نوشته و بابک محمودزاده آن 
را کارگردانی کرده است. سجاد 
افشاریان هم تهیه‌کننده این اثر 

نمایشی است. این نمایش با حضور بیش از 10بازیگر و قیمت 
بلیت 180هزار تومانی اجرا می‌شود. 

انتهای گلو
ساعت18 هر روز نمایش »در 
انتهای گلو« در تالار قشقایی 
اجرا می‌شود. سیدمحمدجواد 
‌سیدی‌زاده کارگردان آن است. 
این نمایش تا پایان تیر‌ماه روی 
صحنه است. قیمت بلیت این 
نمایش 170هزار تومان است و 
در آن 5بازیگر بازی می‌کنند. 

این نمایش سال گذشته در جشنواره تئاتر فجر اجرا شد.‌

در جست‌وجوی بازیگر هملت
سالن چهارسو از نیمه دوم تیر 
میزبان نمایش »در جست‌وجوی 
بازیگر هملت« است، نمایشی با 
دراماتورژی و کارگردانی مسعود 
دلخواه که تا دهم مرداد روی 
صحنه است. این نمایش براساس 
خلاقیت گروهی پیش می‌رود 
و 100دقیقه‌ طول می‌کشد و 

بلیت آن هم 180هزار تومان به فروش می‌رسد. مانند دیگر 
کارهای دلخواه، این نمایش از نظر تعداد بازیگر شلوغ است.

خون‌مردگی
از هفته آخر تیرماه، سالن 
قشقایی میزبان نمایش 
»خون‌مردگی« به کارگردانی 
مهدی جلینی است. عوامل گروه 
برای تماشاگران رده سنی تعیین 
کرده‌اند. »خون‌مردگی« برای 
تماشاگران بالای 16سال قابل 
تماشاست. بلیت این نمایش 

90دقیقه‌ای 180هزار تومان به فروش می‌رسد.‌

خیلی زود عادت می‌کنیم
در کارگاه نمایش، تئاتر »خیلی 
زود عادت می‌کنیم« با تمدیدی 

که داشته روی صحنه است.
این نمایش به کارگردانی پرستو 
کرمی نشان می‌دهد که چگونه 
وفق داده شدن با شرایط پیرامون 
انسان را به سمت تباهی سوق 
می‌دهد و ما باید یاد بگیریم که 

خیلی زود به آنچه در پیرامونمان اتفاق می‌افتد عادت 
 نکنیم. قیمت بلیت این نمایش 90دقیقه‌ای 120هزار

تومان است.‌

لوپ
از اول مرداد‌ماه و به مدت 
15روز نمایش »لوپ« به 
کارگردانی مهتاب وجدانی 
روی صحنه می‌رود. مدت 
اجرای نمایش، یک ساعت ‌ 
و قیمت بلیت آن 180هزار 

تومان است.‌‌

بازگشت کارگردان »لالا‌لند«
تولید فیلم بعدی دیمین شزل پاییز امسال شروع می‌شود. 
به گزارش مهر به نقل از ورلد آف ریل، ‌ماه آوریل، دیمین 
شزل ساخت فیلم بعدی خود را با پارامونت نهایی کرد. از 
این فیلم که گفته شده داستانش در یک زندان می‌گذرد، 
به‌عنوان درامی با بودجه متوسط یاد شده که تا حدودی 

اکشن هم هست.
حالا شنیده‌ها حاکی از آن است که تولید این فیلم در اکتبر 
آغاز می‌شود و فیلم تا سال‌۲۰۲۵ راهی سینماها خواهد 
شد. »بابل« آخرین فیلم شزل بود که با بودجه نزدیک به 
۱۰۰میلیون دلاری ساخته شد و ۶۳میلیون دلار فروخت 
و درنهایت ۸۷میلیون دلار به پارامونت ضرر زد؛ هرچند 
در کمال تعجب این فیلم در فرانسه فیلم موفقی بود؛ هم 
نظر منتقدان را جلب کرد و هم تماشاگران را به سینماها 
کشاند. شزل در زمستان گفت نگارش یک فیلمنامه جدید 
را به پایان برده است؛ اما نمی‌داند پس از ناموفق‌بودن 
»بابل« هالیوود چگونه از وی استقبال می‌کند. شزل در 
مقام کارگردان،سازنده »ویپلش«، »لالالند« و »نخستین 
انسان« است و باید گفت »بابل« گرچه مشکلاتی داشت، دید 
سینمایی عالی و دیوانه‌کننده آن شایسته چنین مخالفتی 
نبود. این کارگردان ۳۹ساله که تحصیلات سینمایی خود 
را در دانشگاه هاروارد پشت سر گذاشته، فعالیت رسمی 
خود را از سال۲۰۰۸ آغاز کرده است. وی که ابتدا بیشتر 
فیلمنامه‌های آثار درجه۲ ترسناک را بازنویسی می‌کرد تا 
بتواند درآمدی داشته باشد، نخستین فیلم خود را با عنوان 
»گای و مدلین روی نیمکت پارک« در سال۲۰۰۹ ساخت و 
توانست نام خود را مطرح کند. نخستین موفقیت جدی شزل 
سال۲۰۱۴ با ساخت فیلم »ویپلش« رقم خورد که ۵نامزدی 
اسکار برای بهترین فیلم، بهترین فیلمنامه اقتباسی، بهترین 
بازیگر نقش مکمل مرد، بهترین صدابرداری و بهترین تدوین 

کسب کرد و جز ۲مورد اول، بقیه جوایز را به‌دست آورد. 
بعد از موفقیت‌های ویپلش، شزل سراغ یکی از ایده‌های 
قدیمی خود رفت و فیلم »لالالند« را با بازی اما استون و 
رایان گاسلینگ در سال۲۰۱۶ ساخت. ایده اصلی این فیلم 
در سال۲۰۱۰ و در دوران دانشگاه به ذهن شزل رسیده بود و 
او با کمک دوست خود، جاستین هورویتز، فیلمنامه را نوشت. 
»لالالند« با تحسین جهانی همراه شد و منتقدان آن را یکی 
از بهترین فیلم‌های موزیکال در تمام ادوار تاریخ سینما 
می‌دانند. فیلم در یک اتفاق کم‌سابقه در ۱۴رشته نامزد اسکار 
شد و توانست 6جایزه ازجمله جایزه اسکار بهترین کارگردانی 
را برای شزل به‌دست آورد و شزل را تبدیل به جوان‌ترین 

شخصی کرد که تا‌کنون این جایزه را برده‌است. 

زیرنویس ، جای‌ دوبله 
خوب را نمی گیرد

 گفت و گو با ژرژ پطروسی
صدای آشنا و مدیر دوبلاژ شاخص

شقایق عرفی نژادگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

ژرژ پطروسی از نسل طلایی دوبله 
ایران است. او اگرچه در رشته تئاتر 
تحصیل کرده، اما کارش را حتی پیش 
از فارغ‌التحصیلی با دوبله شروع کرده 
و آن را برای بیش از 50سال ادامه داده 
است. صدای او را روی بازیگران ایرانی 
و خارجی مطرحی مثل لارنس اولیویه، 
رابرت ردفورد)کاپیتان آمریکا، 
سرباز زمستان(، واکین فینیکس 
)جوکر، او، ناپلئون(، دنزل واشنگتن 
و همینطور علی نصیریان در ناخدا 
خورشید شنیده‌ایم. او به‌زودی هم 
کارگاه یک روزه فن بیان در سینما 
را در موزه سینما برگزار خواهد کرد. 
با پطروسی که اخیرا درباره وضعیت 
فعلی دوبله هشدار داده است، درباره 
وضعیت دوبله و فیلم‌هایی که در آنها 

نقش‌گویی کرده، صحبت کرده‌ایم.

 رابرت ردفورد
 کاپیتان آمریکا
سرباز زمستان

واکین فینیکس 
ناپلئون

 نیکلاس کیج 
شهر فرشتگان

 علیرضا شجاع‌نوری 
روز واقعه

 علی نصیریان
ناخدا خورشید

با کارگاهی که قرار است برگزار 
کنید، شروع کنیم. در این کارگاه چه اتفاقی 

قرار است بیفتد؟
این کارگاه آموزش دوبله نیست. قرار است 
جلسه‌ای باشد درباره فن بیان برای بازیگرانی 
که روی صحنه بازی می‌کنند یا کسانی که 
قصد دارند وارد کار دوبله شوند. کارگاهی است 
که قرار است با هم در این مورد تمرین کنیم و 

با این مقوله آشنا شویم.

وضعیت آموزش دوبله را چطور 
می‌بینید؟

بخشی از کلاس‌هایی که برگزار می‌شود، 
توسط همکاران من انجام می‌شود که در این 
کار سابقه دارند. بخشی هم کسانی هستند 
که خودشان چیزهایی یاد گرفته‌اند و فکر 
می‌کنند می‌توانند به بقیه هم یاد بدهند. 
من اطلاعی از این کلاس‌ها ندارم. نمی‌دانم 
چه کیفیتی دارند، ولی فکر نمی‌کنم بتوانند 
آموزش بدهند. چون کارهای خودشان 
کارهای خوبی نیست. کسی که در هر زمینه‌ای 
کلاس راه می‌اندازد باید مجوز داشته باشد. باید 
جایی باشد که روی این کار نظارت کند، وگرنه 
هرکس می‌تواند یک کلاس بگذارد و پولی از 
مردم بگیرد. این در حالی است که هر کسی 
نباید به‌خودش اجازه دهد کلاس راه بیندازد. 
حتی من که سابقه طولانی در کارم دارم باید 
جایی باشد‌ من را تأیید کند که می‌توانم 

آموزش بدهم.

درباره این نظارت جای دیگری 
هم صحبت کرده‌ و هشدار داده‌اید که اگر 
نهادهای دولتی کاری برای نظارت بر دوبله 
حال حاضر نکنند، این دوبله فاخر از بین 
می‌رود. شرایط حال حاضر را بیشتر برایمان 

باز می‌کنید؟
شرایط حال حاضر خیلی مشخص است. یک 
شرایط بی‌در و پیکر به هم ریخته که اصلا 
معلوم نیست چه‌کسی چه کاره است. یک 
مقداری از دوبله‌های بد در ایران انجام می‌شود 
و یک‌سری هم در شبکه‌های فارسی‌زبان خارج 
از کشور روی سریال‌های سخیف ترکی. این 
سریال‌های بد با زبان و لحن بدتر هم دوبله 
می‌شوند، اصلا سطح سلیقه تماشاگر را پایین 
می‌آورند و این خسارت جبران‌ناپذیری برای 
فرهنگ است. آثار فرهنگی باید فاخر و رو به 

تعالی برود. یعنی هر اثر از قبلی بهتر باشد. 
اگر محصول فرهنگی با کیفیت بدی تولید 
کنیم و در اختیار تماشاگر بگذاریم، این کار 
ضد‌فرهنگی است. اینکه چه‌کسی باید بر این 
کار نظارت کند و چه تمهیداتی باید اندیشیده 
شود من نمی‌دانم، ولی باید نظارت در مورد 
کارهای داخل وجود داشته باشد. چون در 
مورد شبکه‌های خارج از ایران کاری نمی‌توان 
کرد، ولی در داخل باید با آدم‌هایی که کارشان 
را بلدند و جایگاه حرفه‌ای‌شان مشخص است، 
مشورت شود تا نظارت کیفی روی کارها و 
کاربرد واژه‌ها برای حراست از زبان فارسی 
صورت بگیرد. بعد هم باید تشویق به تولید 
آثار فاخر کنند. اگر ما سریال‌های خوب تولید 
کنیم مردم آنها را تماشا می‌کنند. ولی الان 
تحت‌تأثیر سریال‌های ترکی یک‌سری سریال ‌ 
ساخته می‌شوند، چون دیده‌اند سریال‌‌ ترکی 
طرفدار دارند و می‌خواهند مخاطب جذب 
کنند. ولی جذب مخاطب باید با ارائه کار 
فرهنگی خوب و فاخر از نظر ادبی و اجرایی 

انجام شود که کار دشواری است.
دولت باید از چنین تولیداتی حمایت کند. 
همانقدر که جوانان جذب تولیدات خوب 
داخلی شوند، کار بزرگی است. چون بقیه را 

هم تشویق به تولید چنین کارهایی می‌کنند.

مسئله‌ای‌هم درباره لزوم دوبله‌ 
مطرح شده؛ البته با وجود زیرنویس و 
عادت کردن تماشاگر ایرانی به دیدن فیلم 
خارجی با صدای اصلی و زیرنویس، الان 

ضرورت دوبله چیست؟
همانقدر که نمی‌توانیم بگوییم همه باید زبان 
انگلیسی یا زبان‌های دیگر را یاد بگیرند تا 
کتاب را به زبان اصلی بخوانند، دوبله هم 
همینطور است. دوبله اگر خوب انجام شود 
با اینکه اصالت فیلم را ندارد و نمی‌تواند هم 
داشته باشد، کار درستی است. وقتی فیلم 
را با زیرنویس می‌بینید وقت زیادی از شما 
صرف خواندن زیرنویس می‌شود. درحالی‌که 
اتفاق اصلی در صحنه دارد می‌افتد. ممکن 
است کارگردان گوشه کادر چیزی قرار داده 
باشد که مفهوم مهمی‌ در فیلم دارد، ولی 
وقتی شما با زیرنویس نگاه می‌کنید آن را 
نمی‌بینید. به‌خصوص در فیلم‌هایی مثل 
فیلم‌های ایتالیایی که تند صحبت می‌کنند 
اگر دوبله درستی انجام شود بسیار سودمند 

است. چون ارتباط فرهنگی به شکل بهتری 
اتفاق می‌افتد. فیلم با زبان اصلی برای کسانی 
خوب است که دوست دارند تمام جزئیات 
صوتی فیلم مثل نفس بازیگر را حس کنند. 
ولی برای عموم مردم که می‌خواهند فیلم را 
ببینند زیرنویس کارساز نیست. دوبله خوب 
کار ظریف و حساسی است که محصول کار 

نویسنده ، کارگردان و دوبلور است.

فکر می‌کنید چه شد که آن 
نسل طلایی دوبله با کسانی مثل شما‌، 
منوچهر اسماعیلی، نصرالله متقالچی، زهره 

شکوفنده و تاجی احمدی شکل گرفت؟
اتفاق فرهنگی در یک برهه از زمان در دوبله 
افتاد که عین آن در ادبیات، شعر، نقاشی و 
موسیقی رخ داد. دوره طلایی فرهنگی وجود 
داشت که محصولش در دوبله همان‌هایی 
هستند که اسم بردید. بعدها البته همه‌‌چیز به 
هم خورد و این آدم‌ها هم یا از کارافتاده شدند 
یا از دنیا رفتند و جایگزینی برای آنها نبود. 
کسانی که در انجمن دوبله هستند میراثی از 
این گذشتگان را از نظر تکنیک و درک دریافت 
کرده‌اند، ولی کسانی که بیرون کار می‌کنند 
خودشان دارند همه‌‌چیز را کشف می‌کنند و 

طبعا دیر به این نقطه می‌رسند.

چند سؤال از کار خودتان 
می‌خواهم بپرسم. چه شد که نقش مستر 
فرهان را در ناخدا خورشید گفتید؟ با توجه 
به اینکه قبل از آن ناصر طهماسب جای 

آقای نصیریان صحبت می‌کرد.
اولا آقای نصیریان استاد است و در فیلم‌های 
قدیمی ‌هم که خودش صحبت کرده، عالی 
است. در مورد بازیگران ایرانی معمولا به‌دلیل 
مشغول بودن بازیگر در یک کار دیگر، یک 

دوبلور جای او صحبت می‌کرد. نمی‌دانم چه 
شد که در ناخدا خورشید من برای دوبله نقش 
آقای نصیریان انتخاب شدم. قطعا تصمیم آقای 
اسماعیلی، مدیر دوبلاژ‌ بود. به هر حال برای 
من‌، بودن در چنین فیلمی ‌در هر نقشی مبارک 
بود. حین دوبله این کار، روزهای عالی داشتیم.

فکر می‌کنید تفاوتی بین دوبله 
بازیگران جدید مثل کریس همسورث که 
در سری فیلم‌های انتقام‌جویان جای او 
صحبت کرده‌اید و بازیگری مثل لارنس 
اولیویه که جای او هم حرف زده‌اید، وجود 

دارد؟
بازیگران دوران کلاسیک به‌دلیل اینکه خود 
آن سینما مبتنی بر ادبیات بوده و بازیگران هم 
مثل لارنس اولیویه بازیگران درخشان تئاتر 
بوده‌اند، شیوه خاصی برای بازی، گفتار و ایست 
صحنه‌ای دارند. نقش‌هایی که امروز در سینما 
می‌بینم آدم‌های خیلی معمولی هستند. 
به‌خصوص در‌هالیوود بازیگران درخشانی 
هستند که بازیگری نمی‌کنند، نقش را زندگی 
می‌کنند. یعنی لحظه‌ای که فیلم شروع 
می‌شود شما دیگر فراموش می‌کنید اینها 
بازیگرند. بنابراین شیوه کارشان با بازیگران 

کلاسیک متفاوت است.

و روی کار شما هم تأثیر 
می‌گذارند؟

بله. طبعا همینطور است.

دوبله فیلم ناپلئون و نقش واکین 
فینیکس چطور تجربه‌ای بود؟ شما قبلا 
هم جای او در فیلم »جوکر« و »او« صحبت 

کرده بودید.
  فینیکس یکی از همان‌هایی است که
 درباره‌شان الان صحبت کردم. نخستین بار 
او را در گلادیاتور دیدم. برایم یک پدیده بود 
و هنوز هم هست. بازیگر درخشان و دشواری 
است که هر بار جای او صحبت کرده‌ام، لذت 
برده‌ام. البته همکاران دیگری هم او را دوبله 
کرده‌اند که خیلی خوب بوده است. اصولا 
دوبله او مثل یک مکاشفه است. لحظه به لحظه 
یک چیز جدید در هر دیالوگ و مکث او کشف 
می‌کنید. در نقش ناپلئون هم فوق العاده بود. 
ولی فیلمی‌که بیشتر از فینیکس دوست دارم 

فیلم »او« است.

دوبله
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حافظ
سرم به دنیی و عقبی فرو نمی‌آید

تبارک الله از این فتنه‌ها که در سرِ ماست

هر هیئت، آزادی یک زندانی

هر سال با آغاز‌ ماه محرم، مسئولان ستاد دیه و گروه‌های 
مردمی شرایطی را فراهم می‌کنند تا اگر کسی نذری داشت 
یا می‌خواست کار خیری انجام بدهد، آزادی زندانیان را در 
اولویت قرار دهد. امسال هم ستاد دیه استان یزد پویش 
نذر حسینی با عنوان »هر هیئت، آزادی یک زندانی« را 
برای پنجمین سال متوالی در این استان اجرا می‌کند. این 
پویش با هدف فرهنگساز‌ی در زمینه بخشش و گذشت با 
شعار »به عشق حسین)ع( می‌بخشم« و همین‌طور 
کمک به آزادی زندانیان جرائم غیرعمد در استان 
یزد از اول تا پایان ‌ماه محرم اجرا خواهد شد. خبر 
خوب اینکه تاکنون بسیاری از مسئولان، مداحان، 
ورزشکاران و هنرمندان به این پویش پیوسته‌اند تا با 
همت هیئت‌های حسینی و اهالی حسینیه ایران زمینه 
آزادی مددجویانی را از زندان فراهم کنند که به‌دلیل 
جرائم غیرعمد و محکومیت‌های مالی در زندان‌های استان 
به‌سرمی‌برند. این پویش فقط ویژه استان یزد نیست و در 

بسیاری از استان‌های دیگر نیز اجرا می‌شود.

اطعام و احسان حسینی
پویش ملی اطعام و احسان حسینی و پویش »به عشق 
حسین)ع(« از ابتدا‌ی ماه محرم آغاز شده تا خیران نذرهای 
خود را در قالب این پویش به‌دست نیازمندان برسانند. 
پویش به عشق حسین برای جذب حامیان طرح اکرام 
ایتام و محسنین و پویش اطعام و احسان حسینی با هدف 
توزیع غذای گرم میان خانواده‌های نیازمند، در ایام ‌ماه 
محرم و صفر با مشارکت مراکز نیکوکاری و هیئت‌های 
مذهبی و مساجد در سراسر کشور اجرا می‌شود و تا پایان‌ 
ماه صفر ادامه دارد. اگر مایلید در این‌ ماه عزیز در این 
پویش‌ها شرکت کنید، می‌توانید با ارسال عدد یک به 
 سرشماره 30003333و یا مراجعه به پایگاه اینترنتی
 Ekram.emdad.ir به جمع شهروندان نیکوکار 
بپیوندید. همچنین می‌توانید از طریق کد دستوری12#* 
یا شماره کارت  #8877* و  و شماره‌گیری 
6037997900004020 در این پویش‌ها مشارکت کنید.

خوش خبر

آتش و گرما  آتش سوزی ها در روزهای اخیر کالیفرنیا در آمریکا را درگیر خود کرده  و حالا مقامات هشدار داده اند که با ورود موجعکس روز
 نگران کننده گرما، ممکن است شرایط در روز های پیش رو بدتر هم بشود. / عکس ها: AFP، گتی ایمیجز

عکس خانه 

اگر توی کوچه‌پس‌کوچه‌های شهر قدم بزنی و تیغ آفتاب 
از گرما سرت را بسوزاند و چشم بگردانی تا یک مغازه 
پیدا کنی تا نوشیدنی بخری و کام تشنه‌ات را ‌تر کنی و 
بدنت را خنک، اما مغازه‌ای آن اطراف نباشد، ارزش کار 
این همشهری مان خوب می‌فهمی. خیر امواتش، خیر 
روح بلند اباعبدالله)ع( کاری کرده که مردم در تابستان 
تشنه نمانند. کاسب خیابان شهید مسافری در نقده، 
همیشه یک کلمن آب سرد با لیوان یک‌بار مصرف جلوی 

مغازه‌اش می‌گذارد تا رهگذران را سیراب کند.

همه کارها از اول با 
نوحه‌خوانی انجام می‌شد؛ از 
همان موقع که می‌خواستیم 
دو تا چوب بلند را به هم پیچ کنیم و بعدش تیغه‌هایی 
که جنس‌شان از آلومینیوم بود، شال‌های بته‌جقه، 
پنجه‌ها، 2نماد هد‌هد، آویزهای دیگر، پر طلاووس 
و دست آخر عکس شهید حمیدرضا دهقان را روی 
علامت نصب می‌کردیم. پسرعمویم که پسرخاله شهید 
دهقان می‌شد، برای اینکه تیغه‌های علامت، فولادی 
نبود و کمی وزن علامت را بالاتر ببرد، زیر شال‌ها و 
چسبیده به شاسی چوبی، چند میله سنگین را هم 
اضافه می‌کرد. پرچم عزای امام حسین)ع( همزمان با 
اینکه کار تزئینات علامت تمام می‌شد، بر سر در خانه 
ما و عمو برافراشته می‌شد و مادر 2 پیراهن مشکی را 
برای من و پسرعمو می‌آورد تا به تن کنیم. بوی محرم در 
محله می‌پیچید؛ بعد از علامت، با بچه‌های محل، هیئت 
کوچکی مخصوص کودکان و نوجوانان برپا می‌کردیم و 
من به مادر یادآوری می‌کردم که »شب هفتم، ساندویچ 

الویه به عهده ماست. بچه‌ها خیلی دوست دارن.« 
شب سوم محرم، جمعیت عزادار تکیه چیذر، جلوی در 
خانه بشیر جمع می‌شدند تا با نوحه‌خوانی و سینه‌زنی، 
علامت را از حیاط خانه آنها به صحن تکیه بیاورند. از 
36سال پیش که‌ ماه محرم در تابستان بود، پاتیل‌های 
شربت‌ که در روز تاسوعا و عاشورا از میدان ندا تا میدان 
امامزاده علی‌اکبر)ع( برقرار بودند، کاغذهای کوچک 
شعرهای دسته عزاداری، بوی اسپند و دم‌گرفتن اساسی 
یادگارهای جبهه و جنگ با میانداری حاج اصغر چیذری 
و راهنمایی مهربانانه قدیمی‌های تکیه با کوچک 
ترهای جمعیت سینه‌زن را خوب به یاد دارم. ظهر روز 
عاشورا ما )بچه‌های 7تا 12ساله( از نردبانی 4طرفه بالا 
می‌رفتیم و صحنه‌های بی‌بدلیل و حزن‌انگیزی که به 
یاد سید‌الشهدا)ع( و یاران باوفایش هنگام چرخاندن 
نخل عزا رقم می‌خورد را نظاره‌گر بودیم. حاج آقا روی 
منبر مقتل می‌خواند و به محض اینکه اسم رمز را 
می‌گفت، جمعیتی به صحن می‌آمد و عده‌ای زیر نخل را 
می‌گرفتند و همگی نوای »ای وای کشته شد حسین« 
سر می‌دادند. عصر روز عاشورا، چشمم به پدر یا برادر 
بزرگ‌تر بود که بیایند تکه سیبی را بدهند و بگویند: 
»این سیب نخله...« نخل تکیه چیذر در میدان امامزاده 
برای سکون جمعیت و عزاداری با نوحه خوانی حجت 
کسری و حسن میرزایی کنار در ورودی امامزاده آرام 
می‌گرفت و سپس طوق بالایش را به نشانه شهادت امام 
می‌انداختند. همزمان نذر سیب‌هایی که در چند نقطه 
آن قرار داده بودند، بین جمعیت تقسیم می‌شد. تصویر 
جلوی نخل عزاداری تکیه چیذر، حدود 2دهه پیش به 
نقاشی مرحوم جهانبخش صادقی، مزین شد؛ او که 
نقاشی معروف عصر عاشورا اثر استاد محمود فرشچیان 
را با امضای خودش بازآفرینی کرد، حالا  محرم دوباره 
از راه رسیده و نخل چیذر و نقاشی بالای آینه آن، من را 
به چند دهه پیش می‌برد. دیروز عکس‌هایی که از سال 
1367به دستم رسیده را به دقت نگاه می‌کردم و تعدادی 
از آشناها را می دیدم که دیگر در میانمان نیستند. چند 
فریم عکس هم از مراسم تشییع پیکر مطهر شهدای 
جنگ هستند که در امامزاده علی‌اکبر)ع( به خاک 
سپرده شده‌اند. دیروز همکاری ویدئویی از عملکرد 
هوش مصنوعی را به نمایش گذاشت که می‌تواند تصاویر 
قدیمی را به نوعی زنده و تبدیل به ویدئو کند. حتما 
چندتا از تصاویر مراسم محرم آن سال‌ها را با کمک این 

هوش مصنوعی تبدیل به ویدئو خواهم کرد.

محرم نامه
 محرم آمد

 به گذشته رفتم

حامد فوقانی

عصر  پایتخت‌نشینان 
قاجار، به‌ویژه زمانه 
ناصری، آیین سوگواری شهادت سرور و 
سالار شهیدان)ع( را با تکیه دولت تجربه 
کردند؛ جایی که عموما محل و مکانی برای برگزاری 
مجلس تعزیه بود. احداث آن که ٢٠هزار نفر گنجایش 
داشت و از ٣٠ کیلومتری نمایان بود، نزدیک به 6 ‌سال 
زمان برد و ساختش که دوستعلی‌خان معیرالممالک 
بر آن نظارت داشت، ٣٠٠ تومان خرج برداشت و از 
سال ١٢٩٠ قمری، یعنی ٢٣ سال آخر سلطنت سلطان 

صاحبقران، میزبان عزاداران حسینی بود.
شاه قاجار در پی آن بود تا رویال آلبرت هال لندن را 
ایرانیزه کند و جایی بسازد برای روضه‌خوانی. تکیه 
دولت که در جنوب‌شرقی کاخ گلستان، جنوب‌غربی 
شمس‌العماره، شمال سبزه‌میدان، روبه‌روی مسجد شاه 
و در فاصله میان کاخ ابیض و عمارت الماس جای داشت، 
پس از مشروطه رو به افول نهاد و در دوره پهلوی اول 
و به‌خصوص پس از حکم ممنوعیت عزاداری در سال 
١٣١۴، جز ویرانه‌ای از آن باقی نماند تا آن که در نیمه 
دهه 20، برای ساختن شعبه بانک ملی در بازار تهران 
بقایایش از میان برداشته شد. باشکوه‌ترین نما از آن 
را کمال‌الملک به تصویر کشیده است؛ بنایی مدور با 
ایوانچه و طاق و سکو که در این عکس اواخر قاجار، پر 
است از چراغ و چلچراغ با دیوارهایی از پارچه‌های سیاه 
و مردانی در جلو و زنانی که پوشیه‌پوش در انتهای عکس 

ایستاده‌اند، اما عکاس آن هویدا نیست.

حمیدرضا محمدی

قاب حسینی

نقاشی مشهور کمال الملک از تکیه دولت

تابستان هنوز به چله نرسیده اما دارد همه زورش 
را می‌زند تا بیشترین دمای ممکن را نثارمان کند 
تا هر روز از ترس گرما به کولر پناه ببریم و حالتی 
بین گرمای طاقت‌فرسا و گرمازدگی را تجربه نکنیم. با این همه نمی‌شود 
‌3ماه تمام در خانه ماند و باید برای بیرون رفتن و ذوب نشدن از گرما و 

خنک ماندن فکری کرد. خیلی‌ها معتقدند که در چنین شرایطی باید 
مقدار زیادی آب بنوشیم؛ در سایه بمانیم یا یک پنکه کوچک همراهمان 
داشته باشیم؛ با اینکه این کارها هم مؤثر است اما ما چند مورد از بهترین 
روش‌های ساده و علمی خنک ماندن را به شما معرفی می‌کنیم تا به 

سلامت از تابستان عبور کنید.

 4 راهکار کاربردی خنک بمان
برای مقابله با موج گرمای تابستان

فاطمه عباسی

2

3

4
1

دوش آب ولرم
احتمالا بعد از ماندن در گرمای طاقت‌فرسا، نخستین چیزی که به ذهنتان 
می‌رسد، رفتن زیر دوش آب سرد باشد، اما جالب است بدانید که خیس کردن 
ناگهانی کل بدن با آب سرد، روش بسیار کندی برای خنک کردن بدن در 
موج گرماست. در واقع قرار دادن یک ناحیه از بدن در آب سرد خوب است، اما 
اگر سطح زیادی از بدن را خیس کنید، بدن شما مقدار خونی را که به پوست 
می‌رسد، محدود می‌کند. راز خنک شدن این است که خون را به سطح پوست 
برسانید و سپس گرما را به آرامی از بین ببرید. پس، از حمام یخ صرف‌نظر و 
به‌جای آن دوش آب ولرم را انتخاب کنید.

چای و بازهم چای
شاید دیده باشید که مردم در جنوب کشور، زیر آفتاب سوزان و در دمای بالای 
50درجه هم مرتب چای می‌نوشند. دلیلش همان است که قدیمی‌ها گفته‌اند 
که نوشیدنی گرم، سریع‌تر از آب یخ آدم را خنک می‌کند. مسئله این نیست که 
تلاش کنیم بدن را مستقیماً خنک کنیم، بلکه مسئله فعال کردن سیستم‌هایی 
مانند تعریق و انتقال خون به سمت پوست است. نوشیدنی داغ همین کار را 
می‌کند. البته این به آن معنا نیست که فقط باید مایعات گرم بنوشید، بلکه 
هیدراته ماندن بدن با آب و با هر دمایی، به خنک شدن بدن از طریق تعریق و 
انتقال گرما از بافت‌های فعال به پوست کمک می‌کند. فقط این را بدانید که بعید 
است با خوردن آب یخ یخچال به سرعت دمای داخلی بدن شما پایین بیاید.

آشتی با باد خنک
یکی دیگر از کارهایی که می‌تواند از گرمازدگی نجاتتان بدهد، خنک کردن بدن 
با باد است. این کار باعث می‌شود هوای گرم دیگر با پوست شما تماس نداشته 
باشد و احساس خنکی کنید. اما بهتر است برای این کار، کل بدن را در مجاورت 
باد کولر یا پنکه قرار دهید.

غوطه ور در آب
اغلب ما وقتی از اوج گرما وارد خانه شده و با پنکه روبه‌رو می‌شویم، اول سعی می‌کنیم صورتمان را مقابل پنکه 
بگیریم تا خنک شویم؛ اما به‌گفته دانشمندان، این سریع‌ترین راه برای کاهش دمای بدن نیست. بدون شک، 
نسیم خنک پنکه که به‌صورت شما می‌وزد، گیرنده‌های سرمای صورت را تحریک می‌کند و به شما احساس 
راحتی زیادی می‌دهد. اما در واقع، گرما را از بدن شما خارج نمی‌کند. استراتژی خنک‌کننده بهتر این است 

که دستان خود را به‌مدت ۱۵ تا ۲۰ دقیقه در آب سرد فرو کنید. وقتی دمای مرکزی بدن شما بالا باشد، بدن 
شما خون را به اندام‌هایی می‌فرستد که از قلب دور هستند )مثل دست و پا( تا گرما را از دست بدهد؛ بنابراین 

غوطه‌ور دست‌ها در آب سرد، حتی سریع‌تر از حمام یخ شما را خنک می‌کند.

پایتخت‌نشینان عصر قاجار 
به‌ویژه زمانه ناصری، آیین 
سوگواری شهادت سرور و 
سالار شهیدان)ع( را با تکیه 

دولت تجربه کردند

 تکیه ایران
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11روز بعد از اعلام اسم خوان کارلوس گاریدو 
به‌عنوان سرمربی جدید پرسپولیس، بالاخره 
مرد اسپانیایی وارد تهران شد. در این مدت 
شایعات زیادی در مورد گاریدو به ‌وجود آمد و 
حتی برخی از منتفی‌شدن حضور او در ایران 
خبر دادند اما در نهایت مجوزهای لازم صادر 
شد و حالا سرمربی جدید سرخپوشان در تهران 
است. این اما در شرایطی است که استقبال‌ها 
از گاریدو تناسبی با شور و شوق هواداران برای 
آشنایی با یازدهمین سرمربی خارجی تاریخ 
پرسپولیس ندارد. اینطور به‌نظر می‌رسد که پس 
از طرح اسامی پرطمطراق، آنها هنوز نتوانسته‌اند 
با انتخاب گاریدو کنار بیایند؛ مردی که آخرین 
تجاربش ازجمله در آفریقا چندان چشمگیر 
نبوده و دوران حضورش در تیم‌های مختلف هم 

چندان به درازا نکشیده است.
حالا هواداران نگران هستند مبادا سیر نزولی 
گاریدو، پرسپولیس را هم با خودش پایین بکشد اما 
خب یک احتمال خوش‌بینانه هم وجود دارد؛ اینکه 
سیر صعودی پرسپولیس منجر به احیای مربی 
اسپانیایی شود. به هر حال، او در تیم‌هایی مثل 
ویارئال، بتیس و کلوب‌بروژ کار کرده و رودرروی 
مربیان بزرگی مثل گواردیولا، مورینیو، اونای امری 
و... قرار گرفته است. بنابراین واقعا این امکان هست 
که گاریدو با تیم خوش‌فرم و پرمهره پرسپولیس مچ 
شود و دوران خوبی بسازد. یادمان باشد استقبال‌ها 
از اوسمار ویرا هزار بار از این سردتر و بدتر بود اما 
او بدرقه باشکوهی را تجربه کرد. آیا گاریدو هم 
می‌تواند اسمش را در تاریخ سرخپوشان ماندگار 

کند یا قرار است یک خاطره تلخ زودگذر باشد؟

خداحافظی با چپ قطری
امیرحسین اعظمی|  سرانجام خوان کارلوس 
گاریدو سرمربی جدید و اسپانیایی پرسپولیس، 
بامداد دیروز وارد ایران شد و ظهر هم جلسه‌ای 
با رضا درویش در ساختمان باشگاه پرسپولیس 
برگزار کرد. با ورود گاریدو به ایران، نقل‌و‌انتقالات 
پرسپولیس شکلی جدی‌تر به‌خود می‌گیرد. 
به‌طور حتم باشگاه باید با نظر سرمربی جدید، چند 
بازیکن جدید استخدام کند و چند بازیکن را هم 
کنار بگذارد. البته اتفاقات نگران‌کننده قبل از آمدن 
گاریدو افتاد؛ علیرضا بیرانوند، دانیال اسماعیلی‌فر 
و مهدی ترابی‌ ساز جدایی زدند و حالا هم به‌نظر 

می‌رسد رفتن آنها از تیم تمام‌شده است.

   هیأت مدیره، مخالف بازگشت بیرانوند
یکی از مسائل جدی پرسپولیس برای فصل 
جدید دروازه‌بان است. بیرانوند و باشگاه روزهای 
حساسی را پشت‌سر می‌گذارند. روزهای اول 
عزم بیرانوند برای رفتن جدی بود اما او هفته 
گذشته تلاش کرد تا هر طور شده به پرسپولیس 
برگردد ولی اعضای هیأت مدیره مخالف این 
کار هستند. با این حال، گفته می‌شود مدیران 
اسپانسر باشگاه به حفظ این دروازه‌بان تمایل 
دارند. به‌نظر می‌رسد تفاهم مدیران باشگاه و 
اسپانسر تکلیف بیرانوند را روشن می‌کند. این 
روزها اخبار دیگری هم درباره پرسپولیس و 
بیرانوند منتشر شده است؛ اینکه پرسپولیس 
منتظر است تا او با باشگاه دیگری به توافق 
رسمی برسد تا بلافاصله شکایت از این 
دروازه‌بان را به جریان بیندازد. برخی نزدیکان 
بیرانوند هم می‌گویند او بابت عقد قرارداد با تیم 
جدید و خطر محرومیت، دچار تردید شده و 
در موقعیتی سخت قرار گرفته است. با اینکه از 
نظر بعضی‌ها باشگاه پرسپولیس تا لحظه آخر 
منتظر این دروازه‌بان می‌ماند اما از طرف دیگر 
گفته می‌شود مدیران این باشگاه با محمدرضا 
اخباری و دروازه‌بان تیم ملی ازبکستان هم در 
حال مذاکره هستند. آنها حتی جلسه‌ای هم با 

اخباری برگزار کرده‌اند.

   پیشنهاد بالاتر به اسماعیلی‌فر
مهدی ترابی شانس کمی برای بازگشت 
به پرسپولیس دارد؛ چراکه مبلغی را از مالک 
باشگاه تراکتور دریافت کرده است اما بازگشت 
اسماعیلی‌فر دور از ذهن نیست. اسماعیلی‌فر با 
تراکتور قرارداد ۲ساله امضا کرده اما می‌گویند 
طبق قانون جدید فدراسیون فوتبال، عقد قرارداد 
۲ساله با بازیکن بالای ۳۰سال اعتبار ندارد و 
با توجه به همین قانون، باشگاه پرسپولیس به 
اسماعیلی‌فر پیغام داده که می‌تواند بدون نگرانی 
توافقش با تراکتور را نادیده بگیرد. گفته می‌شد 
مشکل اصلی این سه بازیکن با پرسپولیس بر 
سر مسائل مالی بوده و حالا باشگاه در آخرین 
مذاکره مبلغ پیشنهادی به اسماعیلی‌فر را بیشتر 
کرده است. با این حال، ترس از شکایت احتمالی 
تراکتور، مدافع فصل گذشته سرخپوشان را 
برای بازگشت مردد کرده اما مدیران حقوقی 
پرسپولیس به اسماعیلی‌فر گفته‌اند که خطری 
بابت محرومیت او را تهدید نمی‌کند. به‌نظر 

می‌سد تکلیف اسماعیلی‌فر 
تا پایان هفته مشخص شود 

ولی پرسپولیسی‌ها برای احتیاط با گریگول 
چابرادزه مدافع ذوب‌آهن نیز مذاکره کرده‌اند.

فوتبال‌ایران

تیتر یک

 گاريدو گاريدو در فضايي نه‌چندان گرم وارد تهران شد در فضايي نه‌چندان گرم وارد تهران شد
 اما فرصت دارد دوران خودش را بسازد و نگاه‌ها را عوض کند اما فرصت دارد دوران خودش را بسازد و نگاه‌ها را عوض کند

آزمونآزموناسپانیاییاسپانیایی
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»ممنونم که اجازه دادی همسرت باشم. ما خیلی 
هیجان‌زده‌ایم که بالاخره شما را در کنار خود داریم اما 
دلتنگ شما در زمین خواهیم بود. متأسفانه، وقتی در زمین 
بازی هستید، نمی‌توانید روی سکوها غرور را در چشمان 
بچه‌هایتان ببینید اما می‌توانید تصور کنید که آنها از غرور 
می‌ترکند.« این جمله احساسی همسر تونی کروس پس 
از خداحافظی او از فوتبال است. او خوش‌شانس است که 
همچنان تونی را در کنارش دارد و می‌تواند این بازیکن را 
از نزدیک ببیند ولی هواداران فوتبال این شانس را ندارند. 
یوزوا کیمیش، هم‌تیمی کروس هم با این کلمات از کروس 
تقدیر کرد: »می‌خواستم از همه به‌خصوص از تونی کروس 
تشکر کنم. او عناوین و رکوردهایی باورنکردنی کسب 
کرده است. دوست داشتم یک جام دیگر را با او بگیرم. 
برای من، او بدون شک بهترین بازیکن آلمانی است که 

داشته‌ایم. او الگوی همه ماست.«
در کل رقابت‌های جام‌جهانی و یورو، تونی کروس 2هزار 
و 561پاس داده است که 2هزار و 362پاس صحیح بوده.

عملکرد کروس در بازی‌های رسمی: 832بازی، 80گل، 
6قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا، 6جام جهانی باشگاه‌ها، 

5سوپرکاپ اروپا، 4قهرمانی لالیگا، 4سوپرکاپ اسپانیا، 
3قهرمانی بوندس‌لیگا، 3جام حذفی آلمان، یک ‌سوپرکاپ 

آلمان، یک‌ کوپا دل ری، یک جام جهانی، روی هم 34جام.

وداع یارانوداع یارانروزروز

‌شب  جمعه

برای هواداران فوتبال شب 

تلخی بود. اول از همه اینکه تونی 

کروس برای آخرین‌بار به‌عنوان بازیکن در 

زمین حضور داشت و خداحافظی کرد. 2 هم‌تیمی 

محبوب او؛ نویر و توماس مولر هم احتمالا برای 

آخرین‌بار با پیراهن تیم ملی آلمان بازی کردند. 

کریستیانو رونالدو آخرین یوروی خود را تجربه کرد و 

برای نخستین بار در یک تورنمنت موفق به گلزنی 

نشد، پپه هم با ثبت عنوان پیرترین بازیکن 

تاریخ این رقابت‌ها به فوتبالش در 

تیم ملی پرتغال پایان داد.

رونالدو، پپه، کروس، مولر 
وچند نفر دیگر رفتند

Toni KroosCristiano Ronaldo

جفت جفت پوچپوچ!!
فرانسه بدون گلزنی در جریان بازی و پرتغال بدون گل در مرحله‌حذفی

پرتغال به لطف فراموشی موقت کریستیانو رونالدو 
که یادش رفته چگونه گل بزند، 2بازی پیاپی بدون 
گل را در مراحل حذفی ثبت کرد و از دور رقابت‌های 
یورو2024 کنار رفت. از یورو2012 به این طرف دیگر در 
مرحله حذفی هیچ بازی بدون گلی نداشتیم تا اینکه 
پرتغال با اسلوونی به تساوی بدون گل رسید و بعد هم 
همین نتیجه را مقابل فرانسه تکرار کرد. در یورو2012 
هم پرتغال در بازی با اسپانیا به تساوی بدون گل رسیده 
بود. فرانسه هم تا این لحظه فقط یک گل از روی نقطه 
پنالتی توسط امباپه به لهستان زده و 2گل‌به‌خودی 
در بازی با اتریش و بلژیک به‌دست آورده است. آنها 
هنوز نتوانسته‌اند در جریان بازی گل بزنند. در تاریخ 
مسابقات هیچ تیمی تا‌به‌حال بدون گلزنی در جریان 
بازی به نیمه‌نهایی نرسیده است؛ آن‌هم با 86ضربه 

غیر از پنالتی‌)7.25 امید گل(.
    فرانسه هم مثل اسپانیا برای ششمین‌بار در 
نیمه‌نهایی یورو یا جام‌ملت‌های اروپا بازی خواهد 
کرد و تنها آلمان‌)8( بیشتر رنگ این مرحله را 

دیده است.
    فرانسه حداقل در 4دوره از 5تورنمنت مهم 
گذشته )جام‌جهانی و یورو( به نیمه‌نهایی رسیده 
و تنها در یورو2020 )دور یک‌هشتم( شکست 
خورده است. آمار فرانسه حداقل دوبرابر هر 
کشور اروپایی دیگر از یورو2016 )کرواسی، 

انگلیس، اسپانیا هرکدام 2بار( است.
    پرتغال که فقط‌ 2بار از 8بار در مرحله 
یک‌چهارم نهایی تورنمنت‌های مهم 
)جام‌جهانی و یورو( حذف 
شده بود، در 2سال اخیر 

2بار دیگر در همین مرحله در جام‌جهانی2022 و 
یورو2024 حذف شده است.

    پرتغال برای نخستین‌بار از دسامبر1996 تا 
مارس1997، 3بازی را بدون گل زده پشت سر گذاشت.
    در این بازی پرتغال‌)15( و فرانسه‌)20( روی‌هم 
35شوت زدند که بیشترین تعداد شوت در یک بازی بدون 
گل در یورو بود؛ بعد از بازی انگلیس و ایتالیا در مرحله 

یک‌چهارم نهایی سال2012 که 45شوت زده بودند.
    4مسابقه از 5دیدار بین فرانسه و پرتغال در یورو به 
وقت اضافه رفته و این بین تیم‌هایی که بیش از 2بار با 

هم روبه‌رو شده‌اند، یک رکورد است.
    این برای دومین‌باری بود )از سال1980 و ثبت 
آمارها( که در نیمه‌اول هیچ ضربه‌ای داخل چارچوب 
دروازه هیچ‌کدام از تیم‌ها زده نشد. پیش از این در 
بازی فرانسه و پرتغال در نیمه‌نهایی1984 این اتفاق 

افتاده بود.
    دقیقه67 این بازی عثمان دمبله به‌عنوان بازیکن 
تعویضی به زمین رفت و بیش از هر بازیکن دیگری 
در این مسابقه موقعیت ایجاد کرد‌)6(. تنها بازیکن 
تعویضی دیگری که در یک بازی یورو این تعداد 
موقعیت خلق کرد، سسک فابرگاس برای اسپانیا در 

بازی با روسیه در سال2008 بود.
    رونالدو در 120دقیقه این مسابقه 3شوت داشت 
اما بهترین شوت خود را در وقت اضافه زد. او از بقیه 
اعضای تیم جدا به‌نظر می‌رسید و فقط 4پاس از 6پاس 
خود را در یک‌سوم پایانی داد. رونالدو در 9بازی در 
تورنمنت‌های مهم ملی بین سال‌های 2018 تا 2022، 
10گل زده بود ولی حالا در هیچ‌یک از 9بازی اخیر خود 

در جام‌جهانی و یورو گلی نداشته است.
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شکست 2بر یک در وقت‌های اضافه باعث حذف 
آلمان میزبان مقابل اسپانیا شد؛ در دیداری که 

می‌توانست فینال جام بین بهترین 
تیم‌های این تورنمنت باشد. تیم 

ملی آلمان در 2جام‌جهانی 
و 2یوروی اخیر یکی در 
میان در مرحله گروهی 
و در مرحله یک‌چهارم 
نهایی حذف شده است. 

بعد از میزبانی فرانسه در 
سال1984، هیچ میزبان 

یورویی برنده این تورنمنت 
نشده است. یورو1960 فرانسه 

به‌عنوان میزبان مقام چهارم را به‌دست 
آورد. سال1964اسپانیای میزبان قهرمان شد. 
سال1968هم ایتالیا جام را در کشورش نگه داشت. 
در جام‌ملت‌های اروپا در سال1972 بلژیک سوم 
شد، یوگسلاوی سال1976 به مقام چهارمی قناعت 
کرد، ایتالیا هم سال1980 چهارم شد. سال1984 
برای آخرین‌بار یک کشور میزبان که فرانسه 
باشد، به قهرمانی رسید. سال1988 آلمان‌غربی 
تنها تا نیمه‌نهایی دوام آورد، درحالی‌که 2دوره 
قبل قهرمان شده و 2دوره پیاپی نایب‌قهرمان 
جام‌جهانی شده بود، این تیم 2سال بعد هم به 
قهرمانی جام‌جهانی رسید. سوئد سال1992 تا 
نیمه‌نهایی بالا رفت و انگلیس سال1996 همین 
سرنوشت را داشت. یورو2000 دو میزبان داشت 
که بلژیک در مرحله گروهی حذف شد و هلند در 
نیمه‌نهایی. پرتغال در یورو2004 فینال را به یونان 
باخت. سال2008 برای دومین‌بار میزبانی مشترک 
بود و اتریش و سوئیس هر دو در مرحله گروهی 
حذف شدند. سال2012 هم هر دو میزبان یعنی 
لهستان و اوکراین در مرحله گروهی از دور رقابت‌ها 
کنار رفتند. فرانسه سال2016 نتوانست از دومین 
میزبانی‌اش استفاده کند و در فینال به پرتغال 

باخت. سال2021 که یورو2020 با یک سال تأخیر 
به‌دلیل کرونا برگزار می‌شد، انگلیس تا فینال رفت 
اما در ضربات پنالتی به ایتالیا باخت. 

انگار میزبان‌ها طلسم شده‌اند.
    ضربه سر مرینو در 
دقیقه119 دومین گل ملی 
او برای اسپانیا بود. میگل 
آنخل مرینو ۳۳سال پیش 
در ورزشگاه اشتوتگارت گل 
زد و پریشب پسرش میکل، 
شادی گل او را دوباره در همان 

ورزشگاه تکرار کرد.
    مرینو زننده سومین گل دیرهنگام 
تاریخ یورو بود؛ آرتم دووبیک در یورو2024 
و دقیقه 120:36، میشل پلاتینی در یورو1984 و 
دقیقه 118:53 و میکل مرینو در یورو 2024 و 

دقیقه 118:52 به گل رسیدند.
    فقط 3بازیکن تعویضی در تاریخ اسپانیا بیش از 
یک گل در یک تورنمنت معتبر به ثمر رسانده‌اند؛ 
فرناندو تورس 2002، آلوارو موراتا2022 و دنی 

اولمو 2024.
    هر سه گل این مسابقه را بازیکنان تعویضی به 
ثمر رساندند؛ دنی اولمو، فلوریان ورتس و مرینو. این 
چهارمین باری بود که چنین اتفاقی می‌افتاد )به 
استثنای گل به‌خودی(، پس از بازی روسیه - چک 
در یورو1996، دیدار ایتالیا - اتریش در یورو2020 

و مسابقه کرواسی - اسپانیا در یورو2020.
    ترکیب ابتدایی آلمان میانگین سنی 

29سال و 272روز را داشت که 
سومین تیم پیر در تاریخ یورو 

بود. تیم اسپانیا بیش از 
3سال جوان‌تر بود )26سال 
و 193روز( اما زمانی که 
یکی از ستاره‌های جوان 
اسپانیا، پدری 21ساله، 

تنها پس از 8دقیقه تعویض شد، اختلاف سن 
2تیم کمتر شد.

    پدری به‌دلیل مصدومیت تعویض شد و این 
تعویض که دقیقه 7:54 انجام شد، زودترین تعویض 

در تاریخ رقابت‌ها بود.
    در تلاش برای تبدیل‌شدن به جوان‌ترین 
گلزن تاریخ یورو، یامال هنوز نتوانسته هیچ‌یک از 
13شوت خود را درون دروازه حریفان اسپانیا جای 
بدهد. تنها بازیکن دیگری که در این دوره بیشتر از 
او شوت زد و گلی ثبت نکرد، کریستیانو رونالدو بود 
که برای تبدیل‌شدن به پیرترین گلزن تاریخ یورو 

تلاش می‌کرد، با 20شوت.
    اسپانیا به ششمین نیمه‌نهایی خود در مسابقات 
قهرمانی اروپا رسیده است و تنها آلمان‌)8( رکورد 
بهتری از آنها دارد. اسپانیا این فرصت را دارد که با 
قهرمانی در این دوره از آلمان‌)3( سبقت بگیرد و به 

پرافتخارترین تیم تاریخ یورو تبدیل شود.
    اسپانیا برای اولین‌بار در تاریخ موفق شد در 
مراحل حذفی ادوار یورو یا جام‌جهانی مقابل تیم 
میزبان پیروز شود؛ 1934ایتالیا، 1950برزیل، 
1980ایتالیا، 1984فرانسه، 1988آلمان، 
1996انگلستان، 2002کره‌جنوبی، 2004پرتغال، 
2018روسیه با شکست لاروخا مقابل تیم‌های 

میزبان همراه بود. 
    در بازی آلمان و اسپانیا 39خطا انجام شد 
که بیشترین خطا در یک بازی یورو بعد از 
بازی کرواسی مقابل پرتغال‌)40( در مرحله 
یک‌هشتم نهایی2016 بود. همچنین 
در این بازی 15کارت )14زرد و 
یک قرمز( داده شد که دومین 
بازی پر‌کارت در یورو، پس 
از دیدار چک و ترکیه در 
مرحله گروهی امسال 
)18کارت شامل 16زرد 

و 2قرمز( بود.

میزبان و تلخی بی‌پایان
آلمان احتمالا بهترین تیم جام بود اما باز هم حذف شد

اسپانیا 
هر 5بازی خود در 

یورو2024 را برده. این نتایج 
این تیم را به سومین کشور با چنین 
دستاوردی تبدیل می‌کند؛ پس از 
فرانسه در یورو1984 و ایتالیا 

در یورو 2020 که هر دو 
قهرمان شدند.

ن  لما آ
3بازی از 4بازی آخر 

مرحله‌حذفی خود در یورو )یک 
برد( را باخته است؛ به اندازه 12دوره 
قبلی خود )7برد، 2تساوی و 3باخت 
که هر دو تساوی را در ضربات 

پنالتی به برد تبدیل کرده 
بود(.

وداع یارانوداع یاران
Cristiano RonaldoO

th
er

s
نه، این تورنمنت رونالدو نبود. او حتی از روی نقطه پنالتی )مقابل اسلوونی(هم موفق 
به گلزنی نشد. کریس 2پنالتی بعد از وقت اضافه زد اما حساب نبود. او در این 5بازی 
23شوت زد، 3.72امید گل و 5موقعیت بزرگ از دست‌رفته داشت، یک پاس گل ثبت 

کرد، بدون اینکه گلی بزند.
خیلی‌ها جمله مورینیو را که پیش‌بینی کرده بود او آقای گل این دوره می‌شود، تأیید 
کرده بودند. حتی دوست صمیمی رونالدو و ورزشکار رزمی مشهور کانر مک‌گرگور، 
پیش از آغاز یورو 2024روی آقای گل شدن کریستیانو حساب کرده و مبلغ سنگین 

60هزار پوندی شرط بسته بود.
کریستیانو برای سومین بار در یک سال اخیر در ضربات پنالتی حذف شد. 2بار 
با النصر کار او و تیمش به پنالتی کشیده بود و 2بار با پرتغال. روبرتو مارتینس، 
سرمربی اسپانیایی تیم ملی پرتغال در پاسخ به اینکه آیا کریستیانو از تیم ملی 
خداحافظی کرد، گفت: »نه. در حال‌حاضر هیچ تصمیمی برای این کار وجود 
ندارد.« حدود 2ماه دیگر و از نیمه شهریور لیگ ملت‌های اروپا آغاز می‌شود. 

بعید است کریستیانو نباشد.
آرسن ونگر بعد از باخت پرتغال به فرانسه درباره رونالدو گفت: »شاید 
استراحت دادن به او در بعضی بازی‌ها بهترین تصمیم بود. اگر رونالدو 
۱۰سال جوان‌تر بود، برخی از فرصت‌های امروز را تبدیل به گل می‌کرد. 
همچنین رونالدو به بازیکنانی نیاز دارد که به او کمک کنند و او را مانند امروز 
تنها نگذارند. این قانون زندگی است. هیچ‌چیز ثابت نیست. به من بگویید 
چند بازیکن در سن ۳۹سالگی می‌توانند در این سطح بازی کنند؟ او 
استثنایی است. رونالدو با وجود سن بالا، هنوز هم بازیکن خوبی است اما 

مانند قبل نیست«.

گوندوغان هم اعلام 
کرد ممکن است روی 
خداحافظی از تیم ملی 
آلمان فکر کند. آلمان 
ترکیب پیری داشت. 
توماس مولر و کروس 
رفتند، گوندوغان و نویر 
هم شاید دیگر نباشند. 
مانوئل نویر نخواست 
بعد از بازی در مورد 
بازنشستگی‌اش از تیم 
ملی حرفی بزند و گفت 
6ماه تا یک سال طول 
می‌کشد تا تصمیمش 
را بگیرد. مانوئل نویر 
سی‌و‌نهمین حضور خود 
را در یک تورنمنت بزرگ 
)جام‌جهانی و یورو( تجربه 
کرد. او از این نظر پس از 
کریستیانو رونالدو )52( 
دومین بازیکن اروپایی 
است. نویر از باستین 
شواین اشتایگر )38( 

آلمانی هم پیشی گرفت.

ر  ما آ
کلی رونالدو در 6یورو؛ 

30بازی، 14گل، 8پاس‌گل، 

22مشارکت، قهرمانی یورو 2016و 

نایب‌قهرمانی یورو 2004، بیشترین بازی، 

بیشترین برد، بیشترین گل، بیشترین 

پاس‌گل، بیشترین مشارکت در گل، 

بیشترین بازی در فینال، بیشترین 

حضور در دوره‌های یورو و گلزنی 
در 5دوره متوالی.
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افقی:
1- از استادان هنر موسیقی 
در ایران باستان - کتاب‌های 

عربی - آوانس
2- حسد - رمانی به قلم 
مارگارت اتوود، نویسنده 

کانادایی - پشت سر
3- قابل‌قبول - قلع - 

هرگوشه زمین فوتبال
4- کاغذفروش - سپری‌شدن 

- ورزش پایه
5- پدر علم رباتیک ایران - 

پدر و مادر
6- صدای کلفت - بدون 

آستر - به هنجار
7- قسمت‌های آغازین - 

کمدین انگلیسی - پیکار
8- گلی زینتی - فضای بین 
دو خط - نوعی خویشاوندی

9- خالکوبی - گواهی 
پایان تحصیلات متوسطه 

- پایتخت سلسله سامانیان
10- کرایه‌بها - رسم و سنت 

- هفتادودومین سوره قرآن
11- سیاستمدار اتریشی 
قرن نوزدهم - رشته ورزشی 

سنگین
12- سخن زیرلب از روی 
خشم - فیلمی ساخته 
داریوش مهرجویی - برادر 

سلم و تور

13- خاکستری روشن - 
پایگاه، مرکز - فرزند زکریای 

نبی)ع(
14- مسیر حرکت - 
بزرگ‌ترین ماهی دریای خزر 

– کهنه‌پرست
15- ‌الله‌اکبر گفتن - متحیر 

- قوه قانونگذاری
  

عمودی:
1- لطیف - فلزی درخشان و 

سمی - آمرزش
2- از اجزای میز - اهل قبور 

- افیون
3- مثل هم - دوره‌ها - زبانه 

آتش
4- از مواد افیونی - فرعی

لفبای انگلیسی  5- از ا
- کشف رازی - همیشه - 

اجاق کیک‌پزی
6- از ابزار بنایی - اشیای 

عتیقه
7- میانه بدن - نیمکت مبلی 

- آوای حزین
8- دومین ایالت بزرگ 
آمریکا - جنبش و حرکت 

- هنر قرن بیستم
9- صفت بهشت - پدر 
سام در شاهنامه - حیران 

و سرگردان
10- غذای مشهور کرمان 

- بی‌همتا
11- نفس بلند - ضمانت‌کننده - 

عضو شامه - دریا
12- جنس، متاع - نطق و خطابه

13- تنگدستی - زیبا و جذاب - 
برتری و فضیلت

14- خطاب مردان ترکیه - نوعی 
سنگ قیمتی - همسایه عمان و 

عربستان
15- ثروتمند معاصر موسی)ع( - 

وسطی - رها و آزاد

اتدوککشپشرثوم
جومدریمیمنولام
اتاپازعاشمثرا

رفومیلزکرمسس
هریشنامچهجوت

ناشنجرهفراهن
لگرابردرقابه
ویگزوماتسدسان
گیدکتنوکستشگ

وشروهمگدیهگا
نیاختیارسینا
دیراطقریاتتل
اتبشیازممینیم
یسابعاضریلعدون
ولیزریدماسانت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4801
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

169348752
857962413
432571986
378459621
241687395
695123874
783214569
916735248
524896137

متوسط

   6  1  3  
      5 4 8
    2 8 1   
  7 4 5     
9        1
    7 3 6   
  5 8 3     
4 3 9       
 2  9  5    479835162

325169847
861724953
284576391
913482576
657913284
546291738
792348615
138657429

ساده

متوسط

758641239
261397548
394528167
617459382
943286751
582173694
175834926
439762815
826915473

سخت

1 6      5  
  7    4  3
    7     
 7  4   6   
 4   8   9  
  5   3  7  
    1     
9  6    2   
 2      3 7

ساده

         
 2 5  6  8 4  
8  1    9  3
2   5  6   1
  3    5   
6   9  3   4
5  6    7  8
 9 2  4  6 1  
         

فوتبال‌ایراننكته بازی

اروپا روی ویبره
قبلا در مورد تیترها و مطالب اغراق‌آمیزی که برخی رسانه‌های ورزشی 
و مخصوصا یک سایت خاص  به انتشار می‌‎رسانند چیزهایی نوشته‌ایم؛ 
تیترهایی که مخاطب با خواندن آنها دچار شرم نیابتی می‌شود اما خود 
نویسنده‌ها مثل بنز به کارشان ادامه می‌دهند. در همین راستا، سایت 
کذایی در مورد خداحافظی طارمی با هواداران پورتو نوشته: »پست 
اینستاگرامی طارمی اروپا را تکان داد.« حالا اینکه نه اصل خبر ترانسفر 
طارمی، بلکه وداع چند خطی او چرا باید اروپا را بلرزاند به کنار؛ فقط 
خواستیم خدمت دوستان عرض کنیم الان مسابقات یورو2024هم 
در حال برگزاری است و شاید کمی هم حواس‌ها به آن تورنمنت باشد، 

مخصوصا در خود پرتغال که تیم ملی کشورشان از بازی‌ها اوت شد. 

خب بگو چقدر می‌خواهی؟
داستان بازگشت علی علیپور به پرسپولیس کشدار شده. اوایل به‌نظر 
می‌رسید مشکلی نیست اما بعدا گفتند او  سرباز است و نمی‌تواند به 
جمع قرمزها برگردد. در ادامه خبر رسید علیپور با استفاده از معافیت 
دانشجویی مشکل را حل کرده و می‌تواند سرخپوش شود اما حالا 
می‌گویند توقع مالی بالای او و پیشنهاد 40میلیاردی که به باشگاه 
داده باعث دوری دوطرف از هم شده است. خود علیپور در این مورد 
گفته: »من از استقلال و سپاهان هم پیشنهاد دارم اما همه می‌دانند 
پرسپولیسی هستم. متأسفانه بعضی‌ها با پیش کشیدن ارقام 
غیرواقعی مثل 40میلیارد تومان، می‌خواهند مرا مقابل هواداران 
قرار بدهند.« خب عزیزجان، گیریم که این عدد اشتباه باشد؛ شما 
بفرما چقدر از پرسپولیس می‌خواهی؟ بگو و شایعه‌سازان را رسوا کن!

حواس‌تان هست آقای نکونام؟
استقلال طی روزهای اخیر 2خرید خارجی انجام داده که حسابی 
بحث‌برانگیز شده است؛ یک دروازه‌بان 29ساله به نام وردن 
کیوسوسکی و یک وینگر به نام آلمدین زیلیکیچ؛ هر دو اهل بوسنی. 
بعد از انتشار این خبر ، خیلی از هواداران واکنش اعتراضی نشان 
دادند، مخصوصا که تیم‌شان گلر جدید نمی‌خواهد و از سوی دیگر 
اینکه 2بازیکن ناشناس با یک ملیت جذب شوند. موضوع چنان بیخ 
پیدا کرد که حتی خبر رسید باشگاه قرارداد گلر بوسنیایی را فسخ 
کرده، با این حال موضوع تکذیب شد و به این ترتیب هر دو عزیز را 
فصل آینده در استقلال خواهیم دید. فقط امیدواریم جواد نکونام 
کاملا در جریان موضوع باشد چون فردا اگر این بازیکنان خارجی 

توقعات را برآورده نکنند، او باید پاسخگوی هواداران باشد.

بعد از جذب محمدحسین اسلامی، استقلالی‌ها میلاد زکی‌پور را 
هم جذب کردند تا با 2خرید قطعی تا این لحظه فعال‌ترین و به‌نوعی 
موفق‌ترین تیم نقل‌وانتقالات لقب بگیرند. تا دیروز )16تیرماه1403( 
که دقیقا 35روز از پایان لیگ برتر و 16روز از پایان فصل فوتبال ایران 
گذشته، استقلال تنها تیمی است که توانسته با 2بازیکن جدید به 
توافق قطعی و عقد قرارداد برسد. سپاهان با جواد آقایی‌پور و محمد 
علی‌نژاد به توافق رسیده که دومی بازیکن خود سپاهان بوده و به‌طور 
قرضی در فولاد بازی می‌کرده است. پرسپولیس هم 2قرارداد جدید با 
2بازیکن سابق خودش امضا کرده است. میلاد سرلک برای گذراندن 
خدمت سربازی به ملوان رفته بود که حالا با پایان این دوران باید 
دوباره در پرسپولیس بازی کند و مرتضی پورعلی‌گنجی نیز به‌دلیل 
مصدومیت رباط صلیبی از لیست پرسپولیسی‌ها خارج شده بود و حالا 
دوباره با عقد قراردادی جدید به لیست بازگشته است. به این ترتیب 
استقلالی‌ها با جذب اسلامی و زکی‌پور از 2تیم اصفهانی ذوب‌آهن و 
سپاهان، تنها تیمی هستند که 2بازیکن جدید خریده‌اند و برخلاف 
فصل گذشته که نکونام دائما تکرار می‌کرد این تیم در نقل‌وانتقالات 
از رقبای خود عقب‌تر است، این بار آبی‌ها کاملا جلوتر از سایر رقبا در 

حرکت هستند.

   25سالگی رفت، 29سالگی برگشت
میلاد زکی‌پور مدافع چپی است که بعد از جدایی از سپاهان 
حتی شایعه پیوستنش به استقلال هم شنیده می‌شد. این 
در حالی بود که او طی سال‌های 95 تا 99 به‌مدت 4فصل در 
استقلال حضور داشت و با توجه به سابقه استقلالی‌اش بعید 
به‌نظر می‌رسید در لیست سرخپوشان قرار بگیرد و بتوان این 
انتقال را جدی گرفت. زکی‌پور که اصالتا مازندرانی و اهل 
چالوس است، فوتبالش را در نفت تهران آغاز کرد و سپس همراه 
با علیرضا منصوریان از این تیم به استقلال رفت. بعد از 4فصل 
بازی در استقلال تحت نظر علیرضا منصوریان، وینفرد شفر، 
استراماچونی و فرهاد مجیدی نهایتا زکی‌پور از جمع آبی‌ها جدا 
شد و برای بازی در گل‌گهر به سیرجان رفت. این مدافع چپ‌پا 
2سال در گل‌گهر زیرنظر امیر قلعه‌نویی بازی کرد و 2سال هم 
در سپاهان شاگرد ژوزه مورایس بود. حالا میلاد بعد از 4فصل 
دوری از استقلال تصمیم گرفته دوباره در 29سالگی به این تیم 
برگردد و یک‌بار دیگر مدافع چپ آبی‌پوشان باشد. این در حالی 
است که مدافع چپ استقلال در فصل گذشته یعنی ابوالفضل 
جلالی بهترین دفاع چپ فصل و سازنده بیشترین گل‌ها بوده 

است اما رفتن احتمالی او به خدمت سربازی باعث شده جواد 
نکونام از همین حالا به فکر انتخاب یک جانشین برای این 

بازیکن باشد.

   فصل23، فصل صفر
میلاد زکی‌پور فصل گذشته 27بازی در لیگ برتر برای سپاهان 
انجام داد که در 26بازی فیکس بود. عجیب اینکه او طی این 
27بازی هیچ گلی نزد و هیچ پاس گلی هم نداد تا آمارهایش تفاوت 
فاحشی با لیگ‌های گذشته داشته باشد. زکی‌پور فصل قبل از آن 
با 3گل و 3پاس‌گل روی 6گل سپاهان تأثیر گذاشت و از این لحاظ 
شرایط بسیار بهتری نسبت به فصول قبل و بعد خودش داشت. او 
سال 01-1400 با یک گل و یک پاس‌گل و کسب نمره6.86 همراه 
با تیم گل‌گهر به رتبه85 در جمع بازیکنان لیگ رسید. یک سال 
بعد و در لیگ بیست‌ودوم‌)02-1401( میلاد با سپاهان 3گل زد، 
3پاس‌گل داد و با نمره7.06 به رتبه44 رسید. امسال اما زکی‌پور 
روی هیچ‌کدام از گل‌های سپاهان تأثیرگذار نبود و با نمره7.07 
رتبه‌اش در جمع سپاهانی‌ها چهاردهم و در بین تمامی بازیکنان 

لیگ برتر هفتادوچهارم بوده است.

توضیحتوضیح
شوک ابتدای پنجره تابستانی هنوز در پرسپولیس رفع نشده؛ آنجا 
که ناگهان خبر رسید چند تن از بازیکنان اصلی این تیم از قبل با 
باشگاه تراکتور به توافق رسیده‌‎اند و برای فصل جدید به عضویت 
این تیم تبریزی در خواهند آمد. در این میان نام مهدی ترابی هم 
دیده می‌شد؛ ستاره شماره9پرسپولیس که طی این سال‌ها نقش 
مؤثری در کامیابی‌های سرخپوشان داشته است. ترابی البته فصل 
گذشته در بهترین فرمش نبود و در لیگ برتر فقط 2گل به ثمر رساند. 
ترابی یک گل در جام‌حذفی و یک گل هم در لیگ قهرمانان آسیا به 
ثمر رساند تا در مجموع با ثبت 4گل در همه مسابقات، در این زمینه 
ضعیف‌ترین آمارش را از زمان حضور در پرسپولیس به جا گذاشته 
باشد. به هر حال او یک ستاره مهم برای قرمزها به شمار می‌آمد که 
اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، در لیگ بیست‌وچهارم با پیراهن تراکتور 

دیده خواهد شد.
درصورت جدایی، این دومین کوچ ترابی از جمع قرمزهای پایتخت 
خواهد بود که البته بین این دو مورد، شباهت‌هایی هم وجود دارد. ترابی 
مهرماه1399، اوایل لیگ بیستم به شکل خیلی ناگهانی پرسپولیس را 
ترک کرد و پیراهن العربی را پوشید. او البته در قطر موفق به برآوردن 
انتظارات نشد و از همان ابتدا انتقادهای زیادی را تحمل کرد. بعد هم در 
شرایطی که فقط نیم‌فصل از حضورش در العربی گذشته و فقط 2گل زده 
بود این باشگاه را ترک کرد و به پرسپولیس برگشت. جالب اینجاست 
که ترابی نه در زمان رفتن توضیحی ارائه داد و دلایل جدایی‌اش را 
گفت و نه در زمان بازگشت مثل خیلی از دیگر بازیکنان به صرافت 
عذرخواهی و دلجویی از هواداران افتاد! از قرار معلوم واکنش‌های 
عمومی به تصمیمات ترابی خیلی برای او اهمیتی ندارد و شاید به همین 
دلیل است که این بار هم خیلی سر و صدا نکرده و راحت در حال عقد 
قرارداد با تراکتور است. احتمالا هم در آینده‌ای نه‌چندان دور، دوباره 

به همین راحتی به پرسپولیس برمی‌گردد!

پرسپولیس در خط تدافعی هم شرایط نمینمی‌دهد!‌دهد!
نرمالی ندارد. توافق با گولسیانی قطعی 
نشده و قطعا پرسپولیس برای پرداخت مبلغ مورد نظر 
این بازیکن، چالش خواهد داشت. از طرفی علی نعمتی 
هم هنوز با پرسپولیس به توافق نرسیده و قبل از تمدید 
قرارداد خواسته باشگاه طلب 6میلیاردی‌اش را پرداخت 
کند. باشگاه تمایلی برای ادامه همکاری با فرشاد فرجی هم 
ندارد و به‌احتمال زیاد عبدالکریم حسن مدافع قطری‌اش 
را از دست می‌دهد و این خبر خوبی برای هواداران 

پرسپولیس نخواهد بود.
در 2هفته گذشته خبرهای مختلفی در مورد احتمال 
بازگشت عبدالکریم حسن به فوتبال قطر در رسانه‌های 
ایرانی و قطری منتشر شد ولی خود او جدایی از 
پرسپولیس را تکذیب کرد. با این حال گفته می‌شود چند 
عضو بلندپایه از مقامات ورزش قطر خواهان بازگشت او 
به فوتبال قطر شده‌اند و حتی محرومیتی را که برای این 
مدافع درنظر گرفته بودند، لغو کرده‌اند. سایت »الرایه« 
قطر مدعی شد باشگاه العربی این کشور نیز برای جذب 
عبدالکریم حسن اقدام کرده و حتی هیأتی از این باشگاه 
به ایران سفر کرده‌ است تا رضایت باشگاه پرسپولیس را 
برای صدور رضایتنامه مدافع پیشین السد جلب کند. 
پیش‌بینی این است که باشگاه پرسپولیس با دریافت 
مبلغی قابل‌توجه رضایتنامه این بازیکن را صادر می‌کند. 
مدیران پرسپولیس برای اینکه با انتقاد هواداران روبه‌رو 

نشوند، چند جایگزین برای او درنظر گرفته‌اند.

   جذب مهاجم خارجی
پرسپولیس هنوز به‌طور رسمی لیست مازاد را اعلام نکرده 
است ولی شایعه شده بازیکنانی چون سعید صادقی، 
محمدمهدی احمدی و فرشاد فرجی از این تیم جدا 
می‌شوند و رفتن وحدت هنانوف هم قطعی است. یکی 
از اهداف مهم پرسپولیس جذب یک مهاجم خارجی 
است و غیر از اینکه چند ایجنت فیلم‌های مختلفی را در 
اختیار باشگاه پرسپولیس قرار داده‌اند، مدیران باشگاه 
هم از گاریدو خواسته‌اند تا برای تقویت خط حمله و جذب 
مهاجم خارجی، گزینه مورد نظرش را به آنها معرفی کند. 
پرسپولیس بعد از منتفی‌‌شدن حضور شهریار مغانلو و جواد 
آقایی‌پور در این تیم، امیدوار به جذب مهدی لیموچی و 
فرشاد احمدزاده هستند تا فاز تهاجمی‌شان را تقویت کنند.

ادامه از 
صفحه9

خداحافظی با چپ قطری

در مورد مهدی ترابی که برای دومین بار در آستانه 
جدایی از پرسپولیس قرار گرفته

میلاد 
دوباره در 
استقلال
 میلاد زکی‌پور که در 25سالگی
از استقلال رفته بود، در 
29سالگی برگشت. آمار فصل 
گذشته او در سپاهان صفر گل و 
صفر پاس‌گل بوده است
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اجرای سوگواره»محرم‌ شهر« در برج آزادی
از میدان آزادی به‌عنوان دروازه غربی پایتخت نام برده می‌شود و در محوطه و داخل آن 
برنامه‌های  بسیاری توسط شهرداری منطقه 9با مشارکت نهادهای مختلف برگزار شده 
است. این فعالیت‌ها در آینده بیشتر خواهد شد. به‌گفته سید محمدرحیم مرتضوی، 
شهردار منطقه ۹ این روزها با فرارسیدن ایام سوگواری سالار شهیدان و یارانش 

سوگواره آیینی شهر تهران موسوم به »محرم شهر« در برج آزادی برگزار می‌شود.

گزارش تصویری
مریم باقرپور،روزنامه نگار

ساماندهی16هزار 
معتاد  متجاهر

 محور شاخص برنامه چهارم تحقق عدالت 
شهری است

 10دوربین درحال  گذراندن
 تست‌های مختلف است

 مسیر 3ساله  را  
در 2 سال رفتیم

دوربین‌های شهر تحت 
کنترل هوش مصنوعی

برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران ۷۶درصد 
پیشرفت داشته است

4 هزار سامانه جدید و کنترل دوربین های نظارتی به 
معابر تهران اضافه می شود

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه15

اقدامات مدیریت شهری در دوره ششم منجر به 
کاهش معتادان متجاهر درشهر شده است

محرم از راه رسید و شهر همچون دل‌های محبان 
اهل‌بیت)ع( و داغداران سرور و سالار شهیدان، 

رنگ‌وبوی عزا به خود گرفت. پایتخت با نصب 
پرچم‌های سیاه و سرخ، کتیبه‌های محرمی و 
ریسه‌های عزاداری در جای‌جای آن چهره‌ای 
‌متفاوت گرفته و همزمان با شور و حرارت مردم و 
هیئت‌های مذهبی، خود را برای برگزاری مراسم 

سوگواری اباعبدالله‌الحسین)ع( آماده کرده‌است. 
براساس اعلام سازمان زیباسازی شهرداری تهران، 
امسال نیز در کنار برنامه‌ها و پویش‌های فرهنگی، 
شاهد اکران اقلام محرمی در نقاط مختلف شهر 

ازجمله نوپردازی در 16میدان پایتخت هستیم. 

تهران با سیاه‌پوش‌شدن میدان‌ها و خیابان‌ها مهیای سوگواری سرور شهیدان شد

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

 نورپردازی 
 ۱۶میدان 

با ریسه نوری 

برپایی بزرگ‌ترین خیمه 
عاشورایی تهران در 

میدان شهدای هفتم‌تیر 

تیغه خط‌نگاره و نقاشی 
»نقش نشان عاشقی« 

جانمایی شد.  200

نماپرچم کوچک 
6متر در 11متر 
جاگذاری شد. 

هزار متر پارچه مشکی 250
بین هیئت‌های عزاداری 

توزیع شد.
40

 هزار متر کتیبه 
»یا حسین« به هیئت‌های 

عزاداری اهدا شد.
20

هزار متر ریسه، میدان‌ها 
و خیابان‌های شهر را 

سیاه‌پوش کرد.
500

 تخته پرچم بر فراز 
بلوار‌های  مناطق 22گانه 

تهران قرار گرفت. 
3000

 نماپرچم ویژه بزرگ با طرح 
»آزادگان عالم در خیمه 
50حسین‌اند« نصب شد. 

تخته پرچم پایه‌کوتاه و داربستی پایه‌کوتاه شامل پرچم 
سیاه، پرچم »یا حسین ع « و طرح »آزادگان عالم در 

خیمه حسین‌اند« در مسیر خطوط بی‌آرتی نصب شد. 
9000

پایتخت چگونه مهیای 
محرم شد؟ 

چه اقدامات فرهنگی‌ای صورت گرفته است؟ 
 اکران فرهنگی پویش »با شما سیاه‌پوش 
می‌شویم« و تکریم پیرغلامان حسینی در 

هیئت‌های مذهبی
  اکران فرهنگی-هنری مشترک با انجمن 

هنرهای تجسمی انقلاب و دفاع‌مقدس 
  اکران فرهنگی پویش »آزادگان عالم در 
خیمه حسین‌اند« و آثار برگزیده جشنواره 

هنر مقاومت در پایتخت 
 اکران 200تیغه خط‌نگاره و نقاشی »نقش 
نشان عاشقی« با موضوع محرم و آرمان 
غزه در تلفیق با عناصر دیگر ازجمله کتل‌ها 
 اجرای 26تیغه از این تعداد همزمان با هفته 
اول ماه محرم در خیمه آیینی میدان شهدای 
هفتم‌تیر و 4رواق هنری-فرهنگی سازمان 

زیباسازی در 4نقطه شهر )در دست اجرا( 
 فراخوان رویداد نقاشی قهوه‌خانه‌ای با رویکرد 
تجلی مفاهیم واقعی عاشورا یعنی آزادگی و 
ظلم‌ستیزی و نیز همدلی و همراهی با »غزه« و »آرمان 

فلسطین« 
 15 اثر برگزیده این رویداد، هفته نخست ماه محرم 
توسط هنرمندان منتخب در رواق‌های هنری سازمان 
زیباسازی و نیز خیمه هنرهای عاشورایی پلازای میدان 

شهدای هفتم‌تیر اجرا می‌شود. 
 شعار مشترک 

»آزادگان عالم در خیمه 
حسین‌اند« امسال به‌عنوان شعار 
مشترک و خط محوری فعالیت 
هیئت‌های مذهبی برگزیده 

شده است و در کنار شعار‌های 
اختصاصی هرکدام از آنها در 
عزاداری‌های ایام محرم و 
صفر۱۴۰۳ به‌کار می‌رود. 

 پویش »با شما سیاه‌پوش 
می‌شویم« از هفته پیش برای 

 تکریم پیرغلامان حسینی
 راه‌اندازی شد که در این پویش 

هیئت‌های مذهبی سراسر کشور 
در مجالس سیاه‌پوشان خود از یک 
پیرغلام حسینی تکریم می‌کنند. 
مرسوم است یک پیرغلام لباس 

مشکی بر تن عزاداران 
حسینی می‌کند.

آزادگان عالم در خیمه حسین‌اندخیمه حسین‌اند  

مهم‌ترین فعالیت اجرایی در این ایام
 برگزاری سوگواره آیینی    »محرم شهر«

  برگزاری تعزیه
  اجرای تئاتر و نمایش

 اکران سرودهای مذهبی
  برگزاری نمایشگاه فرهنگی

  سیاهپوش‌کردن سراسر برج و اطرافش 
سید محمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه 9

  از ظرفیت برج برای اجرای برنامه‌های فرهنگی در مناسبت‌هایی مانند محرم بیشتر 
بهره می‌بریم.

   رویکرد ما برپایه موضوعات و برنامه‌های خانواده‌محور است که رویداد بزرگ آیینی 
شهر تهران با همین الگو و رویکرد برنامه‌ریزی شده است.

   این رویداد با هدف ایجاد شور و شعور حسینی در شهر تهران اجرا می‌شود.
  تلاش داریم از ظرفیت ایجاد‌شده در میدان آزادی برای تحکیم و تعمیق روابط 

بین‌الملل با کشورهای دوست و هم‌پیمان استفاده کنیم.

کارکردهای 
برج سپید

میدان و برج آزادی به‌عنوان 
جاذبه گردشگری شهر تهران 

شاهد حوادث مهم اجتماعی و 
سیاسی از ابتدای پیروزی انقلاب 
شکوهمند ایران تا به امروز بوده، 
به همین دلیل کارکردهای این 
بنای شهری از موضوع شهری 
فراتر رفته و جایگاه ویژه‌ای 
برای اجرای برنامه‌ها دارد. 

برنامه‌ها شامل این 
موارد می شود:

موقعیت برج آزادی
 میدان و برج آزادی در غرب پایتخت واقع شده است.

  یکی از شاخص‌ترین بناهای مدرن با هویت معماری ایرانی به شمار می‌آید.
  مهم‌ترین پلازای شهری پایتخت در ورودی غربی شهر تهران با دسترسی آسان است.

چند نمونه از برنامه‌های اجراشده
 برنامه‌های آیینی و مذهبی   محرم شهر 

 اجتماع اربعینی‌ها با محوریت سوگ امام حسین)ع( 
  مراسم و جشن‌هایی مانند جشن بزرگ عید غدیر 

  اجراهای مناسبتی برنامه‌های ویدئو مپینگ مانند نمایش پرچم کشور بلاروس

فعالیت‌های فرهنگی
  اجرای برنامه‌های فرهنگی 

در مناسبت‌هایی مانند محرم و 
نمایشگاه‌های فرهنگی

گردشگری 
محل حضور سفرا، مهمانان خارجی 
و... برای آشنایی با معماری، هنر، 

فرهنگ  وتمدن ایرانی 

مرد در 
یاورشهرها 
ساماندهی 

شدند

4696
 معتاد متجاهر

 در 3ماه 
اول امسال 

ساماندهی شدند

5018
ظرفیت را 

شهرداری تهران 
ایجاد کرده 

است

7750
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ارتقای فرهنگ آپارتمان‌نشینی با اجرای طرح ویژه 

مهدی امیری، مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران: طرح ویژه‌ای با عنوان ارتقای فرهنگ 
آپارتمان‌نشینی در دستور کار است و مباحث ایمنی و امنیت شهری را با کمک دیگر مجموعه‌های مربوط با 

موضوعات مدنظر در آموزش و ارتقای فرهنگ آپارتمان‌نشینی اضافه می‌کنیم. 

درباره کودکان کار ضربتی عمل نمی‌کنیم
محمدامین توکلی‌زاده، معاون فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران: در مسیر ساماندهی کودکان کار قرارمان این بود که 
ضربتی و یکباره عمل نکنیم و آرام‌آرام کار را پیش ببریم تا مبادا در این فرایند کودکی آسیب ببیند. موضوع کودکان کار 

نسبت به دیگر آسیب‌های اجتماعی، ظرافت و دقت بیشتری می‌طلبد؛ بنابراین مطالعات طولانی‌تر شد. 

داده نما

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

سرانه فضاهای ورزشی قلب تهران 
ارتقا می‌یابد

محله امامزاده یحیی)ع( در قلب پایتخت یکی از قدیمی‌ترین 
محله‌های شهر تهران است و نیازمند توسعه امکانات. برای 
همین این روزها روند ساخت پروژه بر زمین مانده مجموعه 
فرهنگی- ورزشی امامزاده یحیی)ع( پس از 6سال وقفه 
ریتم تند گرفته و به‌گفته مسعود حق لطفی، مدیرعامل 
سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران به پیشرفت فیزیکی 

‌25درصدی رسیده است.

دوربین های پایتخت 
 
تحت کنترل هوش مصنوعی

شهرداری و شرکت کنترل ترافیک 
شهر تهران با همکاری پلیس راهور 
پایتخت، 2پروژه کلان و قابل توجه در 
زمینه دوربین‌های نظارت تصویری را در 
دست اجرا دارند که طبق برنامه با اجرای 
آنها در سال 1403و حداکثر تا پایان این 
دوره از مدیریت شهری، تحولی بزرگ و 
اساسی در حوزه دوربین‌های ترافیکی 
شهر تهران را شاهد خواهیم بود. با 
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل 
ترافیک شهر تهران درباره جزئیات 
نصب 4هزار سامانه جدید و همچنین 
کنترل و مدیریت دوربین‌های تصویری 
با استفاده از هوش مصنوعی صحبت 

کرده‌ایم.

 در شریان‌های درجه2: 
پوشش نظارتی کمتر 

وضعیت 
دوربین‌های 

نظارت تصویری 
ترافیکی در شهر 

تهران 

 در بزرگراه‌ها و 
 شریان‌های درجه یک: 
پوشش حداکثری 

 بهره‌برداری از دوربین‌ها با 
استفاده از تکنولوژی‌های 

جدید و هوش مصنوعی 

رویکرد 
و برنامه 

شهرداری 
تهران 

طراحی پوشش حداکثری نظارت 
تصویری از طریق اضافه کردن 

4هزار سامانه جدید 

5ویژگی و توانایی‌ دوربین‌های جدید

قابلیت تشخیص 
حرارت، توقف، 
آتش‌سوزی، 

تصادفات، فرد 
سانحه‌دیده، تخلفات 

حاشیه‌ای و...

پس از شناسایی 
موارد خاص و مهم از 
طریق آلارم موضوع و 
گزارش به اپراتور برای 
فوکوس)تمرکز( روی 

دوربین مورد نظر 

توانایی 
بررسی 
احجام و 

ثبت تعداد 
خودرو‌ها 

 محصول 
مجموعه‌های 
دانش‌بنیان 

داخلی و بومی 

برداشت شماره 
پلاک در تخلفات و 
توقفات حاشیه‌ای 
و ارسال آن برای 

صدورآنلاین 
جریمه

ماه زمان برای پیاده‌سازی‌ 
دوربین‌های شهر پس از تأیید 
توسط پلیس راهور با گذراندن 
تست‌های مختلف لازم است.

منابع تأمین‌کننده طرح 
 تأمین حداکثری دوربین‌های موردنیاز از 

طریق تولیدکنندگان داخلی 
تأمین کسری از طریق واردات 

 پروژه در مرحله طراحی وجانمایی

 آخرین وضعیت طرح هوشمندسازی دوربین‌های نظارت تصویری 

 دوربین به‌صورت 
پایلوت درحال گذراندن

تست‌های مختلف 
‌6هستند. 10

4هزار سامانه جدید و کنترل دوربین‌های نظارتی تا پایان سال در معابر  اضافه می‌شود

جانمایی و تعیین تعداد 
دوربین‌های نظارتی 
براساس2استاندارد 

  سرانه نفر 
)تراکم حجمی( 

براساس فضا 
)سطح عرصه( 

با نصب 4هزار سامانه جدید، شهر تهران به 
استاندارد موردنظر می‌رسد.

براساس تراکم حجمی: علاوه بر 4هزار سامانه 
جدید به حدود 12هزار سامانه جدید نیاز است. 

تکنولوژی و هوش مصنوعی
 به کمک ترافیک پایتخت می‌آیند 
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل 
ترافیک شهر تهران:با افزایش تعداد سامانه‌ها 

دیگر امکان رصد و پایش تمام دوربین‌های 
ترافیکی نظارت تصویری صرفا توسط نیروی انسانی 

وجود ندارد. برای این منظور سیستم از طریق هوش مصنوعی که 
داده‌ها را تحلیل کرده و وقایع را اطلاع‌رسانی کند، رصد و پایش خواهد 
شد. بعد از نهایی شدن مراحل تست و گرفتن تأییدیه‌ها، سامانه 
هوشمند AID روی تمام دوربین‌های نظارت تصویری شهر تهران نصب 

و پیاده‌سازی‌ خواهد شد.

مشخصات پروژه 
موقعیت:    منطقه 12 / محدوده خیابان ری

مدت توقف طرح:     6سال
درصد پیشرفت:     25

مساحت زمین:     1904مترمربع 
مساحت زیربنا:      3هزارو773مترمربع 

پیش‌بینی زمان افتتاح پروژه:       پایان سال
تعدادطبقات:    2بلوک شامل یک بلوک 2طبقه و یک بلوک 5طبقه

امکانات پیش‌بینی‌شده در هر بلوک
  بلوک اول

طبقه اول: استخر 
طبقه دوم: رشته‌های ورزشی توپی

 بلوک دوم 
3طبقه روی زمین : برای رشته‌های رزمی و کشتی 

2طبقه زیرزمین : پارکینگ و موتورخانه 
دستاورد اجرای طرح

با توجه به قرارگیری پروژه در محله‌ای پرتراکم از نظر 
جمعیتی، موجب افزایش سرانه فضاهای ورزشی سطح 

شهر تهران به‌ویژه در منطقه12 خواهد شد.

ساخت
 قسمت اول اسکلت فلزی 

بلوک دوم شامل 25ستون در 
کارخانه انجام و در محل پروژه 

نصب شده  و پارت دوم اسکلت 
فلزی بلوک2 نیز در حال 
ساخت در کارخانه است.
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هر ‌ماه یک بازار به تهران اضافه می‌شود

مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه‌وتره‌بار شهرداری تهران: میادین میوه‌وتره‌بار و 
فروشگاه‌های شهروند در دولت شهید رئیسی و با همت شهردار تهران با یکدیگر هماهنگ شدند و خدمات‌رسانی 

بیش‌ازپیش افزایش یافت. هم‌اکنون گسترش خدمات ادامه دارد و هر‌ماه یک بازار به تهران اضافه می‌شود. 

50هزار اصله درخت در بوستان چیتگر کاشته می‌شود 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر تهران: تا پایان 
امسال حداقل 50هزار اصله درخت در بوستان جنگلی چیتگر کاشته خواهد شد. نوع درختان پیش‌بینی‌شده 

برای بوستان جنگلی چیتگر هم متناسب با شرایط بوستان خواهد بود. 

شهربانو

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تغییر چهره پایتخت ملموس است
سید احمد علوی، عضو 

کمیسیون اجتماعی و 
فرهنگی شورای شهر تهران

 با اقدامات صورت‌گرفته توسط 
سازمان خدمات و مشارکت‌های 

اجتماعی شهرداری تهران، شاهد 
کاهش محسوس معتادان متجاهر در 

سطح کلانشهر تهران هستیم.
 امروز هر شهروندی در کلانشهر تهران تردد می‌کند، 
بی‌شک به‌طور ملموس متوجه تغییر چهره پایتخت 

می‌شود.
 اکنون چهره محله‌هایی چون شوش و هرندی دگرگون 

شده و دیگر شاهد پاتوق معتادان متجاهر نیستیم.
 بارها در بازدیدهای میدانی از یاورشهرها شاهد ارائه 

خدمات شهرداری به افراد آسیب‌دیده بودم.
 اجرای طرح ۹ گام تربیتی، آموزشی و درمانی توسط 
سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری باعث 
می‌شود معتادان پس از خروج از یاورشهرها به اجتماع و 

کانون خانواده بازگردند.

ساماندهی معتادان متجاهر 
همچنان پیگیری می‌شود 

سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 

شهرداری تهران
  شناسایی و ساماندهی آسیب‌دیدگان 
اجتماعی به‌ویژه معتادان متجاهر 

همچنان در دستور کار قرار دارد.
 برای موفقیت در ساماندهی معتادان متجاهر، 

طرح‌ها در چندین فاز و با حضور مددکاران اجتماعی و 
ضابطان قضایی اجرایی می‌شود.

 معتادان متجاهر پس از گذراندن مراحل 9گانه 
آموزشی و تربیتی از یاورشهرها خارج می‌شوند.

ساماندهی16هزار معتاد متجاهر
اقدامات مدیریت شهری دوره ششم منجر به کاهش معتادان متجاهر در پایتخت شده است

تا همین 3سال قبل حدود 20تا 25هزار معتاد متجاهر 
در تهران وجود داشت؛ افراد آسیب‌دیده‌ای که حضور 
و ترددشان در محله‌ها آرامش و امنیت شهروندان را 
تهدید می‌کرد. تا اینکه با راه‌اندازی قرارگاه اجتماعی 
موضوع آسیب‌های اجتماعی ازجمله ساماندهی معتادان 
متجاهر در دستور کار قرار گرفت و این کار با ایجاد 
یاورشهرها و پیگیری فرایند 9گام آموزشی و تربیتی 
محقق شد. حالا این روزها به واسطه اقدامات صورت 
گرفته آمار معتادان متجاهر در تهران به‌طور محسوس 

کاهش یافته است.

 امن و مجهز برای گذران
 فراغت بانوان

بازسازی مجموعه شهربانوی منطقه8 در مراحل پایانی 
قرار دارد و ساخت مجموعه شهربانو در منطقه16 هم به 
مرز 94درصد رسیده است. این خبرها نشان می‌دهد که 
شهرداری تهران عزم خود را برای تکمیل، توسعه، تجهیز، 
بازسازی و نوسازی زیرساخت‌های ویژه بانوان جزم کرده 
است: چراکه این مجموعه‌ها به مثابه شهری هستند با 
امکانات ورزشی، آموزشی، رفاهی، هنری و فرهنگی و متعلق 
به بانوان که می‌توانند علاوه بر گذران اوقات فراغت ، براساس 

علاقه‌شان در دوره‌های آموزشی آنها شرکت کنند.

سم‌زدایی
بازیابی 
هویت

حمایت از 
خانواده

سلامت 
جسمی

صیانت 
 پس

 از خروج

معنویت
‌افزایی

اشتغال 
درآمدزا

مهارت
‌آموزی

حرفه‌آموزی 
تخصصی

9
گام  برای 

رهایی

کلاس‌های هنری
 صنایع‌دستی

 خیاطی
آرایشگری

نقاشی
خطاطی
عکاسی

کلاس‌های آموزشی 
 کامپیوتر

 زبان انگلیسی

فضاهای تفریحی
 کافی‌شاپ

 مسیر پیاده‌روی
 دوچرخه‌سواری

امکانات فرهنگی
 کتابخانه

 قرائت‌خانه
 خانه اسباب‌بازی

 سالن نمایش

امکانات ورزشی 
 سالن ایروبیک
 سالن بدنسازی

 سالن یوگا
 سالن رزمی

 استخر
 سونا و جکوزی

ساعت فعالیت
شنبه تا چهارشنبه: 8 تا 20

پنجشنبه‌ها: 8 تا 13
جمعه‌ها و ایام تعطیل: تعطیل 

ساماندهی 5018معتاد متجاهر )سال 1403(
مرد
4696نفر

زن
322نفر

24هزار ظرفیت‌ پذیرش ایجاد شده است

16هزار معتاد متجاهر در کمپ‌ها پذیرش شده‌اند

7750
ظرفیت توسط 
شهرداری تهران 

7750
معتاد در یاورشهرها 

سامان گرفتند

16250
 ظرفیت توسط 

سایر نهادها

8250
معتاد در کمپ‌های 
ماده 16 اسکان یافتند

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

فعالیت 
22مجموعه 

در
19منطقه
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سید محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران 
در 2سال اول، یعنی سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ با 
پیشرفت 76درصدی اجرا شده است. این برنامه 
طبق آنچه در شورای اسامی شهر تهران 

طراحی شده باید سالانه 25درصد پیشرفت 
داشته باشد تا در افق 4ساله کامل شود، 

اما در مدیریت شهری فعلی سرعت 
خدمت‌رسانی به مردم چنان 
افزایش یافته که در این مدت، این 

برنامه 76درصد پیشرفت داشته 
و البته اقدامات برای تحقق گام‌های 
بعدی آن با سرعت در حال انجام است.
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ارائه مشاوره ایمنی و بیمه به هیئت‌ها

 حجت‌الاسلام مصطفی جامه‌دار، دبیر اجرایی نمایشگاه عطر سیب: در بخش جنبی نمایشگاه عطر سیب 
امسال تعزیه‌خوانی، پرده‌خوانی، شعرخوانی و روضه‌خوانی پیرغلامان را داریم. همچنین برای پیشگیری از 
مشکلات و حوادث احتمالی، گروه‌هایی برای مشاوره در زمینه ایمنی هیئت‌ها و بیمه آنها تشکیل داده‌ایم.

موفقیت در ایمن‌سازی‌ ساختمان‌ها
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری سالانه حداقل 
یک‌هزار ساختمان پرخطر و میان‌خطر را ایمن‌سازی‌ می‌کند. امروز مشخص است که سیاستگذاری با 
اولویت ویژه پیشگیری از حوادث، موفق بوده و تعداد ساختمان‌های ناایمن بحرانی از 129 به 70 رسیده است. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

برنامه تفریحی ورزش در طبیعت، ویژه اعضای ایستگاه‌های ورزش 1
شهروندی در ایستگاه 7توچال با حضور 100نفر از شهروندان 

برگزار شد.

منطقه 

شهردار منطقه از پروژه‌های احداثی منطقه بازدید کرد. این طرح‌ها 9
شامل مخزن دوقلوی بتنی ذخیره آب بوستان کوثر، ترمیم و 
بهسازی شبکه جمع‌آوری آب‌های سطحی، یادمان شهدای بوستان 

کوکب و ساخت سرویس بهداشتی است.

منطقه 

اداره فنی‌و‌عمران ناحیه یک، 11000مترمربع از ابتدا تا انتهای خیابان 5
نیرو را با یک‌هزارو931تن آسفالت، مرمت و بهسازی کرد.

منطقه 

ساختمان‌های ناایمن منطقه بررسی شدند. در این جلسه 3
شهردار‌منطقه، بر ضرورت تشکیل پرونده در معاونت حفاظت 
و پیشگیری سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران 

توسط مالکان این ساختمان‌ها تأکید کرد.

منطقه 

نوسازی و مرمت فضای حاشیه میدان منیریه برای بهره‌برداری 11
شهروندان از ظرفیت‌های میدان انجام می‌شود.

منطقه 

ساخت پاتوق محله سهروردی در دستور کار شهرداری منطقه 7
قرار گرفته است. این طرح قرار است در ابتدای بزرگراه مدرس 

اجرا شود.

منطقه 

250مخزن پسماند در منطقه بهسازی و به چرخه خدمات شهری 2
بازگردانده شد. این طرح در راستای طرح تحول 20گانه و بالا بردن 

سطح بهداشت محیط اجرایی شد.

منطقه 

با شروع ایام عزاداری ماه محرم، شهرداری منطقه برنامه‌هایی را 10
برای تسهیل‌گری و حمایت از تجمعات و هیئت‌های مذهبی در 

نقاط محوری منطقه در دستور کار قرار داده است.

منطقه 

طرح‌های »شهرداران مدارس« و کانون‌های نوجوانان در منطقه 6
به‌اجرا درآمد. به ۳۰۰هزار نوجوان ساکن منطقه از طریق مدارس 
و سراهای محله‌ها اطلاع‌رسانی شده که در این برنامه مشارکت 

فعال داشته باشند.

منطقه 

2بوستان کوهسار در ناحیه یک و شهید عباسپور در ناحیه8 در 4
‌5ماه گذشته به بهره‌برداری رسیده‌اند که بر این اساس، تعداد 

بوستان‌های منطقه به ۲۶۳بوستان افزایش پیدا کرده است.

منطقه 

در ‌3ماه ابتدایی امسال 305کارگاه آموزش شهروندی در قالب 8
10موضوع آموزشی با بهره‌مندی از ظرفیت سراهای محله‌ها و اماکن 

عمومی در 100نقطه از منطقه برگزار شده است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

ساخت نخستین نیروگاه برق خورشیدی 100کیلوواتی در محله 12
سنگلج در دستور کار قرار گرفته است. تاکنون یک نیروگاه 
خورشیدی ۵٠کیلوواتی و 2نیروگاه  ٢۵کیلوواتی راه‌اندازی شده 

است.

منطقه 

فعالیت 2ایستگاه تندرستی در محله‌های منطقه از سر گرفته شد. 18
در پی درخواست‌های مکرر شهروندان در این زمینه ایستگاه‌های 
تندرستی بوستان‌های پروین اعتصامی و انرژی، احیا و فعال شدند.

منطقه 

معاون حمل‌ونقل و ترافیک منطقه از شروع عملیات اصاح 16
هندسی میدان عاشورا خبر داد. میدان عاشورا در ناحیه۳، یکی از 

نقاط حادثه‌خیز این منطقه است.

منطقه 

طرح ضربتی رفع سد معبر جهت تسهیل تردد شهروندان و 14
کاهش گره‌های ترافیکی با حضور عوامل اجرایی شهرداری این 

منطقه اجرا شد.

منطقه 

از دی1402 تا خرداد1403 بیش از 10هزارو400مترمربع 20
چمن‌مصنوعی در 15زمین فوتبال در منطقه مرمت و بهسازی 

شده است.

منطقه 

شهردارمنطقه، در تشریح اقدامات انجام شده در طرح الگوی 13
خدمت از بهسازی و ساماندهی 4معبر منتخب به‌طول 4520متر 

خبر داد.

منطقه 

سرپرست دفتر پایش برنامه، کنترل پروژه و ارزیابی عملکرد 19
شهرداری تهران در بازدید از فرآیند احداث و تکمیل پروژه 
تصفیه‌خانه خلیج‌فارس بر ضرورت هم‌افزایی و هماهنگی 

بین‌نهادی برای عملیاتی‌کردن فاز دوم این پروژه تأکید کرد.

منطقه 

نهرهای معابر محدوده کانیوبندی شد. برای جلوگیری از 17
آب‌ماندگی، نهرهای قدیمی جمع‌آوری و 450متر طول کانیو کتابی 

و نهر روسی ساخته شده است.

منطقه 

۱۵۰تن خاک و نخاله که توسط تعدادی از شهروندان در معابر 15
دپو و باعث آلودگی منظر شهری شده بود، از ناحیه 8منطقه 

جمع‌آوری شد.

منطقه 

 جشنواره تفریحی-فراغتی که با محوریت بوستان‌های بانوان در 21
تهران برگزار می‌شود، در چهارمین روز خود در بوستان بانوان 

منطقه، با حضور بیش از 250نفر از بانوان برگزار شد.

منطقه 

تا پایان سال حداقل ۵۰هزار اصله درخت کم‌آب‌بر، سازگار و بومی 22
و مقاوم در برابر آفت‌ها و بیماری‌ها در بوستان جنگلی چیتگر 

جایگزین درختان خشک خواهند شد.

برنامه چهارم چیست؟
برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران برای 
بازه زمانی 4ساله ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۴ طراحی و 
تصویب شده و در 5فصل و حوزه مأموریتی، 
‌۲۱بخش و ۱۴۴ حکم و ۴۴۴ شاخص، تکالیفی 
را برای دوره مدیریت شهری فعلی مشخص 
کرده است تا بتوان با اجرای آن به تحقق اهداف 
کلی و جزئی طراحان در بخش‌های عدالت 

شهری و شهروندی دست یافت.

جزئیات برنامه چهارم

سال تهیه و تصویب برنامه چهارم1400

زمان اجرای برنامه چهارم۱۴۰۱ تا ۱۴۰۴

5
مأموریت

۲۱
بخش

۱۴۴
حکم

 ۴۴۴
شاخص

محور شاخص برنامه چهارم
تحقق عدالت شهری

وضعیت پیشرفت احکام و 
شاخص‌های برنامه چهارم

 تحقق احکام برنامه
در 2سال نخست درصد۷۶ 

وضعیت تحقق حوزه‌های برنامه چهارم

 45
درصد

 63
درصد

 67
درصد

 68
درصد

 82
درصد

مسائل 
فرهنگی و 
اجتماعی

هوشمندسازی 
و بهبود 
مدیریت

ایمنی شهری 
و بافت 
فرسوده

محیط‌زیست 
و آلودگی هوا

 حمل‌ونقل 
و ترافیک

  برنامه‌ها به تفکیک معاونت‌ها 
  اجتماعی و فرهنگی 109شاخص)82درصد(/ 76انجام شده/ شروع 31شاخص با تأخیر/ 2شاخص شروع نشده 

  شهرسازی و معماری 34شاخص)78درصد( / 20انجام شده / 10شروع با تأخیر / 4شروع نشده 
  برنامه‌ریزی و امور شورا 29شاخص)77درصد( / 14انجام شده / 14شروع با تأخیر / 1شروع نشده 

 مالی و اقتصادی 15شاخص)71درصد( / 7انجام شده / 7شروع با تأخیر / 1شروع نشده 
  فنی و عمرانی 10شاخص)69درصد( / 3انجام شده / 7شروع با تأخیر / 0شروع نشده 

  خدمات شهری و محیط‌زیست 70شاخص)67درصد( / 32انجام شده / 30شروع با تأخیر / 8شروع نشده 
  حوزه شهردار 93شاخص)63درصد( / 39انجام شده / 42شروع با تأخیر / 12شروع نشده 

  حمل‌ونقل و ترافیک 79شاخص)42درصد( / 14انجام شده / 46شروع با تأخیر / 19شروع نشده 
  امور مناطق 5شاخص در حال اجرا

میزان پیشرفت برنامه‌ها

 47
درصد

 10
درصد

 13
درصد

 9
درصد

 10
درصد

 13
درصد

 انجام
شده

شروع با 
تأخیر زیاد

شروع در 
شرایط بحرانی

شروع با 
تأخیر کم

شروع با تأخیر 
بسیار زیاد

 شروع 
نشده

موانع تحقق احکام برنامه
حقوقی/مالی/مدیریتی/سازمانی/ قانونی/سایر

مسیر3ساله را در2سال رفتیم
برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران ۷۶۷۶درصد پیشرفت داشته استدرصد پیشرفت داشته است
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ژاپنی‌ها هم برای امام حسین ع گریه کردند
پای صحبت‌های مداح اهل‌بیتع حاج محسن طاهری درباره شروع ماه محرم و آداب مداحی

آقای طاهری به‌نظر می‌رسد این 
روزها در تهران فعالیت کمتری دارید. از 
برنامه‌های خارج از کشور برایمان بگویید.

بنده و شیخ حسین انصاریان در دهه 60 و ایام 
جنگ تحمیلی هیئت برگزار می‌کردیم. اما 
الان هم در جاهای دیگر نوکری اهل‌بیت)ع( را 
انجام می‌دهم. بسیاری می‌دانند که بنده چند 
سالی است در کشورهای اروپایی، نیویورک 
و خیلی از جاهای دیگر برای ترویج شعائر 
اهل‌بیت)ع( قدم برمی‌دارم. البته بعد از آمدن 
ترامپ مثل سابق برای آمریکا ویزا نمی‌دهند. 
الان که پا به سن ۶۳ سالگی گذاشته‌ام همواره 
سعی می‌کنم با تمام توان ستایشگری و 

نغمه‌سرایی‌ام مستدام باشد.

چه جالب، از استقبال مردم از 
مداحی و مرثیه‌خوانی برای امام حسین)ع( 

در آن سوی مرزها برایمان بگویید.
اغلب در روزهای خاصی مثل ‌ماه مبارک رمضان 
یا محرم و فاطمیه، به کشورهای خارجی از 
کشورهای عربی حوزه خلیج‌فارس گرفته تا 
اروپا، آمریکا و کانادا و دیگر کشور‌ها دعوت 
می‌شوم. شوری که من در بچه‌های آمریکا 
دیدم وصف‌ناپذیر بود. اغلب آنها در واشنگتن 
به‌دنیا آمده و همانجا رشد و تحصیل کرده‌اند، اما 
تیپ‌شان مثل بچه هیئتی‌های خودمان است. 
جالب اینکه در خودروهایشان نواهای مداحی 
ایرانی گوش می‌دهند چون اینها در محیطی 

هستند که از این مسائل نسبتا محرومند. 

هیئت‌های  وضعیت  الان 
عزاداری در کشورهای غربی همچون 

آمریکا چگونه است؟
خدا را شکر در چند سال اخیر بابش باز 
و رفت‌و‌آمدهایی انجام شده و مداحان و 
روحانیت به این کشور‌ها رفته‌اند. الان در 
آمریکا 4 هزار مرکز اسامی داریم. مثلا در 
منهتن نیویورک در دهه محرم در یک 
خیابان روزی را به نام »حسین دی« دارند. 
این روز که یکشنبه است گاهی شب چهارم 
محرم و گاهی هم شب عاشورا یا تاسوعا 
می‌شود. جمعیت زیادی از کشورهای مختلف 
مثل ایران، عراق، پاکستان و لبنان می‌آیند. 
از همه نوع ابزار عزاداری هم که در ایران است 

مثل تعزیه‌خوانی و شبیه‌خوانی و علم و کتل 
استفاده می‌شود. این شور حسینی در دل 

نیویورک واقعا دیدنی است.
خاطره یا نکته‌ای از عزاداری 

خارجی‌ها دارید؟
یک بار در ورزشگاه آزادی مسابقه فوتبالی 
بود بین ایران و ژاپن و این برنامه افتاده بود 
به دوازدهم محرم. من را دعوت کردند برای 
خواندن. من هم با عبا رفتم که عکس‌هایش 
هست. 100هزار جمعیت بلند شدند و 
عزاداری و سینه‌زنی کردند. بعدا فیلمش را که 
دیدم، ‌دیدم ژاپنی‌ها هم دارند گریه می‌کنند. 
خیلی عجیب است. این نام سیدالشهدا)ع( 

است که اثر خودش را گذاشته بود.

برسیم به شروع مداحی 
شما، نکته‌ای درباره شروع مداحی‌تان 
شنیده‌ایم؛ اینکه شاگرد مرحوم کافی 
بوده‌اید. از تأثیر ایشان در پرورش‌تان 

برایمان بگویید.
ما شاگرد بزرگانی ازجمله استاد حاج‌آقا کافی 
بودیم و از نوجوانی بنده و حاج‌آقا مرتضی 

اخوی بنده و دوستانم در محضر ایشان 
تلمذ می‌کردیم. البته شروع 

مداحی من به سال ۱۳۴۱ 
در محله نازی‌آباد 
برمی‌گردد. خیلی از 
دوستان دیگر ما هم 
آنجا شروع کردند تا 
اینکه دوره دبستان و 
دبیرستان را ‌گذراندم. 
در همان دوران بود 

که با مرحوم کافی و 
مهدیه آشنا شدم. 

آن موقع حدود ۱۲سال داشتم. همراه حاج‌آقا 
کافی به شهرستان‌های مختلف می‌رفتیم و 
مراسم برگزار می‌کردیم که استقبال بسیاری 
می‌شد. البته راهنمایی‌های پدر بزرگوارم 
و مرحوم دایی‌ام هم برای ما راهگشا بود. 
اخوی‌هایم در همین راه بودند و این افتخار 
میراث خانوادگی ماست. پدربزرگ ما کربلایی 
نادعلی طاهری ملبس به لباس مداحی بود. 
مرحوم پدر ما هم تا آخر عمر معمولا این لباس 
را به تن داشت. مرحوم دایی‌مان حاج شیخ‌اکبر 
نظری‌تهرانی، از طلبه‌های مدرسه آقای 
مجتهدی بود. شاگردی ما بیشتر در محضر 
پدرمان بوده و بعد از دوران 12-10سالگی هم 

در معیت مرحوم حاج‌آقای کافی بودیم.

درباره نوحه‌هایی که تهی از 
معنای عمیق هستند چه نظری دارید؟ 
اساسا سبک مداحی‌های جدید را آسیب 
می‌بینید یا نه آن را فرصتی برای جذب 

مخاطب‌های نسل جدید می‌دانید؟ 
بدون شک هیچ‌کس در هر ‌شأن و جایگاهی 
که باشد از خطا دور نیست و فقط خداوند و 
چهارده معصوم)ع( عاری از هر عیب و نقصی 
هستند. جامعه ستایشگری اهل‌بیت)ع( هم از 
این غائله مستثنی نیست. اگر من مداح دروغ 
بگویم و به خطا بروم اشتباهم از یک انسان 
عادی بدتر است. اما چقدر خوب است که 
خوبی‌ها را فراگیر کنیم و نگذاریم لغزش‌ها و 
بدی‌ها بیشتر دیده و برجسته شوند. متأسفانه 
برخی هم در این میان می‌کوشند تا اشتباهات 
را بیشتر برجسته کنند و به بزرگ‌نمایی 
لغزش‌ها می‌پردازند و باعث می‌شوند مردم را 

به شک و شبهه بیندازند.

شما از مداحانی هستید که 
خیلی به جوان‌ها اهمیت و میدان 
می‌دهید. برای این کار دلیل 

خاصی دارید؟
من معتقدم گاهی پیرغلامان 
و آن عزیزانی که سال‌ها افتخار 
نوکری در این دستگاه را دارند 
حتی با یک سام به حضرت 
اباعبدالله)ع(، دل‌ها را متحول 
کرده و راهی کربا می‌کنند. 
نقش پیشکسوتان این عرصه 
جای خود دارد اما باید بپذیریم 
که به اقتضای جامعه 

باید جوانگرایی داشته باشیم. باید جوانان 
علاقه‌مند و با استعداد در حوزه مداحی را 
شناسایی و حمایت کنیم. اصلا این سبک 
انتقال مکتب حسینی است که بیرق امام 
حسین)ع( را نسل به نسل و سینه به سینه به 
اینجا رسانده است. گاهی نفس جوانی تأثیر 

بسیاری می‌گذارد.

به عقیده شما یک هیئت و منبر 
خوب چه ویژگی‌هایی دارد؟

بصیرت یک هیئت مهم است. به عقیده من 
هیئتی خوب است که در ایام عزا و شادی برای 
مستمعین برنامه‌های متفاوت و جذاب داشته 
باشد و از مداحان و سخنرانان متناسب ایام 
بهره ببرد. در منبر خوب هم بایدکلام خدا و 
کلام اهل‌بیت)ع( همراه با مسائل متداول روز 
گفته شود؛ مسائلی که برای جامعه مسلمانان 
اهمیت دارد. مشکلاتی که دشمنان ما در 
حاشیه کشور ما ایجاد می‌کنند و مسائلی که 
امروز در جهان اسام اتفاق می‌افتد نباید از 
نظر منبری‌ها و هیئت‌ها مغفول بماند. البته 
نباید از اهمیت شعر خوب هم غافل شویم؛ 
شعری که قرص و محکم، مبنا و هدفمند باشد. 
شعری که در واقع ایجاد حرکت و هیجان کند 
و برای مستمع و شنونده جذابیت داشته باشد.

بهترین صله‌ای که تا حالا 
گرفته‌اید چه بوده؟ از اثر معنوی ذاکر 

امام حسین)ع( بودن در زندگی شخصی و 
اجتماعی‌تان بگویید.

بنده هیچ وقت صله‌های مادی فوق‌العاده 
نگرفتم؛ به خاطر همین هم امروز از مال دنیا 
هیچ ندارم، ولی معتقدم که »لطف حسین)ع( 
ما را تنها نمی‌گذارد/ گر خلق واگذارند او 

وانمی‌گذارد«.
من ۳ دوره مدیرعامل خانه مداحان بودم و 
حدود ۱۰سال بدون هیچ‌ گونه اجر و مزد 

مادی و توقع و چشمداشت کار کردم.

به‌عنوان یکی از پیشکسوتان 
عرصه مداحی از مداحان و هیئتی‌ها چه 
درخواستی دارید تا در روزهای محرم 

باورهای قلبی ما تقویت شود؟
سعی کنیم مجلسی به‌دور از ریا و 
دلدادگی‌های امروزی و امکانات فریبنده 
برگزار کنیم. قطعا عوامل دیگری مثل توجه و 

اخلاص خود افراد هم بی‌تأثیر نیست.

درباره اشعاری که برای مداحی 
انتخاب می‌شود، چه ملاحظاتی باید 

داشت؟
البته نباید از اهمیت شعر خوب هم غافل 
شویم، شعری که قرص و محکم، مبنادار و 
هدفمند باشد، شعری که در واقع حرکت و 
هیجان بدهد و برای شنونده جذابیت داشته 
باشد. البته با مضامین محکم و انقلابی، 
مضامینی که برای مردم هدایت‌کننده 
باشد. درخصوص عزاداری هم اهل هیئت 
باید عزاداری صحیح داشته باشند و به‌جای 
استفاده از آهنگ‌های غربی از نواهای سنتی 
استفاده کنند. از طرفی، به‌جای جسارت 
کردن به دیگران که باعث فاصله افتادن میان 
مسلمانان می‌شود، باید بستری فراهم کنیم 

که وحدت مسلمین تقویت شود. 

اگر بخواهید هیئتی غیر از هیئت 
خودتان بروید کجا را انتخاب می‌کنید؟ 

جلسه اخوی حاج محمد. 

امسال در دهه اول و دهه‌های بعد 
کجا مراسم دارید؟ 

امسال دهه اول در تهران و در هیئت متوسلین 
به حضرت علی اصغر)ع( در فاز ۴ شهرک غرب 
مداحی می‌کنم. دهه دوم هم مسجد فرشته به 
حاج سیدحسین رسولی محلاتی وعده داده‌ام.

مجلس روضه، حال شهر را خوب می‌کند
آنچه در سال‌های مختلف با آن سوختیم و اشک ‌ریختیم همه این نواها و شور و حال‌ها بوده؛ باید 
گفت که »در کوچه‌های شهر نسیم محرم است/ این شهر بی‌مجالس روضه جهنم است.« واقعاً اعتقاد 
داریم این مجلس روضه است که حال شهرهای ما را خوب نگه داشته و هرقدر مردم ما غافل بشوند 
هجمه‌های فرهنگی آنها را از مسیرهای اهل‌بیتی دور می‌کند با شروع محرم و با به اهتزاز درآمدن 
پرچم حضرت سیدالشهدا)ع( دل‌ها گرم می‌شود و یک هم‌افزایی صورت می‌گیرد که باعث می‌شود 

آنچه داریم را پیدا کنیم و روزبه‌روز به این اصرار بر باورهای عمیق قلبی‌مان اعتقاد داشته باشیم.

مکث

هر که دارد هوس 
کرب‌وبلا بسم‌الله

منبرهای حسینی
امسال هم‌ماه محرم، عشاق سیدالشهدا)ع( 
را فرا ‌خواند و عزاداران حسینی به رسم قدیم 
خود را  به مجالس عزا می‌رسانند. فرقی 
نمی‌کند که دوستداران امام‌حسین)ع(
در کدام شهر و روستا باشند، هر یک به 
قدر وسعشان پرچم عزای محرم را بالا نگه 
می‌دارند. در میان مداحان و سخنران‌های 
شهرهای مختلف برخی بیش از دیگران 
شناخته‌شده هستند و پامنبری‌های خاص 
خود را دارند، می‌توانید نشانی محل برگزاری 
مراسم‌ سخنرانی و مداحی برخی از خادمان 
امام‌حسین)ع( در دهه اول محرم 1403را در 

این گزارش بخوانید:

شیخ حسین انصاریان
ایام محرم که می‌رسد، 
بسیاری از عشاق 
امام‌حسین)ع( خود را به 
حسینیه هدایت می‌رسانند 

تا پای منبر شیخ حسین برای سیدالشهدا)ع( 
عزاداری کنند. نفس گرم شیخ حسین انصاریان 
موجب شده است تا او در دهه اول محرم علاوه بر 
حسینیه هدایت، در حسینییه بنی‌زهرا و حسینیه 

آیت‌الله علوی نیز سخنرانی کند.
زمان: حسینیه هدایت از ساعت 6صبح

مکان: حسینیه هدایت واقع در میدان قیام، 
خیابان ری، کوچه رقیب‌دوست

ماشاءالله عابدی
پیشکسوت مناجات‌خوانی 
که بسیاری او را با 
خواندن زیارت عاشورا و 
روضه‌خوانی در ایام محرم 

می‌شناسند، به رسم هر سال حسینیه میرزا 
اسماعیل اربابی میزبان این مناجات‌خوان و 

عزاداران حسینی است.
زمان: 12روز اول محرم از ساعت 5:15 صبح

مکان:حسینیه میرزا اسماعیل اربابی در محله 
امامزاده یحیی)ع(

منصور ارضی
پیرغلام اهل‌بیت، چندین 
دهه است که نوای 
مداحی‌اش در مسجد 
ارگ و حسینیه صنف 

لباس‌فروش‌ها طنین‌انداز می‌شود. بسیاری او 
را با مداحی سوزناک »مدینه شهر پیغمبر« 
می‌شناسند؛ مدحی که نزدیک به 3 دهه است 

در خانه بسیاری از ایرانی‌ها شنیده می‌شود.
زمان: دهه اول محرم از نماز مغرب 

مکان: مسجد ارگ

محمدرضا بذری 
سال‌ها با نوحه‌خوانی به 
زبان مازنی در میان اهالی 
مازندران جایگاه خاصی 
دارد و در سال‌های گذشته 

نیز با چند مداحی به زبان فارسی به سرعت در 
شهرهای مختلف ازجمله تهران مورد استقبال 
قرار گرفت. مرثیه‌خوانی او در عزای حضرت 
علی‌اصغر)ع( با شعر»مثلا تو رو تاب میدم/ مثلا 
به تو آب میدم / مثلا تو صدام کردی/ من با خنده 
جواب میدم« جزو مداحی‌هایی است که در 

سال‌های اخیر مدام زمزمه می‌شود.
زمان: از شنبه 16تیرماه به‌مدت 10شب از 

ساعت 21
محل: مصلای بزرگ شهرستان بابل

مهدی رسولی
»شکوه قرآن یاحسین 
سنوندی/ دم شهیدان 
یاحسین سنوندی« این 
نوحه‌خوانی مداح اهل 

زنجان، بارها و بارها در هیئت‌های زنجان تکرار 
شده است. رسولی یک مداح دهه‌شصتی اهل 
زنجان است که مرثیه‌‌خوانی‌هایش به زبان ترکی 
و فارسی، شور خاصی در هیئت‌های مذهبی 
ایجاد می‌کند. او علاقه زیادی به مداحی به زبان 
آذری دارد، چون معتقد است درونمایه و دوز 

حماسی زبان آذری بسیار بالاست.
زمان: از اول محرم به‌مدت 10شب و همزمان 

با اقامه نماز مغرب
مکان: زنجان، گلزار شهدا، حسینیه شهدا، 

هیئت ثارالله)ع(زنجان

سیدمهدی میرباقری
بسیاری از هیئت‌های 
قم با سخنرانی‌های 
حجت‌الاسلام میرباقری 
آشنا هستند. او ریاست 

فرهنگستان علوم اسلامی قم و نمایندگی استان 
سمنان در مجلس خبرگان رهبری را به‌عهده 
دارد. امسال نیز مانند سال‌های گذشته قرار 

است مردم قم پای منبر این روحانی بنشینند.
زمان: دهه اول محرم از ساعت 20

مکان:مدرسه فیضیه قم، هیئت ثارالله

حامد کاشانی
روحانی و پژوهشگر حوزه 
دین و مذهب که با وجود 
جوانی توانست پامنبری‌های 
ثابتی در هیئت‌های مختلف 

شهر تهران داشته باشد. او به‌عنوان استاد 
در حوزه‌های علمیه امام‌خمینی)ره(، مروی و 
علی‌ابن‌ابیطالب)ع( و دانشگاه امام صادق)ع( 
مشغول تدریس است و بسیاری حجت‌الاسلام 
کاشانی را به‌عنوان کارشناس مذهبی در برنامه‌های 

تلویزیونی می‌شناسند.
زمان: از شب اول محرم به‌مدت 11شب از 

نماز مغرب 
مکان: تجریش آستان مقدس امامزاده‌صالح)ع(

کوتاه‌تر از 
گزارش

متقاضیان  ثبت‌نام 
زیارت اربعین حسینی 
از روز یکشنبه مصادف 
با نخستین روز‌ ماه 
محرم ساعت ۱۰صبح در 
 سامانه سماح به نشانی 
samah.haj.ir آغاز 
می‌شود. کسانی که قصد 
تشرف برای زیارت اربعین 
دارند، حتما باید در سامانه 

سماح ثبت‌نام کنند.

زائران قبل از شروع ثبت‌نام 
تاریخ رفت و برگشت، نوع 
وسیله نقلیه جهت عزیمت 
تا مرز خروجی و مرز 
ورودی خود را تعیین و در 
ثبت اطلاعات دقت کنند. 
خروج از مرز به قصد زیارت 
مشروط به داشتن گذرنامه 
معتبر است و آن دسته از 
متقاضیان که فاقد گذرنامه 
معتبر هستند از هم‌اکنون 
برای دریافت گذرنامه اقدام‌ 

کنند.

کسانی که قصد زیارت 
دارند باید با انتخاب 
بسته بیمه‌ای موردنظر و 
پرداخت حق بیمه، خود را 
تحت پوشش خدمات بیمه 
قرار دهند. مبلغ ۲۰ هزار 
تومان هم به‌منظور جبران 
هزینه‌های ارائه خدمات 
درمانی جمعیت هلال احمر 

پرداخت کنند.

بیمه زائران در قالب 3بسته 
متنوع با پوشش‌های مالی 
متفاوت با قیمت‌های 80، 
90و100هزار تومان است 
که هر یک از زائران باید بنا 
به تمایل خود الزاما یکی 
از پوشش‌های بیمه‌ای را 
انتخاب و با پرداخت هزینه 
مربوطه ثبت‌نام خود را در 
سامانه سماح تکمیل کنند.

مداحی، میراث خانوادگی آنهاست و 
نام‌شان در جریده مداحی کشور ثبت 
شده و ۳ برادر از این خانواده از مداحان 
سرشناس هستند. حاج‌محسن طاهری، 
برادر دوم این خانواده، در دهه 60 نامش بیشتر از اسم‌های آشنای دیگر در مداحی سر زبان‌ها 
بود و ۱۰ سال مسئولیت خانه مداحان کشور را هم به‌عهده داشته و ۲ سال رئیس هیأت مدیره 
بنیاد دعبل خزاعی بوده است. نهادی فرهنگی، حمایتی که جامعه مخاطب آن پیرغلامان و 
ستایشگران اهل‌بیت)ع(، هیئت‌ها، مؤثران و فعالان فرهنگی، تشکل‌های دینی، شاعران 
آیینی، مبلغین و کانون‌های فرهنگی، تبلیغی هستند. البته حاج‌محسن این روزها رسالت 
دیگری هم برعهده دارد و بیشتر به سفرهای داخلی و خارجی می‌رود و تنور هیئت‌های 

خارج از تهران را گرم می‌کند.

الناز عباسیانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

روضه‌های قدیمی به‌خاطر این 
به دل می‌نشینند که مداحان 
قدیمی، اخاص بیشتری در 
رفتار و اعمال خود داشتند و در 
روایت اغراق نمی‌کردند و مطلب 

شبهه‌ناکی وارد نمی‌کردند
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آیا به هر تراپیستی می‌توان اعتماد کرد؟

خیلی از افراد در پیداکردن روانشناس خوب ناکام می‌مانند، 
خیلی‌ها جلسات تراپی را با مشاوری پیش می‌برند که به 
بهبودشان کمکی نمی‌کند، خیلی‌ها نمی‌دانند اصلا به 
کدام روانشناس و مشاور می‌توان اعتماد کرد، عده‌ای هم 
تا مُهر روانشناس را در صفحه مجازی یا روی تابلوی کسی 

می‌بینند، زود اعتماد می‌کنند و نوبت ملاقات می‌گیرند. 

8توصیه مهم برای پیداکردن تراپیست مناسب 
1. فریب تبلیغات افراد غیرروانشناس را نخورید.

2. حتما به روانشناسی مراجعه کنید که در رشته روانشناسی 
یا مشاوره تحصیل کرده باشد. دانشگاهی هم که فرد 

روانشناس در آن تحصیل کرده، خیلی مهم است.
3. روانشناس باید از سازمان نظام‌روانشناسی و مشاوره کشور 

پروانه کار دریافت کرده باشد.
4. قبل از مراجعه‌ به روانشناس، نام او را در سایت سازمان 
نظام‌روانشناسی کشور چک کنید و از تحصیلات مرتبط و 

مجوزش مطمئن شوید.
5. حتما به روانشناسی مراجعه کنید که راهکارهای 
درمانی‌اش با فرهنگ و زیست‌بوم ما همخوانی داشته باشد. 
روانشناس حق ندارد مقالات اروپایی را به خورد مراجعان 

ساکن تهران بدهد.
6. اگر تراپیست‌تان در جلسه اول به دل‌تان ننشست، طبیعی 
است. شما حق دارید از فضای اتاق تراپیست، چهره او و تنُ 

صدایش خوش‌تان نیاید.
7. قبل از مراجعه به روانشناس، شیوه فکری و روش درمانی 
او را مطالعه کنید. می‌توانید از روانشناس بپرسید که رویکرد 

و متدش در درمان چیست.
8. برای درمان عجله نکنید؛ فکر نکنید تراپیست می‌تواند 
در یک‌جلسه معجزه کند. گاهی فقط شنیدن شرح حال 

مراجعه‌کننده 2جلسه طول می‌کشد .

سلامت روان عدد خبر

نکته روز

هوش  2029میادی،  سال  در 
مصنوعی برای بازار داروی جهان ارزش 
افزوده ایجاد خواهد کرد. با اعام 
مؤسسه بین‌المللی علوم نوبنیاد، 
95درصد شرکت‌های دارویی دنیا، به 
نوعی درگیر هوش مصنوعی شده‌اند 
و بزرگ‌ترین بازار دارویی جهان بر اثر 
هوش مصنوعی در آن سال، مربوط به 

آمریکای شمالی خواهد بود.

25
میلیارد دلار  

ورزش، راه مناسبی برای تقویت 
سلول‌های مبارز با سرطان سینه 
است. این، حاصل یک مطالعه 
جدید است که نشان می‌دهد یک 
ورزش 30دقیقه‌ای نیز تأثیر زیادی 
در افزایش گلبول‌های سفید کشنده 
تومور در جریان خون این بیماران 

خواهد داشت. 

30
دقیقه

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

پا   تو هر کفشی نکن !
چند نکته درباره کفش که حافظ سلامت پا با شکننده‌ترین استخوان‌های بدن است 

جاکفشی‌ها پرشده از کفش‌های رنگ و وارنگ، 
بنددار و بدون بند، تخت و لژدار، روبسته و 

روباز یا اسپرت و رسمی. هرچند روز یک‌بار 
یکی‌شان را استفاده می‌کنند که طرح و رنگش 
با لباس‌های آن روز همخوانی داشته باشد. 
اینکه قرار است کجا بروند، چقدر پیاده‌روی 
داشته باشند، سرعت ترددشان چقدر است 

و... هم مهم نیست! کلا خیلی‌ها کفش را جدی 
نمی‌گیرند و نمی‌دانند که سلامت پا به کفشی 
وابسته است که استانداردهای مشخص 
دارد و علمی‌تر اینکه هر کفشی مناسب هر 
پایی نیست. اینها را امیرشهاب شاهمیری، 

عضوهیات مدیره اتحادیه کفاشان دست‌دوز 
تهران و تولید کننده و طراح کفش‌های چرم 
به همشهری می‌گوید و درباره اهمیت کفش 
و استانداردهای خرید آن نکات جالبی را 

مطرح می‌کند.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

کفش هم مهندسی دارد 
همه افراد در طول روز ساعت‌های زیادی روی پاهایشان 
می‌ایستند. کفش هم می‌پوشند که هم به لحاظ زیبایی و هم 
پیشگیری از مخاطرات برایشان منفعت دارد، اما به‌گفته شاهمیری 
علاوه بر این دو، کفش یک سازه کاملا مهندسی است و حساب و 
کتاب دارد. تمام اجزای آن باید با هم هارمونی داشته باشند. او با 
بیان اینکه در گذشته در ایران و سایر کشورهای دنیا توجه چندانی 
به سلامت پا و مهندسی کفش نمی‌شد، بیان می‌کند: »کفش‌ها در 
گذشته تمام فاکتورهای آسیب‌زننده به پا را داشتند از پنجه باریک 

و رویه کوتاه گرفته تا پاشنه‌های غیراستاندارد.« 

نکته مهم درباره طبی‌ها 
شاید بارها هنگام خرید با واژه کفش طبی مواجه شده باشید و تصورتان این است که قطعا این کفش 
می‌تواند شما را از پادرد و آسیب‌های جدی پا یا حتی کمر حفاظت کند. اما شاهمیری این نکته را 
تأیید نمی‌کند و می‌گوید: »واژه طبی معادل ارتوپدیک است و برای پای یک نفر براساس مشکلاتی 
که دارد طراحی می‌شود. سری‌دوزی این کفش‌ها برای عموم مردم طبی‌بودن آن را نقض می‌کند و 

گاهی برای سلامت پا هم آسیب‌زاست. این کفش‌ها صرفا راحتی هستند نه طبی!« 

جنس مناسب کفش روزانه 
چرم طبیعی بهترین جنس 
برای کفش است و دلیل آن 
فقط بادوام بودنش نیست، 
بلکه تنفس پا در آن بیشتر 
است. چرم طبیعی تا سال‌ها 
بافت نسبتا زنده به شمار 
می‌رود، به همین دلیل باید 
مرطوب نگه داشته شود 
و واکس بخورد تا خشک 
نشود. حالت مخروطی 
منافذ روی چرم طبیعی 
بخار و عرق پا را به بیرون 
هدایت می‌کند و مانع از 
ورود آب باران به داخل 
کفش است. چرم مصنوعی 

این خاصیت را ندارد.

آسیب کفش 
غیراستاندارد 

استخوان انگشت‌های پا 
شکننده‌ترین استخوان‌ها 
هستند؛ بنابراین باید 
کفش مناسب پوشید تا 
دچار آسیب نشوند. اگر 
سائیدگی یا فشردگی 
هم در آنها ایجاد شود، 
راه‌رفتن فرد را دچار 
مشکل می‌کند. دردی که 
در پا ایجاد می‌شود، روی 
سیستم اعصاب اثرگذار 

است.

ویژگی‌های کفش خوب 
1. لزوما برندبودن یک کفش نشانه مناسب بودن آن نیست. 

2. کف پا در زمان پوشیدن کفش نباید به زمین چسبیده باشد. 
3. لژ یا زیره کفش باید کف پا را یک تا 2سانتی‌متر از سطح زمین بالاتر بیاورد. 

4. پاشنه کفش باید نهایتا 2 تا 4سانتی‌متر باشد تا حرکت رو به جلو را تسهیل کند. 
5. کفش باید به‌طور کامل روی پا را بپوشاند. کفش با رویه کوتاه هنگام راه‌رفتن لق می‌زند و 

باید پنجه پا را جمع کرد که آسیب‌زاست.
6. کفش‌هایی که بند دارند مناسب‌ هستند چون با شل و سفت کردن بندها، اندازه پا می‌شوند.

7. پنجه کفش نباید باریک باشد .

نکته:  
کفش‌های ایرانی 

حدود 1تا 1.2سایز با سایز 
واقعی تفاوت دارند. بنابراین 
کفش را به‌صورت حضوری 

خریداری کنید. پای چپ و راست 
هم متفاوت است و هر دو لنگه 

کفش را امتحان کنید.

بومی‌سازی محصولات پزشکی 
دکتر پیمان پیشگاهی، مدیرکل توانبخشی هلال احمر می‌گوید:»جمعیت هلال احمر از طریق همکاری با بالغ بر 
۳۰شرکت دانش‌بنیان و دانشگاه‌های فنی مهندسی و علوم پزشکی به بومی‌سازی‌ برخی قطعات پیشرفته و مواد 
مصرفی ارتز و پروتز و نیز طراحی و ساخت نخستین نمونه‌های پروتزهای الکترونیکی دست، اقدام کرده است«.

هدف‌گذاری دپوی ‌3ماه شیرخشک
مدیرکل امور فرآورده‌های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو، اشاره می‌کند که در حال حاضر، تمامی 
شرکت‌های پخش در استان‌ها دپوی 2ماهه شیرخشک‌های یارانه‌ای را موجود دارند. به‌گفته این مسئول، 

هدف‌گذاری این است که با هماهنگی تمامی معاونت‌های غذا و دارو، این دپو تا ‌3ماه افزایش پیدا کند.

رنگ‌های خنک تابستانی
براساس یکی از جدیدترین مطالعات، رنگ‌های خاصی وجود دارند 
که گرما را دفع می‌کنند و شما را در دوره‌های گرمای شدید در 
فصل تابستان خنک نگه می‌دارند. درواقع این رنگ‌ها می‌توانند 
با ایجاد حدود 6- درجه تفاوت دمایی، کمک کنند که بهتر بتوانیم 
گرمای تابستان را تحمل کنیم. این مطالعه که توسط محقق ژاپنی، 
توشیاکی ایچینوسه از مؤسسه ملی مطالعات محیطی انجام 
گرفته است، رنگ‌های سفید، زرد، خاکستری، قرمز و بنفش را 
جزو رنگ‌های خنک برای تابستان ذکر کرده است که نسبت به 

رنگ‌های دیگر، کمتر گرما را جذب می‌کنند.

پروانه بندپی،  روزنامه‌نگار



19 یکشنبه  یکشنبه  1717 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91449144

سحابی سه‌تکه 
سحابی تریفید در فاصله 5هزار سال نوری از ما قرار دارد. 
تریفید، منطقه‌ای در کهکشان ماست که در آن ستارگان 
پرشماری شکل‌ می‌گیرند و 3 نوع مختلف از سحابی‌های 

نجومی را نشان می‌دهد. 

شباهت زاغ‌ها به انسان
در یک پژوهش جدید »زاغ‌های جنگلی« نوعی حافظه از خود نشان داده‌اند که از طریق آن می‌توانند وقایع 
گذشته را به یاد بیاورند. انسان‌ها وقایع را از طریق یک سفر ذهنی در زمان به یاد می‌آورند و آگاهی خود را به 
گذشته منتقل می‌کنند تا به جای واقعیت‌های از هم گسیخته، یک صحنه کامل یا قسمتی از آن را به یاد بیاورند.

مینی، خودروی تمام برقی می‌سازد
شرکت مینی، نسخه اولیه مدل تمام‌الکتریکی خود را در معرض نمایش قرار داد. این نسخه، پیش‌نمایشی 
از آینده خودروهای الکتریکی است که در انتظار علاقه‌مندان قرار دارد. گفته‌ شده است که قدرت موتور این 

خودروی برقی معادل 218اسب‌بخار خواهد بود.

صفحه‌آرا: علی حسنی

6منطقه ممنوعه جهان
معرفی مکا‌ن‌های عجیب در کره زمین که وارد شدن به آنها خطرناک است

سیاره‌ای که در آن زندگی می‌کنیم، محلی پررمز و 
راز است. برخی ازمکان‌های عجیب و راز آلود البته 
به‌دست خود بشر به شکل کنونی‌ درآمده‌اند. در 

زمین، نقاطی وجود دارد که از آن با عنوان مکان‌های 
ممنوعه یاد می‌شود؛ چرا؟ می‌توانید با خواندن این 

مطلب پاسخ را به‌دست آورید. ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فضا

شاید منظومه شمسی بیش از 
8سیاره داشته باشد

در منظومه شمسی 8سیاره وجود دارد، البته به علاوه پلوتون 
بیچاره که در سال2006 از مجموع سیارات حذف شد، اما اگر 
تعداد بیشتری سیاره در منظومه ما وجود داشته‌ باشد، چه؟ 
به گزارش روزنامه سان، حالا برخی ستاره‌شناسان می‌گویند 
که ممکن است چنین چیزی حقیقت داشته باشد. دانشمندان 
محاسبه کرده‌اند که احتمال دارد که زمین همسایه دیگری 
داشته باشد که در »ابر اورت« پنهان شده است؛ منطقه‌ای کروی 
از تکه‌های یخ و سنگ‌هایی که فاصله‌شان با ما ده‌ها هزار بار بیشتر 
از خورشید است. ناتان کائب، یکی از نویسندگان این مطالعه و 
ستاره‌شناس در مؤسسه علوم سیاره‌ای می‌گوید: »برای منظومه 
شمسی ما کاملا قابل‌قبول است که چنین سیاره‌ای وجود داشته 
باشد. جهان‌های پنهانی قطعا باید وجود داشته باشند، اما تاکنون 
توجه نسبتا کمی به آنها شده است.« اگر سیاره‌ای در ابر اورت 
پنهان شده باشد تقریبا به‌طور قطع یک غول یخی است. سیارات 
بزرگی مانند مشتری و زحل معمولا دوقلو به دنیا می‌آیند. با این 
حال، آنها کشش‌های گرانشی عظیمی دارند و گاهی یکدیگر را 
بی‌ثبات می‌کنند. این می‌توانست منجر به خروج یک سیاره از 
منظومه شمسی به‌طور کامل شود یا تبعید به مناطق بیرونی 
آن، جایی که ابر اورت در آن قرار دارد. ‌شان ریموند، نویسنده 
اصلی مطالعه و محقق آزمایشگاه اخترفیزیک‌ دانشگاه بوردو 
هم می‌گوید: »سیاره‌های بازمانده، مدارهای غیرعادی دارند 
که مانند زخم‌های گذشته خشونت‌آمیزشان است. این بدان 
معناست که سیاره داخل ابر اورت برخلاف دایره تقریبا کاملی که 
زمین به دور خورشید می‌گردد، می‌تواند به‌طور قابل‌توجه مداری 
بلندتر داشته باشد. مشکل این است که وقتی چیزهایی مانند این 
سیارات خیلی دور هستند، تشخیص آنها هم بسیار دشوار است. 
مالنا رایس، ستاره‌شناس دانشگاه MIT که در این مطالعه نقشی 
نداشته است هم می‌گوید: »اگر سیاره‌ای به اندازه نپتون در  ابر 
اورت وجود داشته باشد احتمال زیادی دارد که هنوز آن را پیدا 

نکرده باشیم.«

عدد خبر

عکس‌نوشت

آزمایشی منظومه ماهواره‌ای شهید 
سلیمانی تا پایان سال۱۴۰۳ انجام 
خواهد گرفت. حسن سالاریه، رئیس 
سازمان فضایی ایران با اعلام این مطلب 
گفت: »از سال آینده و بعد از پرتاب‌های 
آزمایشی و رفع ایرادات، پرتاب‌های اصلی 

را در این پروژه خواهیم داشت.«

3
پرتاب 

ارتباطات در همه شعبه‌های اخذ 
رأی برخط بود. عیسی زارع‌پور، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات با اعلام این 
مهم در صفحه شخصی خود در شبکه 
اجتماعی ویراستی نوشت: »۹۹.۲درصد 
انتخابات  دوم  دور  استعلامات 
ریاست‌جمهوری جمعه نیز برخط بود.«

100
درصد

جزیره مارها - برزیل
جزیره »ایلا دا کوئیمادا گرانده« در برزیل که به جزیره مارها معروف 
است، خانه‌ای برای جمعیت انبوه یکی از مرگبارترین مارهای جهان 
است. زهر افعی سر نیزه‌ای طلایی به‌حدی سمی است که گوشت 
انسان را در اطراف محل گزش، ذوب می‌کند و برخی ادعا می‌کنند 
که در برخی مناطق این جزیره، در هر مترمربع یک مار وجود دارد. 
به دلایل ایمنی، دولت برزیل اجازه ورود بازدیدکنندگان را نمی‌دهد 
و هر تیم تحقیقاتی که به این جزیره می‌رود، باید حتما یک پزشک 

همراه داشته باشد.

چرنوبیل - اوکراین
۲۶آوریل ۱۹۸۶انفجار در رآکتور شماره4نیروگاه هسته‌ای چرنوبیل  
به بدترین حادثه هسته‌ای تاریخ تبدیل شد. بیش از 38سال از این 
فاجعه گذشته و پاکسازی همچنان درحال انجام است. منطقه‌ای به 
وسعت 2600کیلومتر میان اوکراین و بلاروس به‌دلیل آلودگی، منطقه 

ممنوعه است و ‌تا 20هزار سال، قابلیتی برای سکونت نخواهد داشت.

مقبره چین شی هوانگ - چین
کشاورزان در سال۱۹۷۴ مقبره »چین شی هوانگ«، نخستین امپراتور 
چین را کشف کردند و از آن زمان باستان‌شناسان حدود 2هزار سرباز 
سفالی را پیدا کرده‌اند و فکر می‌کنند که هنوز حدود 8هزار سرباز 
دیگر نیز می‌تواند کشف شود. با وجود این اکتشافات، دولت چین به 
باستان‌شناسان اجازه نداده است که به مقبره مرکزی که بدن »چین 
شی هوانگ« در آن قرار دارد دست بزنند؛ مقبره‌ای که از سال ۲۱۰ قبل 
از میلاد بسته بوده است. این تصمیم برای احترام به مردگان و همچنین 

به‌دلیل ترس از آسیب‌رسیدن به آثار باستانی گرفته شده‌است.

انبار بذر سوالبارد - نروژ
با نفوذ بیش از 100متر به درون یک کوه بین نروژ و قطب شمال، انبار 
بذر سوالبارد مجموعه‌ای عظیم از بذرها را در خود نگه می‌دارد. این مکان 
به‌گونه‌ای طراحی شده است تا در برابر فجایع انسانی و طبیعی مقاومت 
کند. اگر فاجعه‌ای بزرگ رخ دهد، 890هزار نمونه بذر محافظت‌شده 

از تقریباً هر کشوری، گزینه‌های غذایی متنوعی را تضمین می‌کنند. 

جزیره سنتینل شمالی - هند
ساکنان قبیله سنتینلی‌های جزیره سنتینل شمالی در نزدیکی هند احتمالاً 
حدود 60هزار سال است که آنجا زندگی می‌کنند و کاملاً از جامعه جهانی 
جدا مانده اند. در سال۲۰۰۶، قایق 2 ماهیگیر به سواحل این جزیره رسید 
که سنتینلی‌ها آن دو را کشتند. گزارش‌های دیگری مبنی بر تیراندازی 
به بالگردهای عبوری نیز وجود داشته است. به‌دلیل اینکه سنتینلی‌ها به 
بیماری‌هایی که دیگران مقابل‌شان مقاومت یافته‌اند مبتلا نشده‌اند، تماس 
با افراد خارجی می‌تواند برای قبیله مرگبار باشد. دولت هند توافق کرده که 

هیچ تلاشی برای برقراری تماس با اهالی این قبیله انجام ندهد.

غار لاسکو - فرانسه
نقاشی‌های ماقبل تاریخ غار لاسکو در سال۱۹۴۰ کشف و این 
محل پس از جنگ جهانی دوم به یک مکان گردشگری تبدیل شد. 
دی‌اکسید کربن ناشی از نفس بازدیدکنندگان شروع به آسیب‌رساندن 
به نقاشی‌های غار کرد که اکنون به‌عنوان میراث جهانی یونسکو 

نامگذاری شده‌ است ، غار در سال ۱۹۶۳ به روی عموم بسته شد.
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به هر طرف حرم سر می چرخاند، خاطرات گذشته ‌ برایش زنده می شود؛ خاطرات روزهایی که کاروان های کوچک 
و بزرگ وقت و بی وقت بار و بنه می بستند و برای زیارت راهی ری می شدند. آن زمان وقتی باد و نسیمی می وزید، 
روی سنگفرش تیشه ای صحن ها از خاک و خُل کبره می بست و آقا مهدی با آن قد و قامت ریز  و ترکه ای اش جاروی 

فراشی دسته بلند پدرش را آنقدر لابه لای سنگ های صخره ای می کشید تا صحن ها و رواق ها برق می افتادند. 

 خدمت 
در بهشت گزارش بعدی

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

تماشای گزارش

ضایعات و اسیدشویی

 استخراج طلا 
از کوه زباله‌ها

ساعتی همراه کارگران مراکز خرید و فروش عمده ضایعات الکترونیک‌

سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

جایی تاریک و نمور در پس بارانداز گاراژی بزرگ و قدیمی در یکی از محله‌های جنوب 
شرقی پایتخت، کارگرانی ساده تنگ هم نشسته‌‌اند و سعی دارند به همان ترتیب که 
صاحب‌کارشان سفارش کرده، سوت سوت و گرم گرم طلا استخراج کنند. استخراج 
طلا نه از بیخ و بن معادن که از لابه‌لای قطعات ریز و درشت انواع ضایعات و پسماندهای 
الکترونیکی و مخابراتی که اغلب تصور می‌کنند دیگر کاربرد و ارزشی ندارند؛ مانند مادربرد کامپیوترهای کهنه، اتصالات داخلی 
کیس‌ها و پین‌های پرینترهای سوخته و برد اصلی گوشی‌های تلفن همراه‌ که روز و سال‌های بسیار دیده‌اند. کمتر کسی از وجود 
مقادیری طلای خالص که به‌دلیل رسانایی بالای این نوع فلز میان قطعات اصلی کامپیوتر و به‌ویژه گوشی‌های تلفن همراه جاساز 
شده، خبر دارد. از این روست که برخی خریداران ضایعات الکترونیکی به‌صورت زیرزمینی و اغلب در گاراژها و انبارهای فراخ 
و متروک حوالی خیابان فدائیان اسلام که نام و نشانی از گود عبدو یا بازار جلوه دارند، فعالیت می‌کنند. در مراکز ضایعاتی این 

گاراژ و انبارها روزانه از هر کیلو برد کامپیوتر و گوشی تلفن همراه، حدود یک گرم طلا استخراج می‌شود.

با پیچ‌گوشتی و اسید سولفوریک در جست‌وجوی طلا

پرسان‌پرسان راهی خیابان فدائیان اسام و گاراژهای ضایعاتی 
بازار جلوه می‌شویم. در هر یک از گاراژها را به بهانه خرید تعدادی 
کامپیوتر و گوشی‌ تلفن همراه دست دوم می‌زنیم، نگهبان‌ها از 
ورود جلوگیری می‌کنند:»نمره تلفنت را بده تا بگویم کسی زنگ 
بزند سفارشت را بگیرد.« علی، احمد و صمد به همراه ده‌ها نفر دیگر 
از کارگران این مراکز ضایعاتی هستند. دور و اطرافشان را از یک 
طرف پشُته‌ها و تلنبارهایی از ضایعات الکترونیکی گرفته و از طرفی 
دیگر، ظروف پلاستیکی و شیشه‌ای اسیدهای کلریدریک، نیترات، 
سولفوریک و کمی هم مواد ضدعفونی خانگی دیده می‌شود؛ اسید 
برای خالص‌سازی قطعات کوچک طلا که احمد سر حوصله و صبر از 
میان مادربرد کامپیوتر، برد گوشی‌های تلفن همراه، سی‌پی‌یو، پین، 
آی‌سی و چیپ بیرون می‌کشد. البته سر رشته کار پیش از اینکه 
به‌دست او بیفتد تا با پیچ‌گوشتی و انبرهای دم‌باریک قطعات فلزی زر 
و نقره‌بار آنها را جدا کند در دست علی است؛ جوانی تنومند با لهجه 
غلیظ آذری که مدام تذکر می‌دهد:» آبجی اینجا جای زن جماعت 

نیست. اگه چیزی می‌خوای برو با مردت بیا. نگا کن آخه تو، تا هر جا 
که گوز ایشلرَ )چشم می‌بیند( فقط آغ و قارا سبیل )ریش و سبیل( 
دیده می‌شه!« بالاخره مقاومت او به اصرار ما که در کسوت مشتری 
ظاهر شده‌ایم، می‌بازد و کمی راه باز می‌کند تا چند قدمی در محوطه 
گاراژ جلوه پیش رویم. از دور پیداست که درون معدودی از کانکس‌ها 
یا اتاقک‌های آن، علاوه بر تفکیک دستی ضایعات اسقاطی و ضایعات 
مصرفی، کارگرانی مشغول استخراج طلا هستند! این را می‌توان از 
بوی تند و غلیظ اسیدها که گاه با نسیم به مشام می‌رسند، متوجه 
شد. این میان پر‌حرفی علی نیز زوایایی پنهان از کسب‌وکارشان را 
آشکار می‌کند: » اگه برای شرکت‌تون کامپیوتر و لپ‌تاپ بخواید 
داریم از تزه )نو( تا دست‌دوم. ضایعات ما از همه جا یتیشیر )میاد(. 
حتی از اون ور آب.« نزدیک می‌شود تا جمله‌ای زیر گوشمان زمزمه 
کند: » حتی مال دزدی!« می‌پرسیم:» مال دزدی بخریم، برایمان 
دردسر درست نشود؟« ابروهای پرپشتش را بالا می‌اندازد: » بشُ وریز 
بابا )بی‌خیال شوید(... ما که از این جور ضایعات نداریم! گفتم بعضیا. 
مثل بعضیای دیگه که از وسط قارین و باغیرساق )دل و روده( گوشی 
و کامپیوترای اسقاطی، طلا استخراج می‌کنن! اینجا برای اون بعضیا 

مثل معدنه! فقط چون دست زیادشده، معدنشون کیچیک )کوچک( 
شده!« لحظه‌ای بعد انگار که از پر حرفی‌اش پشیمان شده باشد، 
ادامه می‌دهد:» خب، سیز )شما( چی می‌خواید؟ اصلا کی آدرس 

ما را به شما داده؟« 

جویندگان طلا

صدای بوق چند وانت با ریتمی خاص که خبر از رمزینه بودنش 
می‌دهد به گوش می‌رسد. نگهبان پیر و خسته گاراژ با شنیدن صدای 
آشنای بوق به زحمت از اتاقکش بیرون می‌آید و به زحمتی افزون‌تر 
نیز در اصلی گاراژ را باز می‌کند. علی سال‌هاست وردست آق‌کریم 
)صاحب مرکز ضایعات‌فروشی( کار می‌کند. او اقسام ضایعات 
الکترونیکی و بیشتر گوشی‌های قدیمی و از رده مصرف خارج 
شده تلفن همراه را از مشتری‌هایی که حالا شناس شده‌اند با کلی 

چانه‌زنی می‌خرد؛ گاهی برای خرید ضایعات به فضای مجازی چنگ 
می‌اندازد و گاهی هم تا صدها کیلومتر پشت فرمان سواری قسط 
عقب افتاده‌اش می‌نشیند و یک تاخت می‌راند. به چشم علی، هیچ 
ضایعاتی دورریختنی نیست و می‌توان از بر هر کدامشان پول درآورد. 
این، خلاف عقیده‌ای‌ است که اوایل کارش داشت: » آخه کی بابت 
یه گونی آشغال و یه مُشت خرده‌ریز جاگیر پول می‌ده؟!« آق‌کریم 
اما همان کسی بود که بابت آن ضایعات، سخاوتمندانه پول می‌داد. 
به‌ویژه از آن زمان که تصمیم گرفت دست از سمساری و گروبرداری 
بشوید و مجوز راه‌اندازی مرکز ضایعات‌فروشی و صنایع پسماند در 
رسته الکترونیک را بگیرد. این تصمیم را زمانی گرفت که از یکی از 
دوستان هم‌سفره‌اش به تعجب و حیرت شنید: » به خدا که داداش 
اگه بعضیا نباشن جهنم بوش قالار )جهنم خالی می‌ماند(! چه جوری 
به فکرشون رسیده از موبایلایی که سوختن یا قدیمی شدن، قیزیل 

)طلا( بکشن بیرون!؟« 

از 2کیلوگرم مادربرد کامپیوتر فرسوده 
یا برد اصل و درهم تلفن‌های همراه 
اسقاطی که به قیمت 400هزار تومان 
تا بیش از یک میلیون تومان خریده‌اند 
حدود ‌1گرم طلا به قیمت تقریبی 

3میلیون تومان استخراج می‌کنند! 

هوای اتاق تاریک و نمور گاراژ از بوی تند 
اسیدهایی که صمد طبق روال معمول ترکیب‌شان 
می‌کند، سنگین و نفس‌گیر شده. برای همین است 
که خود را با پیش‌بند بلند برزنتی، چکمه‌های 
ساق‌دار و دستکش‌های ضخیم، پوشانده. از دقت 
و سرعتش در سرریز کردن اسیدها درون ظروف 
چنین برمی‌آید که گویی تصرفاتی در علم شیمی 
دارد. صمد ابتدا بخش‌هایی را که احمد از برد 
گوشی‌های تلفن همراه اسقاطی جدا کرده درون 
دستگاه فرسوده و پر سر و صدای آسیاب‌برقی 
می‌ریزد تا راحت‌تر فرایند خالص‌سازی و فیلتر 
فلزها  را پیش ببرد؛ فرایندی که معمولا بین 2تا 
3روز طول می‌کشد. باید و نبایدهای کار را از 
تماشای مکرر کلیپ‌های آموزشی که در فضای 
مجازی نیز کم نیستند، یاد گرفته. همین که 
محلول ترکیبی اسیدهای کلریدریک، سولفوریک 
و نیتریک در ظرف روی حرارت به جوش و خروش 
می‌افتد، صمد عقب می‌رود و منتظر می‌ماند تا 
طلای موجود در آن، خود را با رنگی که به زرد کدر 
می‌ماند، نشان دهد. هنوز چند مرحله دیگر باید 
شست و شو و فیلتر با پنبه و پارچه انجام دهد تا 
دست آخر بعد از خشک‌شدن پودر طلای به‌دست 
آمده، آن را زیر حرارت مشعل یا هواگاز به نقطه 
ذوب یعنی هزار و 64درجه سانتی‌گراد برساند. 
طلای درخشان به‌دست آق‌کریم می‌رسد و او نیز 
بی‌درنگ آن را وزن می‌کند و می‌گوید: »حدود 
3گرم طلای خالص از برد 150تا موبایل که روی 
هم 2کیلوگرم وزن داشتن! خدا بده برکت... فقط، 
صمدجان حواست به اتصالات چیپ‌های اون سِری 
کامپیوترهایی که از مشهد آوردیم هم باشه... 
دفعه قبل خوب فیلترشون نکردی... همش فکر 

می‌کنم چند سوت طلا رو به آب دادی! «
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طعم خوش نذری
تکنیک‌های تهیه انواع غذاهای 
نذری در خانه برای بیش از 50نفر 



2
چطور با 500هزار تا یک‌میلیون تومان نذر خود را  ادا کنیم؟

نوشیدن شربت خنک 
در تابستان گرم

شربت خاکشیر و تخم‌شربتی

1- خاکشیر و تخم‌شربتی را بشویید و 
بگذارید در آب خیس بخورند. 2- آب را در 
یک دیگ بزرگ بریزید و بجوشانید. شکر را به آب در 
حال جوش اضافه کنید و هم بزنید تا کاملا حل شود. 
در ادامه گلاب را بیفزایید. 3- پودر زعفران را داخل 
شربت بریزید و صبر کنید تا به غلظت برسد. بعد آن 
را از روی حرارت بردارید و صبر کنید تا خنک شود. 
4- خاکشیر و تخم‌شربتی را به شربت اضافه کنید و 
اگر لازم بود، از یخ و آب برای رقیق‌تر شدن شربت 

استفاده کنید.

روش 
تهیه

  شکر: 3کیلوگرم   آب: 24لیتر   عرق بیدمشک یا گلاب: 2تا 3لیوان   خاکشیر: 500گرم   تخم‌شربتی: 
500گرم   پودر زعفران: به میزان لازم

مواد 
لازم

نکته

برای دولایه شدن شربت خاکشیر و تخم 
شربتی هنگام شستن تخم شربتی اجازه 

ندهید زیاد در آب خیس بخورد.

شربت 
بهارنارنج

خیلی از طرفداران نذری ‌دادن در ‌ماه محرم، تصمیم می‌گیرند بین مردم و عزاداران، شربت نذری  نیلوفر ذوالفقاری
خانگی توزیع کنند؛ مخصوصا امسال که‌ ماه محرم با تابستان همزمان شده و در گرمای هوا، لذت 
نوشیدن یک لیوان شربت خنک و شیرین بیشتر می‌شود. اگر قصد دارید به اندازه جمعیتی 100نفره، شربت نذری تهیه کنید، 

ما دستور تهیه چند مدل نوشیدنی خانگی محبوب، همراه با حساب و کتاب اقلام مصرفی‌شان را برایتان آورده‌ایم.

500هزار تومانهزینه60دقیقهزمان آماده‌سازی تعداد نفرات

 100نفر

نکته

لبالوها زیاد بجوشند، شربت رنگ  اگر آ
تیره‌ پیدا می‌کند.

لبالو شربت آ

لبالو: 4کیلوگرم    آب: 24لیتر     مواد    آ
آبلیموی تازه: 8لیوان    شکر: 4کیلوگرم   لازم

گلاب: 3شیشه 

1. آلبالوهای بدون هسته را که از قبل  روش 
شسته‌اید و 24ساعت در شکر تهیه

خوابانده‌اید، در ظرف مناسب بریزید و 
بجوشانید. 2. وقتی شکر حل شد، شربت را جدا 
کنید و جداگانه بجوشانید تا غلیظ‌تر شود. 3. آبلیمو 
و گلاب را به ترکیب شربت اضافه کنید. 4. شربت 
غلیظ شده را با مقدار مناسبی آب و یخ ترکیب کنید 

تا آماده مصرف شود.

زمان آماده‌سازی
هزینه

یک ساعت
950هزار تومان

تعداد نفرات

 100نفر

نکته

این شربت را می‌توانید زودتر آماده و در 
بطری نگهداری کنید.

شربت زعفران

مواد   آب: 24لیتر   آبلیموی تازه: یک لیوان 
  شکر: 2کیلوگرم   گلاب: 2تا 3لیوانلازم

  زعفران: نیم‌گرم

1. زعفران را خوب بسایید و با چند تکه  روش 
 یخ ترکیب کنید تا پررنگ‌تر شود. تهیه

2. آب را بجوشانید و شکر را به آن 
اضافه کنید تا شربت بجوشد و غلیظ شود. 3. شربت 
را در مرحله‌ای که به غلظت موردنظرتان رسیده، از 
روی حرارت بردارید تا خنک شود. 4. زعفران، 
گلاب و آبلیمو را به شربت خنک‌شده اضافه کنید. 
مقدار مناسبی آب روی شربت بریزید تا آماده 

مصرف شود.

زمان آماده‌سازی
هزینه

یک ساعت
500هزار تومان

تعداد نفرات

 100نفر

نکته

برای 100نفر باید 4لیتر شربت را با 15لیتر 
آب ترکیب کنید.

شربت سکنجبین

مواد    آب: 10لیوان    شکر: 5کیلوگرم
   سرکه: 500گرم لازم

   نعناع: یک کیلوگرم 

1. آب را با شکر مخلوط کنید و روی  روش 
حرارت قرار دهید. 2. پس از اینکه شکر تهیه

حل شد، نعناع را شسته و داخل آن 
بریزید. 3. سرکه را کم‌کم اضافه کنید. 4. حرارت 
باید ملایم باشد و دائما لازم است شربت را هم بزنید. 
5. وقتی شربت غلیظ شد، آن را از روی حرارت 
بردارید، از صافی رد و صبر کنید تا خنک شود. 6. به 
اندازه لازم آب به شربت اضافه کنید تا به غلظت و 

طعم دلخواه برسید.

زمان آماده‌سازی
هزینه

60دقیقه
700هزار تومان

تعداد نفرات

 100نفر

مواد    شکر: 2کیلوگرم     آب: 7لیتر
   عرق بهارنارنج: 15لیتر     لازم

آبلیمو: یک قاشق غذاخوری
    گلاب:‌ یک لیوان     زعفران دم‌کرده غلیظ: 

به میزان لازم

یک ساعتزمان آماده‌سازی
700هزار تومانهزینه

1. شکر، آب و عرق بهارنارنج را  روش 
در قابلمه‌ای مناسب بریزید و تهیه

روی شعله متوسط گاز قرار دهید تا شکر 
کاملا حل شود.

2. بعد از جوشیدن آب حرارت را کم کنید 
تا شربت به آرامی به غلظت برسد.

3. پس از غلیظ شدن شربت، حدود 
10دقیقه قبل از اینکه به قوام مورد 
نظر برسد، آبلیمو را به آن اضافه کنید و 

بگذارید شربت با آبلیمو بجوشد.
4. در این مرحله حرارت باید خیلی کم 
باشد. می‌توانید زعفران دم‌کرده غلیظ را 

در این مرحله به شربت اضافه کنید.
5. وقتی شربت به غلظت موردنظر شما 
رسید )کمی رقیق‌تر از شربت مربا(، آن را 
از روی حرارت بردارید و پس از خنک‌شدن 
در شیشه دربسته بریزید و در یخچال 

نگهداری کنید.
6. برای تهیه هر لیوان شربت، می‌توانید 
یک تا 2قاشق از شربت بهار نارنج را در 
لیوان بریزید و بقیه آن را با آب و یخ پر 
کنید. شربت بهار نارنج شما آماده نوشیدن 

است.

نکته 

بهارنارنج‌بیشتر در استان‌های 
وید.  می‌ر مازندران  و  گیان 
می‌توانید از برگ بهارنارنج تازه برای 
تهیه شربت استفاده کنید که در 
این صورت باید مراحل تهیه شهد 

شربت را جداگانه انجام دهید.

تعداد نفرات

 100 نفر

اطعام‌ساده 
ماه محرم بسیاری از افراد برای برآوردن 
حاجات خود نذر و معمولا این نذر را 
 با دادن خیرات و اطعام عزاداران ادا
می‌کنند. غذاها و نوشیدنی‌های نذری‌ 
ماه محرم که برای عزاداران حسینی 
تهیه می‌شود، انواع و اقسام متفاوتی 
دارد. یکی از نذورات مهم مردم، توزیع 
نوشیدنی‌های رایج در‌ماه محرم است 
که می‌گویند عطش عزاداران را رفع 
می‌کند و بین غذاها قیمه و قورمه نذری 
عطر و طعم خاصی دارد. اما این غذاهای 
نذری را چطور باید آماده کرد و چقدر 

برایمان هزینه دارد؟ 
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با تهیه چند ماده غذایی می‌توانید در خانه نذری‌های شیرین آماده کنید

دسرهای سنتی با عطر هل و گلاب

رد شله‌ز

نکته

ی داشته  رد بافت بهتر برای اینکه شله‌ز
باشد، توصیه می‌شود از برنج نیم‌دانه 

استفاده کنید. 

1. برنج خیس خورده را همراه آب روی 
حرارت قرار دهید. وقتی جوشید، آب اضافی 
را خالی کنید و به میزان 7برابر برنج، آب جوش به قابلمه 
بیفزایید.  2. حدود 2ساعت بعد برنج می‌پزد و باید شکر 
را کم‌کم به آن اضافه کنید. در این مرحله می‌توانید 
2لیوان دیگر آب اضافه کنید.  3. خلال بادام را همراه 
زعفران دم‌کرده و گلاب به شله‌زرد اضافه کنید و مدام 
هم بزنید تا ته نگیرد.  4. وقتی شله‌زرد به غلظت رسید، 
حرارت را کم و بعد از 15دقیقه، شعله را خاموش کنید. 

از دارچین برای تزئین کمک بگیرید. 

روش 
تهیه

   برنج ریزدانه: 2کیلوگرم     شکر سفید: 
5کیلوگرم     گلاب: 1.5لیتر    زعفران: 
نیم‌مثقال     خال بادام: 750گرم    

دارچین: برای تزئین     آب: به میزان لازم

مواد 
لازم

 ويژه‌نامه ‌ آشپزی 

یک‌میلیون و 500هزار تومانهزینه4ساعتزمان آماده‌سازی تعداد نفرات

 50 نفر

400هزار تومان هزینه
2ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

می‌توانید به جای شکر از عسل یا شیره 
خرما به‌عنوان شیرین‌کننده استفاده 

کنید. 

فرنی

مواد   شیر: 5لیتر    آردبرنج: یک کیلوگرم    
شکر: به میزان لازم    زعفران: به میزان لازم

لازم    گلاب: یک لیتر    خلال پسته و 
دارچین: برای تزئین

1. آرد برنج الک شده را در قابلمه بریزید.  روش 
یک لیوان از شیر را کم‌کم به آرد اضافه تهیه

کنید و آهسته و ممتد هم بزنید تا آرد 
در شیر حل شود. 2. بقیه شیر را اضافه کنید و 
به‌هم‌زدن ادامه دهید تا فرنی یکدست شود و ته 
نگیرد. 3. مقدار شکر دلخواه است، به اندازه‌ای که 
دوست دارید شکر به فرنی اضافه کنید تا به طعم 
موردنظرتان برسید. 4. حدود یک‌ساعت باید این 
ترکیب را مستمر هم بزنید تا گلوله نشود. گلاب و 
درصورت تمایل زعفران را اضافه و حرارت را 

خاموش کنید. 

تعداد نفرات

یک‌میلیون تومان 50نفر هزینه
2ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

اجازه ندهید آب و شیر شیربرنج زیاد 
 کشیده شود؛ چون شیربرنج بعد از 

سرد شدن سفت‌تر می‌شود.

شیربرنج

مواد   برنج نیم‌دانه: 3کیلوگرم    پودر هل: 
50گرم    گلاب: نیم‌لیتر    کره: 250گرم لازم

  خامه صبحانه: 400گرم    آب: 9لیتر  
شیر: 20لیتر    شکر: یک کیلوگرم 

1. برنج شسته و خیس خورده را همراه  روش 
آب روی حرارت بگذارید تا بجوشد. یک تهیه

ساعت برای پخت برنج زمان لازم است. 
2. شیر را به برنج اضافه کنید و بعد از لعاب انداختن، 
شکر را در قابلمه بریزید. 10دقیقه بعد کره را اضافه 
کنید. 3. وقتی شیربرنج جاافتاد، پودر هل و گلاب 
را به آن اضافه کنید و صبر کنید تا به غلظت مناسب 
برسد.  4. شیربرنج غلیظ شده را از روی حرارت 
بردارید و خامه را به آن اضافه کنید و خوب هم 

بزنید. 

تعداد نفرات

یک‌میلیون و 400هزار تومان 50نفر هزینه
یک ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

برای تزئین حلوا از پودر نارگیل و خلال 
بادام استفاده کنید.

حلوا

مواد   آرد: 2کیلوگرم   زعفران: 5گرم    
ی   شکر: لازم 4قاشق چایخور هل: 

2کیلوگرم   روغن مایع: یک لیتر  کره: 
350گرم   گلاب: نصف لیوان   آب: به میزان لازم

1. آب و شکر را روی حرارت بگذارید تا  روش 
شهد آماده شود. قبل از جوشیدن تهیه

گلاب و زعفران دم‌کرده را اضافه کنید. 
2. آرد الک‌کرده را روی حرارت ملایم تفت دهید 
و مدام هم بزنید تا خامی آن گرفته شود. 3. وقتی 
آرد به رنگ دلخواهتان درآمد، کره آب شده و روغن 
را اضافه کنید. در ادامه آنقدر هم بزنید تا یکدست 
شود.  4. حرارت را خاموش و شهد را کم‌کم به حلوا 
اضافه کنید. در این مرحله مواد را سریع هم بزنید. 

تعداد نفرات

 50نفر

سمنو

نکته 

اگر بعد از غلیظ شدن سمنو در آن 
را با دمکنی بپوشانید، سمنوی 

خوش‌رنگ‌تری خواهید داشت. 

12ساعتزمان آماده‌سازی

مواد    گندم کامل: 4کیلوگرم    
سنگک: لازم آرد  یا  گندم  آرد 

12کیلوگرم    آب )ولرم( : 32لیتر

360هزار تومانهزینه

1. روی گندم‌‌ها آب سرد بریزید  روش 
تا حدی که روی آنها را بپوشاند. تهیه

2. ظرف را در جای خنک )نه خیلی سرد و 
نه خیلی گرم( و دور از تابش نور خورشید 

قرار دهید. 
3. 2بار در روز، آب روی گندم‌ها را با آب 
تمیز و جدید، جایگزین کنید تا گندم‌ها 

بو نگیرند. 
4. گندم‌های آبکش شده را در پارچه نمدار 
بپیچید. بقچه گندم را در یک پلاستیک 
بزرگ قرار دهید تا نم گندم‌ها و پارچه، 

حفظ شود. 
5. تا 2روز روزی 3بار، پارچه را باز کنید تا 
گندم‌ها هوا بخورند و روی آنها آب اسپری 

کنید. 
6. گندم‌های جوانه‌زده را در آبکش‌های 
بزرگ بگذارید ‌و مدام روی آنها آب بریزید. 
7. مراقب باشید که جوانه‌ها تا سبز 
نشده‌اند، شیره‌ آنها را بگیرید. شیره را از 

صافی رد کنید. 
8. شیره را روی حرارت بگذارید و قبل از 
داغ شدن، آرد را اضافه کنید. آنقدر این 
مخلوط را هم بزنید تا خمیری شود. بعد 
آب ولرم را به‌تدریج اضافه کنید و آنقدر هم 

بزنید تا غلیظ شود. 

تعداد نفرات

 50نفر

سفره‌های نذری ایرانیان از گذشته تا‌کنون، با انواع دسرهای سنتی و محلی شیرین شده است. انتخاب بسیاری از خانواده‌ها برای ادای نذورات هم، تهیه یک نیلوفر ذوالفقاری
دسر خانگی سنتی است. عطر گلاب و هل و طعم شیرین این دسرها، در روزهای محرم در هر کوچه و محله‌ای می‌پیچد. اگر قصد تهیه دسرهای سنتی و متنوع 

به‌عنوان نذری را دارید، ما روش پخت آنها را برای 50نفر آموزش داده‌ایم. 
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برای تهیه انواع پلوهای نذری از چه ترفندهایی استفاده کنیم؟

بفرمایید چلوی ته‌دیگی
اگر قصد پخت غذاهای برنجی برای نذری دارید، باید بدانید برای بار گذاشتن عدس‌پلو یا لوبیاپلو چقدر مواد لازم است و چطور می‌توان غذاهایی با 
تعداد بالا در خانه با طعم لذیذ تهیه کرد، به‌ویژه آنکه تهیه برنج نذری برای تعداد زیاد کار راحتی نیست به‌خصوص اگر بخواهید برنج خوب قد بکشد و 

به هم نچسبد و ته‌دیگ عالی داشته باشد. مهراد عباسیان از مدرسان آشپزی مهارت‌های پخت چند نوع پلوی نذری در‌ ماه محرم را آموزش داده است. 

مریم باقرپور

عدس‌پلو

نکته

   هنگام پخت عدس، اگر آن را نیم‌پز 
درست کنید، در پلو له نمی‌شود. 

   می‌توانید گوشت‌ها را قلقلی 
ی به آن دهید.  کنید و ظاهر شکیل‌تر
برای این کار، گوشت را با ادویه و پیاز 
ز دهید. گوشت  ترکیب کنید و خوب ور

را قلقلی کنید و در روغن تفت دهید. 

1. عدس را بپزید و سپس آبکش کنید. کمی 
نمک به آن بیفزایید. اگر عدس را زیاد بپزید، 
پوستش از آن جدا می‌شود. 2. برنجی که چند ساعت 
خیس خورده را بپزید و سپس آبکش کنید. نان لواش را 
ته ‌دیگ بگذارید. سپس یک لایه برنج و یک لایه عدس 
بریزید و بگذارید دم بکشد. 3. کشمش‌ها را در فاصله 
دم‌کشی برنج سرخ کنید. همچنین پیازها را خلالی 
برش بزنید و در روغن داغ تفت دهید. 4. وقتی پیازها 
طلایی شدند، گوشت چرخ‌کرده را اضافه کنید و پس از 
سرخ‌شدن گوشت، نمک، فلفل، زردچوبه و دارچین را 
بيفزاييد. 5. در انتها، غذا را در ظرف بریزید و گوشت و 

کشمش را روی آن قرار دهید.

روش 
تهیه

6میلیون و 500هزار تومانهزینه
35دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

 برای اینکه لوبیاپلو شفته نشود برنج را 
کمی به‌ اصطلاح »دون« آبکش کنید. 

لوبیاپلو با گوشت تکه‌ای

مواد   گوشت: 5کیلو   لوبیاسبز: 5کیلو  
برنج: 10کیلو      زردچوبه، فلفل‌سیاه، لازم

دارچین، پودر زنجبیل و نمک: به میزان 
لازم   روغن سرخ‌کردنی: به میزان لازم    پیاز: 8 تا 10عدد  
 رب گوجه‌‌فرنگی: یک‌کیلو    زعفران دم‌کرده غلیظ: به 

میزان لازم   سیب‌زمینی برای ته‌دیگ: 8 تا 10عدد

1. گوشت گوسفند را به قطعات ریز  روش 
تقسیم کنید. 2. پیاز را ریز خرد کنید و تهیه

کنار بگذارید. گوشت‌های ریز و قیمه‌شده 
 را به ‌مدت 5دقیقه در مقداری روغن تفت دهید.

 3. پیازهای خردشده را تفت بدهید تا کاراملی شود. 
سپس به گوشت تفت داده شده اضافه کنید و خوب با 
هم مخلوط کنید. در مرحله بعد ادویه‌ها را به گوشت 
بیفزایید.4. در ظرف جداگانه رب‌ گوجه‌‌فرنگی را در 
روغن تفت دهید. سپس به مواد گوشت اضافه کنید و 
روی شعله ملایم گاز بگذارید. 5. لوبیاسبز خردشده و 
شسته‌شده را در یک قابلمه آب‌جوش بریزید، پس از 
۳دقیقه آبکش کرده و با آب سرد بشويید و سپس تفت 
بدهید. در نهایت به مواد گوشت اضافه کنید و اجازه 
دهید به‌مدت 15دقیقه روی شعله ملایم به همراه یک 

لیتر آب بپزد. 

تعداد نفرات

9میلیون تومانهزینه 100نفر
3ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

برای پخت همزمان برنج ،در دیگ را 
برعکس بگذارید و مقداری زغال روشن  
در ظرف روی آن قرار دهید. زمانی که 

بخار کرد، زیر دیگ را کم کنید. 

زرشک‌پلو

مواد    برنج: ۱۵کیلوگرم    ران و سینه مرغ: 
 ۱۰۰تکه     رب گوجه‌فرنگی: ۲کیلوگرم لازم

    روغن: به میزان لازم    زردچوبه: ۴قاشق 
 غذاخوری    زعفران دم‌کرده: ۲لیوان    زرشک: ۵۰۰گرم
    فلفل‌دلمه‌ای: ۵کیلوگرم    پیاز: ۲کیلوگرم    نمک و 

فلفل: به میزان لازم 

1. مرغ‌ها را با مقداری آب و چند پیاز  روش 
چهارقاچ‌شده بپزید. بعد از آنکه کمی تهیه

جوشید، از آب خارج کنید و آب آن را دور 
بریزید. در ادامه مرغ‌ها را سرخ کنید. 2. پیازها را خلالی 
خرد کنید و در روغن تفت دهید. سپس فلفل‌دلمه‌ای‌ها 
را خرد کنید و در پیاز تفت دهید. فلفل، نمک، زردچوبه و 
رب گوجه را هم اضافه کنید و اجازه دهید رب سرخ شود. 
3. مرغ‌های سرخ‌شده را در یک تابه بزرگ قرار دهید و 
سس را روی آن بریزید. اواخر پخت، کمی زعفران 
آب‌کرده به غذا اضافه کنید. 4. برای پخت برنج، زمانی که 
آب برنج ‌جوش آمد و برنج کمی نرم شد، آبکش کنید. 5. 
ته‌دیگ نان بگذارید. برنج‌ها را به‌شکل یک کوه در دیگ 
بریزید. 8. زرشک‌ها را در روغن سرخ کنید. وقتی برنج دم 
کشید، مقداری برنج زعفرانی درست کنید و در کنار 

زرشک، غذای خود را تزئین کنید. 

تعداد نفرات

4میلیون و500هزار تومانهزینه 100نفر
3ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

باقالی‌پلو را می‌توان با مخلوط گوشت 
خ‌کرده و تفت‌داده‌شده، پیاز خلالی  چر

خ‌کرده و رب و زردچوبه آماده کرد.  سر

باقالی‌پلو

مواد   برنج: ۱۵کیلوگرم    شوید: ۵پیمانه
لازم 3کیلوگرم  پوست:  بدون  باقالی     

)۱۰کیلو باقالی با پوست(    نمک: حدودا 
وغن: ۵ونیم پیمانه)يك‌لیتر+يك‌پیمانه(  ۳پیمانه   ر

    دارچین: به میزان لازم

1. برنج را نسبت به نوع آن بین ۳۰دقیقه تا  روش 
۳ساعت با آب ولرم و مقداری نمک خیس تهیه

کنید. 2. باقالی را به‌همراه ۲پیمانه آب داخل 
یک قابلمه مناسب بریزید و روی حرارت متوسط قرار 
دهید. 3. ۱۵ تا۲۰دقیقه اجازه دهید باقالی‌ها بجوشند، 
 سپس آنها را آبکشی کنید و کنار بگذارید. 
4. پس از اینکه برنج به خوبی خیس خورد، به همراه 
مقداری آب داخل دیگ بریزید و در ادامه یک قاشق 
غذاخوری نمک و یک قاشق غذاخوری روغن مایع به آن 
بیفزایید.  5. باقالی نیم‌پزشده را به دیگ برنج و آب‌جوش 
اضافه کنید و اجازه دهید ۷ تا ۱۰دقیقه بپزند. سپس 
آبکشی کنید. 6. برای ته‌دیگ باقالی‌پلو از سیب‌زمینی 
اسلایس‌شده یا نان لواش استفاده کنید. سپس روی ته‌دیگ 
را با مخلوط باقالی و برنج به‌طور کامل بپوشانید. در ادامه 
لایه به لایه برنج، شوید و دارچین بریزید و در نهایت کره را 

روی برنج پخش کنید. سپس بگذارید دم بکشد.

تعداد نفرات

 100نفر

مواد     برنج: 10کیلو     گوشت تازه 
گوسفندی: 5کیلوگرم)سردست لازم

یا ماهیچه(      پیاز بزرگ: 10عدد 
نگینی خردشده     زعفران دم‌کرده غلیظ: به میزان 
لازم     زردچوبه: 2قاشق چایخوری     دارچین برای 
تفت کشمش: 5قاشق چایخوری     پودر گوجه 
خشک، گرد غوره، گرد لیمو، فلفل، پودر زیره)ادویه 
مخصوص ته‌چین گرمساری(: هر کدام 5قاشق 
 مرباخوری     دارچین: 5قاشق چایخوری
     کشمش: 10لیوان فرانسوی دسته‌دار     روغن 

مایع: به میزان لازم     نمک: به میزان لازم

ته‌چین گرمسار

3ساعتزمان آماده‌سازی‌
5میلیون و 500هزار تومانهزینه

1. گوشت را به‌عنوان لایه میانی  روش 
ته‌چین به‌صورت ورقه‌های نازک تهیه

برش‌ بزنید و در ادویه پلویی مخصوص 
ته‌چین همراه مقداری فلفل سیاه و قرمز، 
پودر پیاز، پودر پاپریکا و 2عدد پیاز نگینی 
خردشده بزرگ بخوابانید.  2. کمی گوشت را 
با دست در این مواد بچرخانید تا تمام 
قسمت‌هاي آن آغشته شود. زمان لازم برای 
مزه‌دار کردن گوشت ته‌چین بهتر است شب 
تا صبح باشد.  3. برنج و کشمش را به‌صورت 
جداگانه خیس کنید. زمان خیس خوردن 
برنج بستگی دارد به نوع برنج شما و تجربه 
قبلی‌اي که از پختن برنج مورد نظرتان دارید.  
4. در یک قابلمه مناسب آب را جوش بیاورید 
و برنج را در آن بپزید. برنج را نیم‌پز بردارید 
یعنی همین که دانه برنج 2ترک برداشت 
کافی است. برنج را آبکش کنید و کف قابلمه 
مقداری روغن بریزید.  5. وقتی روغن کمی 
داغ شد کف قابلمه مقداری نان لواش بچینید 
و نیمی از برنج آبکش‌شده را روی نان‌ها 
بریزید. سپس گوشت مزه‌دار‌شده را به‌صورت 
خام و همراه با سایر موادی که گوشت در آنها 
مزه‌دارشده یعنی پیاز خردشده و ادویه‌ها را 
روی برنج بریزید. 6. روی گوشت، زعفران 
ساییده‌شده و ادویه‌پلویی بریزید و به اندازه 
دلخواه نمک بپاشید. سپس روی مواد را با 
یک لایه دیگر برنج پر کنید. 7. ته‌چین 
گوشت را روی شعله ملایم دم کنید تا حسابی 
بخار کند و گوشت حسابی مغزپخت و نرم 
شود. حدود ۳ تا ۴ساعت زمان برای 
دم‌کشیدن ته‌چین لازم است. 8. در این 
فاصله کشمش‌ها را با کمی روغن محلی یا 
کره تفت دهید و به آنها زردچوبه و كمي 
دارچین اضافه کنید. 9. در یک ساعت پایانی 
پخت، کشمش‌های سرخ‌شده را روی برنج 

بریزید.

نکته

ی‌های  نذر و  جز ته‌چین     
شناخته‌‌شده ماه محرم گرمسار است. 
   اگر دوست داشتید یک عدد پیاز 
خ و کاراملی  متوسط را هم ابتدا سر
کنید و سپس کشمش‌ها را به آن 
خ کنید و در یک  اضافه و آن را سر

ساعت پایانی پخت روی برنج بریزید. 

تعداد نفرات

 50نفر

  برنج: ۱۶کیلوگرم    گوشت چرخ‌کرده: ۴کیلوگرم    کشمش: ۳کیلوگرم    عدس: ۸کیلوگرم    پیاز سرخ‌شده: 
۸۰۰گرم    نمک، فلفل، زردچوبه و دارچین: به میزان لازم    روغن جامد: ۳کیلوگرم    زعفران دم‌کرده: به میزان 

لازم

مواد 
لازم

4میلیون تومانهزینه120دقیقهزمان آماده‌سازی تعداد نفرات

 100نفر
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فوت و فن‌های تهیه خورشت‌های نذری پرطرفدار 

طعم‌های فراموش‌نشدنی

قیمه

نکته

 برای اینکه حجم لپه خورشت زیاد نباشد، به‌ازای هر نفر ۲۰ تا ۳۰ گرم لپه بریزید. 
میزان گوشت قرمز به‌ازای هر نفر بین ۷۰ تا ۱۰۰ گرم گوشت است. 

1 . پیازهای نگینی‌شده را تفت دهید تا رنگشان 
کمی تغییر کند.  2. گوشت‌ها را مکعبی خرد 
کنید و با پیازها تفت دهید. بعد از آنکه آب گوشت تبخیر 
شد، زردچوبه و کاری را اضافه کنید. 3. لپه‌هایی که از قبل 
خیسانده‌اید را 30دقیقه بپزید. سپس با آب سرد آبکش کنید. 
4. بعد از آنکه آب گوشت بخار شد، لپه‌ها را اضافه کنید و در کنار 
 گوشت نیم‌پزشده و پیازها تفت دهید. لپه‌ها را زیاد تفت ندهید. 
5. لیموعمانی‌ها را سوراخ کنید و در آب جوش قرار دهید. 
سپس به گوشت و پیاز، آب جوش اضافه کنید؛ به‌طوری که فقط 
 روی گوشت‌ها را بگیرد. کمی بعد لیموعمانی‌ها را اضافه کنید.
 6. رب گوجه را با روغن تفت دهید. بعد از آنکه خورشت کمی 
جا افتاد رب را اضافه کنید. 7. ادویه، زعفران و گلاب را بعد از 
جاافتادن خورشت اضافه کنید. ۳۰دقیقه بعد خورشت را از روی 
حرارت بردارید. 8. در انتها برای کامل‌شدن غذا، سیب‌زمینی‌ها 

را خلال و سرخ کنید و روی خورشت بریزید. 

روش 
تهیه

لپه:  گوسفندی:۷کیلوگرم    گوشت   
۳کیلوگرم   پیاز: ۷کیلوگرم  رب گوجه 
فرنگی:۵کیلوگرم   لیموعمانی: یک کیلوگرم 
 سیب‌زمینی: ۷کیلوگرم   پودر هل: ۵قاشق غذاخوری 
 پودر دارچین: ۵تا ۷ قاشق غذاخوری  گلاب: یک لیوان   

زعفران: به میزان لازم  پودرکاری و زردچوبه: به میزان لازم

مواد 
لازم

7میلیون تومانهزینه3ساعت و نیمزمان آماده‌سازی تعداد نفرات

 100نفر

13میلیون تومان هزینه
۴ ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

وی سطح جوجه‌ها  در فرایند پخت، ر
را می‌توان با کره آغشته کرد تا نرم 

شود.

جوجه کباب

مواد    سینه مرغ: 30کیلو    روغن مایع یا 
زیتون: 2لیتر    پیاز: 10کیلو    گوجه لازم

فرنگی: 10کیلو    آبلیمو، ماست یا 
سس مایونز: 2لیتر    نمک، فلفل سیاه، فلفل 

دلمه‌ای، زعفران دم کرده: به میزان لازم

روش  1. سینه مرغ را به ‌قطعه‌های کوچک تقسیم 
کنید. 2. پیاز و فلفل دلمه‌ای را به‌صورت تهیه

خلالی خرد و به تکه‌های مرغ اضافه کنید. 
در ادامه روغن، فلفل سیاه، زعفران دم‌کرده و ماست یا 
سس مایونز را اضافه کنید.  3. مواد را باهم مخلوط کنید 
تا سطح تمام مرغ‌ها پوشش داده شود. سپس بین ۲ تا ۵ 
ساعت مرغ‌های مزه‌دار شده را در یخچال قرار دهید تا 
استراحت کنند.  4. حدود ۳۰ دقیقه قبل از به 
سیخ‌کشیدن تکه‌های مرغ، آبلیمو و نمک را به‌آنها اضافه 
کنید.  5. مرغ‌ها و گوجه‌فرنگی‌ها را سیخ بزنید و روی 
منقل قرار دهید تا با شعله ملایم آماده شوند. سیخ‌ها را 

مدام بچرخانید تا حرارت به تمام قسمت‌ها برسد. 

تعداد نفرات

‌9میلیون تومان 100 نفر هزینه
7ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

   شنبلیله و لیموعمانی زیاد قرمه‌سبزی را 
تلخ می‌کند، بنابراین هنگام اضافه‌کردن 

به خورشت، دقت کنید. 
   اگر سبزی برای مدت طولانی بجوشد، 

خورش کاملا غلیظ می‌شود. 

قرمه سبزی

مواد    گوشت گوسفند: ۹ کیلوگرم    
لوبیاقرمز یا چیتی: ۳ کیلوگرم    پیاز لازم

سفید: ۱۲کیلوگرم    لیموعمانی: یک 
کیلوگرم    سبزی قرمه: ۱۰کیلوگرم

1. لوبیاهایی را که خیسانده‌اید، بپزید.  روش 
همزمان گوشت را خورشتی خرد کنید. تهیه

2. پیاز و سبزی‌ها را بعد از خردکردن، 
در روغن سرخ کنید. همچنین گوشت‌ را در دیگ 
بریزید و با روغن تفت دهید.  3. پیاز و زردچوبه را 
به گوشت درحال سرخ‌شدن اضافه کنید.  4. سبزی 
و لوبیاها را بیفزایید. در ادامه کمی آب بریزید و در 
دیگ را بگذارید.  5. نیم‌ساعت قبل از پایان طبخ، 
بعد از آنکه مطمئن شدید گوشت پخت، نمک و 

لیموعمانی را اضافه کنید. 

تعداد نفرات

8میلیون تومان 100 نفر هزینه
2ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

   4تا 6ساعت برای پخت کامل گوشت 
زمان لازم است. 

   اگر دوست ندارید این غذا را با رب 
گوجه فرنگی طبخ کنید، کافی است رب 

گوجه فرنگی را حذف کنید. 

چلوگوشت

مواد  سیر: ۲۰ حبه  برگ بو: ۴۰ عدد  پیاز 
بزرگ: ۲۵ عدد  چوب دارچین: ۱۰ عدد  لازم

زعفران: ۲۰ قاشق غذاخوری  گوشت 
گوسفندی: ۱۰ کیلو  رب گوجه فرنگی: ۲۰ قاشق 

غذاخوری  نمک، فلفل سیاه و زردچوبه: به میزان لازم

1. پیازهای نگینی شده را با کمی روغن  روش 
تفت دهید. در ادامه زردچوبه روی آن تهیه

بریزید و هم بزنید تا پیازها و زردچوبه 
باهم آغشته شود.  2. روی گوشت زعفران دم کرده و 
مقداری فلفل سیاه بپاشید تا طعم‌دار شود. سپس 
گوشت‌ها را اضافه کنید تا با پیاز تغییر رنگ دهد و سرخ 
شود.  3. رب گوجه فرنگی را اضافه کنید و با مواد و 
گوشت تفت دهید. در ادامه آب روی مواد داخل قابلمه 
بریزید.  4. سیرها را پوست بگیرید و همراه چوب 
دارچین و برگ بو به گوشت اضافه کنید تا گوشت 
طعم‌دار شود.  5. در ادامه زیر شعله را کم کنید و 
بگذارید کامل بپزد. سپس با پلوی زعفرانی، شویدپلو یا 

باقالی‌پلو سرو کنید. 

تعداد نفرات

 50نفر

فسنجان

نکته‌ها

غ همان  برای تهیه خورشت با مر
مراحل بالا را انجام دهید. فقط 
غ را به  به جای گوشت، سینه مر
خ  قطعات مربعی تقسیم و سر
کنید. سپس آن را به خورشت 

اضافه کنید. 

یک ساعتزمان آماده‌سازی

مواد    گوشت چرخ‌کرده:
لازم مغز گردوی   8کیلو گرم 

گرم 10کیلو   آسیاب‌شده: 
    پیاز:10کیلو گرم    روغن: به میزان لازم    رب 
لو:8قاشق  انار: 8قاشق غذا خوری    رب آ
غذاخوری    نمک، فلفل، زردچوبه: به میزان لازم

7میلیون تومانهزینه

1. پیاز‌ها را خرد یا رنده کنید.  روش 
سپس با کمی روغن در یک تهیه

ظرف سرخ کنید. 
2. گردوی آسیاب‌شده را به پیاز اضافه 

کنید و کمی تفت بدهید. 
3. مقداری نمک، فلفل و زردچوبه به مواد 
اضافه کنید و برای چند دقیقه خوب تفت 

بدهید تا رنگ گردو کمی تیره شود. 
4. بعد از اینکه مواد به خوبی تفت داده 
شد مقداری آب به آن اضافه کنید. حرارت 
را زیاد کنید تا آب جوش بیاید. سپس 
زیر شعله را در حالت ملایم قرار دهید تا 
خورشت فسنجان به آرامی بجوشد و جا 
بیفتد. پس از 4ساعت، رب آلو و رب انار 

را اضافه کنید. 
5. گوشت چرخ‌کرده را همراه با 3قاشق 
غذاخوری آرد نخودچی همراه با نمک، 
فلفل و زردچوبه و 2کیلو پیاز مخلوط 
کنید. سپس گوشت را به خوبی ورز دهید 
تا چسبنده شود. گوشت‌ها را به شکل 

دایره‌ای کوچک )قلقلی( در بیاورید. 
6. در ماهیتابه مقداری روغن بریزید و 
گوشت‌ها را سرخ کنید. سپس به قابلمه 
خورشت اضافه کنید تا طعم و مزه آنها با 

مواد دیگر ترکیب شود. 
7. اجازه دهید خورش فسنجان برای چند 

ساعت بجوشد تا جا بیفتد. 

تعداد نفرات

 100نفر

حتما شنیده‌اید که خیلی‌ها براین باورند که قیمه محرم عطر و طعم خاصی دارد. چلوگوشت‌ها و قرمه‌ها هم این روزها طعم خاص‌تر به‌خود می‌گیرند. اگر مریم باقر پور
این ایام دلتان می‌خواهد با تهیه غذای خورشتی از سوگواران پذیرایی کنید، این خورشت‌ها را ازدست ندهید؛ غذاهایی که با تغییر قیمت برخی مواد 

اولیه تهیه غذا ، هنوز هم در نذری‌های محرم جزو نخستین انتخاب‌هاست. 



6
چطور آش‌های لعابدار

 برای 50تا 100نفر تهیه کنیم؟

نذری پای دیگ 
امروزه غذاهای نذری ‌ماه محرم 
تنوع بسیاری پیدا کرده‌اند و پخت 
انواع پلوها و خورشت‌ها تا پیش‌غذاهای خوش‌طعم و لذیذ 
رواج دارد. این میان آش هم جزو غذاهایی است که به‌عنوان 
نذری طرفداران زیادی دارد. این غذا معمولا به‌صورت عصرانه 
یا ناهار بین عزاداران توزیع می‌شود. اگر می‌خواهید طرز پخت 

چند ‌آش پرطرفدار محرمی را بدانید این مطلب را بخوانید.

پروانه بهرام  نژاد

آش رشته
1.پیازها را خلالی خرد  و  سرخ کنید، 
سیرها را هم  سرخ کنید. 2.حبوبات 
را با چند لیوان آب در قابلمه بریزید تا آماده 
پخت شود .سپس ، مقداری فلفل و زردچوبه 
به آنها بزنید. 3.حالا وقت ترکیب‌کردن مواد 
است. روغن مایع، نصف پیازداغ، نصف سیرداغ و 
مقداری آب در قابلمه بریزید. 4.اگر از حبوبات 
پخته‌شده استفاده نمی‌کنید، بعد از دو ساعت 
که لوبیاها تقریباً پخته شدند، عدس و سبزی را 
اضافه کنید. یک ساعت زمان مناسبی برای پخت 
عدس و سبزی‌ است. 5.مقداری آرد در آب سرد 
حل کنید و به مواد داخل قابلمه اضافه کنید.‌ 
آش را هم بزنید. پس از آنکه تمام مواد به‌خوبی 
پخته شدند، رشته را اضافه کنید وآش را به‌آرامی 
هم بزنید تا رشته‌ها به هم نچسبند. 6.وقتی 
رشته‌ها پختند، کشک را اضافه کنید.اگر بعد از 
اضافه‌شدن کشک، همچنان به نمک احتیاج دارد، 
کمی نمک اضافه کنید. 7. 5تا ۱۰ دقیقه بعد 
زیر گاز را خاموش کنید.اجازه دهید آش حدود 
نیم‌ساعت روی شعله خاموش گاز باقی بماند. 
8.در نهایت با کشک، نعناع داغ و مابقی سیرداغ 

و پیاز داغ، ‌آش را تزئین کنید.

روش 
تهیه

نکته

   اگر دوست داشته باشید می‌توانید از 
گوشت هم در تهیه آش دوغ استفاده کنید.

   برای نبریدن آش، مدام آن را هم بزنید.

مواد  برنج نیم‌دانه:40پیمانه    نخود:30پیمانه 
 لوبیا سفید: 30پیمانه  سبزی آش )تره، لازم

گشنیز، جعفری، برگ سیر یا اسفناج و برگ 
چغندر(:10کیلو گرم  نعناع داغ:200گرم  پیاز داغ:200گرم  

نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان  لازم  سیر له‌شده:300گرم

1.سبزی را یکدست خرد کنید. برنج را خوب  روش 
بشویید. سپس درون قابلمه مناسب بریزید و تهیه

روی حرارت قرار بدهید تا بپزد. برنج باید نرم 
و خوب پخته شود. 2.نخود و لوبیای از قبل خیسانده شده را 
بپزید. سپس به برنج‌هایی که از قبل پخته شده اضافه کنید. 
مقداری آب جوش درون قابلمه بریزید. سپس سیر له شده 
را به آن اضافه کنید. 3.سبزی آش دوغ را که از قبل آماده 
کرده بودید به نخود، لوبیا و برنج اضافه کنید وآش را به‌هم 
بزنید تا مواد به خوبی باهم ترکیب شوند. اجازه بدهید سبزی‌ 
آش به‌مدت نیم ساعت همراه با مواد دیگر‌آش دوغ روی 
حرارت پخته شود. 4.دوغ را درون قابلمه بریزید و به‌هم بزنید 
سپس مقداری نمک و فلفل به ‌آش اضافه کنید. در قابلمه‌ 
آش را نگذارید تا دوغ بریده نشود. 5.بعد از 15دقیقه زیر 
شعله را خاموش کنید و در ظرف‌های مناسب بریزید. به 

وسیله پیاز داغ و نعناع داغ ‌آش دوغ را تزئین کنید.

9میلیون تومانهزینه
2ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

برای مزه‌دارکردن بیشتر به‌ آش شله 
قلمکار نذری، می‌توانید به جای آب قلم 

از آب استفاده کنید.

آش شله‌قلمکار

مواد   گوشت بدون استخوان: 6کیلوگرم
   پیاز: 30عدد   سیر: 20حبه   برنج: 2و لازم

نیم کیلوگرم   نخود: 2کیلوگرم   عدس: 
 2کیلوگرم   گندم: 2کیلوگرم   لوبیا چیتی:2کیلوگرم
   سبزی آش: 10کیلوگرم   کشک، نمک، فلفل سیاه و 

زردچوبه: به میزان لازم

1.گندم و نخود و لوبیا چیتی را جداگانه  روش 
خیسانده و نفخ‌شان را کاملا بگیرید و تهیه

بگذارید نیم‌پز شوند. 2.برنج و عدس را 
شسته، آبکش کنید و جداگانه بپزید، سپس پیازها 
را پوست گرفته خلالی خرد کرده و تفت دهید تا 
سبک شوند. 3.گوشت را خرد کرده و با پیاز و سیر 
روی شعله قرار داده تا کاملا بپزند و ریش‌ریش 
کنید. 4.سبزی خرد‌شده را به قابلمه برنج و عدس 
اضافه کرده و هم بزنید تا کاملا یکدست شود. سپس 
حبوبات نیم‌پز شده به همراه گوشت را به قابلمه 
اضافه کنید. 5.زردچوبه، فلفل سیاه و نمک و پیاز را 
که از قبل تفت داده‌اید داخل ‌آش بریزید و اجازه 

دهید‌ آش کاملا جا بیفتد.

تعداد نفرات

3میلیون و 200هزارتومانهزینه 100نفر
2ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

خ‌کرده  این‌ آش را می‌توانید با گوشت چر
هم درست کنید. برای این کار بعد از 
ی گوشت تفت داده  اضافه کردن سبز

شده را به آن اضافه کنید.

‌آش جو

مواد    جو پوست گرفته: ۲ کیلوگرم    بلغور 
گندم: یک کیلوگرم     سبزی آش: لازم

12کیلوگرم     آب قلم: به میزان لازم    
پیاز: 10عدد متوسط    نعناع خشک، ‌روغن، نمک، فلفل 

و زردچوبه: به میزان لازم

1. ابتدا جو و گندم را شسته و داخل  روش 
قابلمه بریزید، سپس روی آن آب‌قلم و تهیه

آب‌جوش ریخته، روی حرارت قرار 
دهید و اجازه دهید گندم و جو به آرامی بپزد. 
2.سبزی‌ها را بعد از شستن و خرد‌کردن به قابلمه 
اضافه کنید و در قابلمه را باز بگذارید تا رنگ سبزی 
تیره نشود. 3. وقتی سبزی پخته و با گندم و جو 
کاملا ترکیب شد، کشک را می‌توانید اضافه کنید. 
4.پیازها را نگینی خرد کرده و نعناع را هم بخیسانید 
و آبکش کنید و سپس به‌صورت جداگانه در تابه‌ای 
داغ با روغن سرخ کنید. 5. وقتی ‌آش جا افتاد با پیاز 

داغ و نعناع داغ سرو کنید.

تعداد نفرات

 100نفر

   عدس: ۴کیلوگرم    لوبیاقرمز: ۵کیلوگرم    لوبیاچیتی: ۴۰۰گرم    نخود: ۲کیلوگرم    سیر: 3کیلوگرم    آرد: 
۴۰۰گرم     پیاز: ۵کیلوگرم     سبزی آش: ۱۰کیلوگرم     کشک: ۲کیلوگرم یا بیشتر    رشته آش: ۸کیلوگرم یا 

بیشتر    نعناع داغ:۴۰۰گرم     نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان لازم    روغن: به میزان لازم

مواد 
لازم

5میلیون تومانهزینه120دقیقهزمان آماده‌سازی تعداد نفرات

 100نفر

آش شله‌مشهدی

گوشت سردست: 12کیلوگرم مواد 
      برنج: یک کیلوگرم     لوبیا لازم

چیتی: یک کیلوگرم     ماش: 
یک کیلوگرم          نخود: دو کیلوگرم     بلغور: 
3 کیلوگرم     پیاز: 3 کیلوگرم     نمک و فلفل 

و دارچین، پودر جوز هندی: به میزان لازم

2ساعتزمان آماده‌سازی
8میلیون‌و 500هزار تومانهزینه

1.حبوبات را از شب قبل  روش 
به‌صورت جداگانه خیس و تهیه

آبکش کنید و بپزید.
2 برای طبخ این غذا باید قابلمه بزرگ و 
جادار باشد تا مواد، جای کافی برای پخت 

داشته باشند.
3.وقتی حبوبات نیم‌پز شد، بلغور را به آن 
اضافه و بعد از چند جوش برنج را اضافه 

کنید .
4 مرتب هم بزنید تا ته نگیرد.

5.گوشت و پیاز خردشده را همراه 
آب‌جوش در قابلمه‌ای ریخته و به خوبی 

بپزید.
6. گوشت پخته شده را از قابلمه خارج 

کرده و ریش ریش کنید.
7.گوشت را به قابلمه حبوبات و بلغور اضافه 
کنید و روی حرارت ملایم دائم هم بزنید تا 

کشدار شود و ته نگیرد.
8.این غذا هرچه بیشتر هم زده شود 
کیفیت آن بالاتر می‌رود و بهتر جا می‌افتد. 
9.پس ازحداقل 3تا 4ساعت این غذا را 

هم بزنید.
10.ادویه‌ها و نمک را اضافه کرده و دائم 
با کفگیر بزرگ مواد را کاملا مخلوط و له 
کنید و در نهایت حرارت را بسیار کم کنید 

تا به‌اصطلاح دم بکشد.

نکته‌ها

در تهیه شله مشهدی می‌توانید 
از لوبیا قرمز به جای لوبیا چیتی 
استفاده کنید، باید جداگانه 
جوشانده و پس از پخت، آب 
قرمز آن دور ریخته شود تا 
رنگ شله تغییر نکند. همچنین 
هنگام سرو شله می‌توانید با 
مقداری خورشت قیمه روی آن را 
تزئین کنید که بسیار خوشمزه‌تر 

خواهد شد.

تعداد نفرات

 100نفر

نکته

   می توانید حبوبات را جداگانه بپزید و بعد از پایان پخت، همه را با هم ترکیب کنید.
   رشته، آب‌آش را به‌خود جذب می‌کند؛ پس هنگام هم‌زدن، کمی آب اضافه کنید تا‌ آش رشته زیادی 

غلیظ نشود.

4میلیون تومانهزینه
4ساعتزمان آماده‌سازی

آش دوغ

تعداد نفرات

 100نفر
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روش تهیه چند مدل نذری ساندویچی برای 50نفر

ادای عهد با لقمه‌های  ساده و سریع 
نیلوفر ذوالفقاری

ی و گردو لقمه نان و پنیر و سبز

نکته

بهتر است از یک یا 2مدل سبزی استفاده 
کنید. ریحان، نعناع و تره انتخاب‌های 

مناسبی هستند.

1- نان‌ها را به اندازه دلخواه برش دهید. 
اگر نان باگت انتخاب کرده‌اید، خمیر آن 

را خارج کنید. 
2- پنیرها را مستطیلی ببرید و روی نان‌ها بمالید. 
می‌توانید کمی نعناع روی پنیر بریزید تا خوشمزه‌تر شود. 
 3- سبزی‌ها را خوب بشویید و به‌ اندازه مناسب 
خرد کنید. سبزی‌ها باید قبل از پلاسیده‌شدن آماده 

مصرف شوند. 
4- در ساندویچ‌ها به اندازه دلخواه گردو بگذارید. 
برای اینکه نان‌ها خشک نشوند ساندویچ‌ها را در ظرف 

دربسته یا نایلون بگذارید. 

روش 
تهیه

 نان لواش یا باگت کوچک: 50عدد  پنیر: 
2کیلوگرم  سبزی خوردن: 4کیلوگرم  

مغز گردو: يك‌کیلوگرم

مواد 
لازم

اگر دنبال تهیه یک نذری متفاوت هستید که سریع و ساده آماده و هزینه کمتری هم داشته باشد و  راحت‌ توزیع شود، غذاهای ساندویچی و لقمه‌ای بهترین گزینه‌‌اند. این 
ساندویچ‌ها با مواد غذایی ساده آماده می‌شوند و برای فصل گرما هم مناسب هستند. 

1میلیون و 500هزارتومانهزینه60دقیقهزمان آماده‌سازی تعداد نفرات

 50 نفر

2میلیون تومان هزینه
‌3ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

بهتر است برای تزئین ساندویچ الویه از 
گوجه‌فرنگی استفاده نکنید چون ممکن 

است له شود و آب بیندازد. 

ساندویچ الویه

مواد  سینه مرغ: یک کیلوگرم  سیب‌زمینی: 
4کیلوگرم  پیاز: یک عدد  سس لازم

مایونز: یک‌ونیم کیلوگرم  خیارشور: 
800گرم  تخم‌مرغ: 15عدد  نان باگت: 50عدد

1- مرغ را همراه پیاز بپزید. به جز نمک  روش 
و فلفل ادویه دیگری به مرغ اضافه تهیه

نکنید. بعد از پخت مرغ‌ها را ریش‌ریش 
کنید.  2- سیب‌زمینی‌ها را بپزید، پوست بکنید و با 
رنده یا گوشت‌کوب له کنید. تخم‌مرغ‌ها را هم بپزید 
و پوست بکنید. رنده و همه مواد را با هم ترکیب 
کنید.  3- خیارشورها را ریز خرد کنید. سس و 
خیارشور را به مواد اضافه کنید. مواد را هم‌بزنید تا 
طعم‌ها با هم ترکیب شوند.  4- نان‌ها را از وسط 
برش دهید و خمیرشان را خالی کنید. به اندازه 

مناسب الویه روی هر نان بمالید.

تعداد نفرات

500هزار تومان 50نفر هزینه
2 ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

می‌توانید کمی خیارشور به ترکیب اضافه 
کنید تا ساندویچ‌تان طعم متفاوتی 

پیدا کند. 

ساندویچ سیب‌زمینی

مواد  سیب‌زمینی: 8کیلوگرم  تخم‌مرغ: 
10عدد  پونه: 100گرم  کره: 400گرم  لازم

نمک و فلفل: به میزان لازم  نان 
لواش: 50عدد

1- سیب‌زمینی‌ها را در آب بپزید و  روش 
پوست بکنید. بعد آنها را با رنده یا تهیه

گوشتکوب له کنید.  2- تخم‌مرغ‌های 
آبپزشده را پوست بکنید. آنها را رنده و به 
سیب‌زمینی له‌شده اضافه کنید.  3- نمک و فلفل 
سیاه را اضافه کنید. در صورت دلخواه یک قاشق پودر 
سوخاری هم در مواد بریزید. کره آب‌شده و بعد پونه 
را اضافه کنید و مواد را خوب به‌هم بزنید.  4- نان‌ها 
را به اندازه دلخواه برش بزنید و مقداري از مواد را 
روی نان‌ها بمالید. آنها را به شکل لقمه بپیچید و در 

کیسه فریزر قرار دهید. 

تعداد نفرات

700هزار تومان 50نفر هزینه
3ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

برای خوشمزه‌تر شدن می‌توانید 
ساندویچ‌ها  در  ترشی  و  کاهو  از 

استفاده کنید. 

ساندویچ فلافل

مواد  سیر: 30حبه  نخود: 4کیلوگرم  
تخم‌مرغ: 12عدد  جعفری: یک‌کیلوگرم لازم

 پیاز متوسط: 12عدد  زیره: 30گرم  
تخم گشنیز: 20گرم  آرد نخودچی: 100گرم  نان: 

50عدد

1- نخودهای خیس‌خورده را به همراه  روش 
 سیر و پیاز دوبار چرخ کنید.  تهیه

2- جعفری را ساطوری خرد کنید و  
همراه تخم‌مرغ به نخود چرخ‌شده اضافه کنید. در 
مرحله بعدی آرد نخودچی را کم‌کم به مواد اضافه 
کنید تا مایه فلافل خودش را بگیرد.  3- ادویه‌ها و 
طعم‌دهنده‌ها را در این مرحله اضافه کنید و مواد را 
خوب به‌هم بزنید.  4- به اندازه یک گردوی بزرگ از 
مواد را فرم دهید و در روغن داغ سرخ کنید. در هر 

نان 4فلافل قرار دهید و لقمه‌ها را بپیچید. 

تعداد نفرات

 50نفر

مواد  نان لواش: 30عدد
لازم  سیب‌زمینی: 3ونیم کیلوگرم  

 پیاز: 8عدد  جعفری: 8دسته 
و  نمک  فلفل‌قرمز،  ردچوبه،  ز متوسط  
فلفل‌سیاه: به میزان لازم  روغن مخصوص 

سرخ کردنی: به میزان لازم

سمبوسه

یک‌ساعتزمان آماده‌سازی
500هزار تومانهزینه

1. سیب‌زمینی‌ها را به همراه آب  روش 
و نمک داخل یک قابلمه مناسب تهیه

بریزید و روی حرارت قرار دهید.
2.یکی از سیب‌زمینی‌ها را نگینی خرد و در 

روغن سرخ کنید. 
3. پیازها را نيز نگینی خرد کنید و در روغن 

تفت دهید تا سبک شود. 
4.زردچوبه و مقداری از ادویه‌ها را به آن 

اضافه کنید. 
5. سیب‌زمینی‌های پخته را پوره و پیاز، 
جعفری و سیب‌زمینی سرخ‌شده را به این 

ترکیب اضافه کنید.
6. این ترکیب را به آرامی به‌هم بزنید تا 
سیب‌زمینی‌های نگینی شکل خود را 

حفظ کنند. 
7. نان‌های لواش را به‌صورت طولی در 

اندازه 10در 30سانتی‌متر برش بزنید. 
8. سپس یک قاشق سر پر از مواد 
سیب‌زمینی را در ابتدای هر نان قرار داده و 
آن را به‌صورت مثلثی بپیچید. سمبوسه‌ها 

را در روغن داغ سرخ کنید. 

نکته‌ها

خ کردن سمبوسه‌ها  بعد از سر
نها را روی دستمال تمیز بچینید  آ
نها گرفته شود.  تا روغن اضافی آ
کنار سمبوسه می‌توانید از سس 

تند استفاده کنید. 

تعداد نفرات

 50نفر



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي‌: 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

ويژه‌نامه آشپزی    17 تیر  1403    شماره 7

و احد فنی: 
مدير فنی:  حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه‌خوانی: سمانه‌مومن، هاله‌جوانفر،اعظم آجوربندیان

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: مریم باقرپور

روش پخت چند نذری‌ ثبت ملی‌شده تهران قدیم 

عطر  و طعم‌هایی از گذشته
این روزها و شب‌ها در کنار عزاداری‌ها و عرض‌ارادت‌ها، نشستن پای سفره احسان 
سیدالشهدا)ع( و خوردن نذری‌هایی که عطر و طعمشان به یاد ماندنی است، لطف ویژه‌ای 
دارد. علاوه بر انواع خورشت‌ها و آش‌ها برخی غذاهایی که این روزها در هیئت‌های عزاداری طبخ می‌شود، در دسته 
غذاهای ثبت ملی شده و غذاهای تهران قدیم است. اگر دوست دارید سهمی در پخت این غذاها داشته باشید این 

صفحه را از دست ندهید.

پریسا نوری

نکته

غ یا  اگر حلیم سفت بود می‌توانید از آب مر
بوقلمون پخته و صاف شده به مواد اضافه 
کنید و گوشت را به‌صورت ریش ریش شده به 

تزئینات روی حلیم اضافه کنید.

حلیم

1.گندم را حدود 7تا 8ساعت بخیسانید، 
سپس به همراه آب فراوان )7برابر مواد( 
داخل قابلمه بریزید و بگذارید تا کاملا پخته و لعابی 
شود، سپس با گوشتکوب برقی یا مخلوط کن 
پوره کنید. 2.گوشت را با پیاز کاما بپزید و بعد 
از جدا کردن استخوان‌ها آن را ریش ریش کنید. 
3.گوشت را به همراه نمک به گندم اضافه کنید. 
4.مواد را مدام هم بزنید تا گوشت کاملا کشدار شود 
و حلیم ته نگیرد. 5.وقتی حلیم را در ظرف سرو 
 کردید، روی آن را با شکر، روغن حیوانی و دارچین 

تزئین کنید.

روش 
تهیه

مواد     گندم پوست‌کنده: 8کیلوگرم     گوشت 
گوسفندی با استخوان: 5کیلوگرم     پیاز: لازم

3عدد   نمک: 150گرم     دارچین، شکر و 
روغن حیوانی: به میزان لازم

آبگوشت

آش گندم یزدی 
)آش امام‌حسین(

عدسی

6میلیون و 500هزار تومانهزینه

1میلیون و 500هزار تومانهزینه

2ساعتمدت زمان آماده‌سازی‌

2ساعتمدت زمان آماده‌سازی‌
700هزار تومانهزینه

2ساعتمدت زمان آماده‌سازی‌

3میلیون تومانهزینه
3ساعتمدت زمان آماده‌سازی‌

1.حبوبات را از شب قبل بخیسانید و  روش 
آب آن را چندبار عوض کنید. 2.پیاز و تهیه

گوجه‌فرنگی‌ها را از وسط دو نیم کرده و به همراه 
گوشت، دنبه و حبوبات آبکش شده در قابلمه 
بریزید. 3.روی مواد آب‌جوش بریزید. مقدار آب 
باید به حدی باشد که تا یک بند انگشت روی 
مواد را بپوشاند. 4.وقتی آب به جوش آمد، فلفل 
سیاه، فلفل قرمز و زردچوبه را به مواد اضافه 
کنید. 5.زیر شعله را کم کنید و منتظر باشید تا 
مواد کاملا با هم پخته شوند. در انتها نمک را به 

آبگوشت اضافه کنید.

1.نخود و لوبیا‌ را به‌مدت 6ساعت در  روش 
ظرف‌های‌ جداگانه بخیسانید تا نفخ تهیه

آن گرفته شود. در این مدت چندبار آب آنها را 
عوض کنید. گندم را بشویید و در آبکش 
بریزید.2.نخود و لوبیا را آبکشی کرده و به همراه 
گندم در قابلمه بریزید و روی آنها آب بریزید، در 
حدی که کاملا با آب پوشانده شوند و در قابلمه 
را بگذارید و بعد از جوش‌آمدن روی حرارت 
متوسط تنظیم کنید. 3.بعد از اینکه حبوبات نرم 
و دندان‌گیر شدند، سبزی‌ آش خرد شده همراه 
نمک و فلفل را به قابلمه اضافه کنید و بعد از 
جوش آمدن آب، شعله را کم کنید. 4.در یک تابه 
مقداری روغن بریزید و پیازهای خلال‌شده را 

1.عدس را به‌مدت 5 الی6 ساعت خیسانده  روش 
و آبکش کنید و در قابلمه با مقدار مناسبی تهیه

آب بپزید. 2.سیب‌زمینی را پوست گرفته و نگینی خرد 
کنید و به قابلمه عدس اضافه کنید و یک ساعت صبر 
کنید تا کاملا بپزد. 3.پیاز را نگینی خرد کرده و در 
روغن تفت دهید تا طلایی شود. 4. زردچوبه، نمک و 
فلفل سیاه را به پیاز اضافه کنید تا عطر ادویه‌ها آزاد شود 
و بوی خامی رب گوجه گرفته شود. 5. این مخلوط را  
به‌همراه آبلیمو به قابلمه عدس اضافه کنید و اجازه 

بدهید عدسی جا بیفتد.

   گوشت گوسفندی: 15کیلوگرم    سیب‌زمینی: 
 120عدد    دنبه: 3کیلوگرم    پیاز: 2کیلوگرم

    نخود: یک کیلوگرم    لوبیا سفید: یک کیلوگرم 
   رب گوجه‌فرنگی: یک کیلوگرم    گوجه‌فرنگی: یک کیلوگرم
    لیموعمانی: 10عدد    نمک، فلفل سیاه، زردچوبه و پودر کاری: 

به میزان لازم

مواد 
لازم

  نخود: 4کیلوگرم   لوبیا چیتی: ‌4کیلوگرم   گندم 
پوست‌کنده: 6کیلوگرم   سبزی آش خرد‌شده: 
15کیلوگرم   پیاز: 60عدد   نمک، فلفل سیاه، نعناع 

خشک و کشک: به میزان لازم 

مواد 
لازم

3کیلوگرم پیاز:  5کیلوگرم    عدس:    
    سیب‌زمینی:‌3کیلوگرم    رب گوجه: 700گرم 
  کره: 150گرم   نمک، زردچوبه، فلفل و آبلیمو: 

به میزان لازم

مواد 
لازم

تعداد نفرات

 100نفر

تعداد نفرات

 100نفر
تعداد نفرات

 100نفر

تعداد نفرات

 100نفر

نکته

وی شعله  راز خوشمزگی آبگوشت این است که ر
ملایم گاز بپزد. پس بعد از جوش آمدن آب، قابلمه 

را روی حرارت ملایم بگذارید.

نکته

اگر بعد از اضافه‌کردن سبزی، در قابلمه را روی آن 
قرار دهید، ‌آش گندم در نهایت تیره خواهد شد.

نکته

می‌توانید در تهیه عدسی از بلغور گندم هم 
استفاده کنید تا لعاب آن بیشتر شود.

تفت دهید تا سبک و طلایی شوند. 5.نعناع خشک را 
۱۵دقیقه در آب خیسانده، آبکش کرده و جداگانه تفت دهید 

و همراه پیاز داغ برای تزئین‌ آش استفاده کنید.


	01(04-17)
	02(04-17)
	03(04-17)
	04(04-17)
	05(04-17)
	06(04-17)
	07(04-17)
	08(04-17)
	09(04-17)
	10(04-17)
	11(04-17)
	12(04-17)
	13(04-17)
	14(04-17)
	15(04-17)
	16(04-17)
	17(04-17)
	18(04-17)
	19(04-17)
	20(04-17)
	Ashpazi No,06- 1403-04-17

